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ÚVOD 

Návrh záverečného účtu kapitoly Ministerstva financií SR za rok 2018 bol spracovaný v súlade 

so smernicou Ministerstva financií SR zo 7. 1. 2019 č. MF/7764/2019-31 na vypracovanie 

záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu a štátnych fondov. 

Kapitola Ministerstva financií SR mala na rok 2018 rozpísané záväzné ukazovatele štátneho 

rozpočtu v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018 a v nadväznosti 

na uznesenie vlády SR č. 471 z 11. 10. 2017, bod C.1. k návrhu rozpočtu verejnej správy 

na roky 2018 až 2020. Súčasťou rozpočtu kapitoly MF SR v roku 2018 boli aj prostriedky 

Európskej únie a prostriedky na spolufinancovanie na Operačný program Informatizácia 

spoločnosti (OP IS) a Operačný program Integrovaná infraštruktúra (OP II). 

Na rok 2018 boli celkové príjmy kapitoly schválené vo výške 24 480 997 eur, 

z toho pre organizácie kapitoly (bez platobnej jednotky MF SR) vo výške 24 480 997 eur 

a prostriedky Európskej únie (platobná jednotka MF SR) vo výške 0 eur. Záväzný ukazovateľ 

príjmov kapitoly MF SR (vrátane prostriedkov na OP IS a OP II) bol v priebehu roka 2018 

upravený na výšku 165 766 480 eur, z toho záväzný ukazovateľ príjmov pre organizácie 

kapitoly (bez platobnej jednotky MF SR) na výšku 72 492 834 eur a záväzný ukazovateľ 

príjmov z Európskej únie (na OP IS a OP II) bol upravený na výšku 93 273 646 eur. Plnenie 

rozpočtu príjmov za kapitolu k 31. 12. 2018 bolo vo výške 187 787 896 eur, t. j. plnenie 

na 113,3 % k upravenému rozpočtu, z toho organizácie kapitoly (bez platobnej jednotky 

MF SR) vo výške 73 032 984 eur, t. j. plnenie na 100,7 % k upravenému rozpočtu a prostriedky 

z Európskej únie (platobná jednotka MF SR) vo výške 114 754 912 eur, t. j. plnenie na 123,0 % 

k upravenému rozpočtu. 

Celkové výdavky na rok 2018 boli pre kapitolu MF SR schválené vo výške 364 403 833 eur, 

z toho prostriedky z Európskej únie a príslušné spolufinancovanie (platobná jednotka MF SR) 

vo výške 0 eur. Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli 

schválené vo výške 156 612 347 eur a kapitálové výdavky vo výške 30 806 555 eur. 

V priebehu roka 2018 bolo v oblasti výdavkov vykonaných 268 rozpočtových opatrení 

so súhlasom Ministerstva financií SR. Po vykonaní rozpočtových opatrení mal upravený 

rozpočet výšku 496 680 078 eur, z toho prostriedky Európskej únie a príslušné 

spolufinancovanie (platobná jednotka MF SR) vo výške 0 eur. Upravený rozpočet v kategórii 

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania predstavoval 170 816 477 eur 

a rozpočet kapitálových výdavkov bol upravený na výšku 81 155 551 eur. 

Celkové výdavky kapitoly MF SR boli k 31. 12. 2018 čerpané vo výške 496 042 098 eur, 

t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu, z toho organizácie kapitoly (bez platobnej 

jednotky MF SR) vo výške 496 042 098 eur, t. j. čerpanie na 99,9 % k upravenému rozpočtu 

a prostriedky Európskej únie a príslušné spolufinancovanie (platobná jednotka MF SR) 

vo výške 0 eur. Bežné výdavky boli čerpané v celkovej výške 414 966 603 eur, t. j. na 99,9 % 

k upravenému rozpočtu. Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 81 075 495 eur,  

t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu 

Rozpočtovými opatreniami boli pre kapitolu MF SR stanovené účelové prostriedky 

na zabezpečenie Systému centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných známok 

na označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových výrobkov. Na tento účel čerpala 

organizácia MF SR – úrad finančné prostriedky v sume 12 077 691 eur, t. j. čerpanie na 99,7 % 

k upravenému rozpočtu, ktorý bol vo výške 12 116 721 eur.   
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1. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ KAPITOLY 

1.1. SÚHRNNÁ CHARAKTERISTIKA ČINNOSTI KAPITOLY MF SR 

A ZHODNOTENIE VÝSLEDKOV JEJ ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA 

Zhodnotenie plnenia príjmov a čerpania výdavkov za rok 2018 je spracované za nasledujúce 

rozpočtové organizácie kapitoly Ministerstva financií SR: 

- Ministerstvo financií SR - úrad (MF SR – úrad), 

o Platobná jednotka MF SR (PJ MF SR), 

- Úrad vládneho auditu (ÚVA), 

- Finančné riaditeľstvo SR (FR SR), 

- DataCentrum (DC), 

- Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS - Financie Tatranská Lomnica 

(VDZ Financie), 

- Štátna pokladnica (ŠP), 

- Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity (ARDAL). 

Od roku 2016 sú súčasťou rozpočtu kapitoly MF SR príjmy a výdavky Operačného programu 

Integrovaná infraštruktúra (OP II). Operačný program Integrovaná infraštruktúra predstavuje 

programový dokument Slovenskej republiky pre čerpanie pomoci z fondov EÚ 

na roky 2014 – 2020 v sektore dopravy a v oblasti zlepšovania prístupu k informačným 

a komunikačným technológiám a zlepšenia ich využívania a kvality. V rámci operačného 

programu plní Ministerstvo financií SR úlohu platobnej jednotky za Prioritnú os 7 Informačná 

spoločnosť, ktorej cieľom je rozvíjať projekty Operačného programu Informatizácia 

spoločnosti z predchádzajúceho programového obdobia, ako aj implementácia najnovších 

trendov v oblasti digitálnej ekonomiky.  

Do roku 2016 boli súčasťou rozpočtu kapitoly MF SR aj príjmy a výdavky Operačného 

programu Informatizácia spoločnosti (OP IS), ktoré boli rozpočtované v rámci platobnej 

jednotky MF SR ako samostatnej vnútornej organizačnej jednotky ministerstva financií.  

Súčasťou rozpočtu kapitoly MF SR bol prijatý transfer od Úradu pre dohľad nad zdravotnou 

starostlivosťou a poskytnutý transfer Úradu pre dohľad nad výkonom auditu. Obe organizácie 

sú Štatistickým úradom SR zaradené medzi ostatné subjekty verejnej správy. V rozpočte úradu 

ministerstva financií boli zabezpečené aj finančné prostriedky pre Národnú banku Slovenska, 

ktorými sa uhrádzajú výdavky na činnosť Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. 

So zámerom zabezpečiť efektívne využívanie a riadenie výdavkov na informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu vznikol od roku 2017 medzirezortný program v gescii Úradu 

podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu s označením 0EK Informačné 

technológie financované zo štátneho rozpočtu. Cieľom programu je sledovať a riadiť objem 

výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných 

výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia. Okrem špecializovaných 

agendových systémov rezortného a nadrezortného charakteru sú súčasťou podprogramu 

kapitoly MF SR aj prierezové systémy, ktoré sledujú výdavky na IT naprieč všetkými 

organizáciami kapitoly (systémy vnútornej správy, špecializované systémy, podporná 

infraštruktúra). 

Z rozpočtu kapitoly MF SR sa zabezpečujú najmä výber daní a cla, informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu a informačná spoločnosť. Značná časť rozpočtu je určená 

na inštitucionálnu podporu a kontrolu. 
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1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly 

Rozpočtové organizácie, ktoré sú zapojené na rozpočet kapitoly MF SR, zabezpečovali 

v roku 2018 najmä nasledovné úlohy:  

- zabezpečenie príjmovej časti štátneho rozpočtu, 

- zefektívnenie výberu daní a cla,  

- boj proti daňovej a colnej kriminalite, 

- realizácia štátneho rozpočtu, 

- spolupráca pri hospodárnom a efektívnom využívaní rozpočtových prostriedkov 

prostredníctvom IS ŠP, 

- prijatie nových legislatívnych úprav v oblasti daní, cla, kontrolnej činnosti, 

- správa cla a daní vo vzťahu k nečlenským štátom EÚ, 

- budovanie kontrolných orgánov, 

- rozvoj a prevádzka informačných systémov rezortného a nadrezortného charakteru, 

ich komunikačno-technologickej infraštruktúry a Centra podpory užívateľov 

informačných systémov, 

- riešenia informačno-bezpečnostných incidentov v Slovenskej republike, 

- funkcia platobného/certifikačného orgánu pre finančné prostriedky EÚ a ES, 

finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu, Švajčiarskeho 

finančného mechanizmu 

- funkcia platobnej jednotky pre Operačný program Integrovaná infraštruktúra (Prioritná 

os 7 Informačná spoločnosť), 

- riadenie dlhu a likvidity, 

- zabezpečenie vonkajšej hranice EÚ, 

- vládny audit verejných prostriedkov (vlastných rozpočtových zdrojov a prostriedkov 

Európskej únie) a správy majetku štátu, 

- pokračovanie reformy daňovej a colnej správy, zjednotenia výberu daní, cla a poistných 

odvodov, 

- rozvoj eGovernmentu, 

- dozor nad hazardnými hrami.  

1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 

Tab. 1: Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly MF SR v roku 2018 (v eurách) 

 
Rozpočet 2018 

schválený upravený skutočnosť 

Príjmy spolu 24 480 997 165 766 480 187 787 896 

Z toho: prijaté z rozpočtu EÚ  93 273 646  93 273 646 

Výdavky spolu 364 403 833 496 680 078 496 042 098 

Z toho: kryté prostriedkami EÚ  7 803 305 7 803 305 

Saldo príjmov a výdavkov - 339 922 836 - 330 913 598 - 308 254 202 

Z toho: z prostriedkov EÚ  85 470 341 85 470 341 

V roku 2018 hospodárili organizácie kapitoly Ministerstva financií SR so schodkom 

308 254 202 eur, čo je o 31 668 634 eur nižší schodok ako predpokladal schválený rozpočet 

kapitoly Ministerstva financií SR na rok 2018. 

Dôvodom nižšieho schodku je vyššie plnenie príjmov. Príjmy kapitoly boli plnené na 767,1 % 

k schválenému rozpočtu. 
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Kapitola Ministerstva financií SR mala len nedaňové príjmy a granty a transfery. Daňové 

príjmy organizácie Finančné riaditeľstvo SR sú príjmami kapitoly Všeobecná pokladničná 

správa. 

1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov 

Kapitola Ministerstva financií SR mala na rok 2018 rozpísané záväzné ukazovatele štátneho 

rozpočtu v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018.  

K 31. 12. 2018 bolo vykonaných 268 rozpočtových opatrení so súhlasom Ministerstva 

financií SR, z toho 7 rozpočtových opatrení upravovalo celkový počet zamestnancov kapitoly.  

V právomoci správcu rozpočtovej kapitoly MF SR bolo vykonaných 78 rozpočtových opatrení.  

Po vykonaní rozpočtových opatrení bol upravený rozpočet kapitoly Ministerstva financií SR 

na rok 2018 v členení podľa záväzných ukazovateľov nasledovný. 

Tab. 2: Prehľad záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly MF SR za rok 2018 (v eurách) 

Záväzné ukazovatele 
Rozpočet 2018 

schválený upravený skutočnosť 

PRÍJMY KAPITOLY 24 480 997 165 766 480 187 787 896 

Záväzný ukazovateľ (111, 11H a 131H) 24 402 477 72 402 477 82 182 449 

Prostriedky z rozpočtu EÚ (PJ, 341 - OPIS a OPII)   93 273 646 93 273 646 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C) 364 403 833 496 680 078 496 042 098 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov EÚ 364 325 313 488 786 416 488 148 436 

A.1. Rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111+11H)1 364 325 313 442 371 476 441 800 323 

A.2. Prostriedky na spolufinancovanie   1 708 823 1 708 823 

A.3. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610, zdroj 111 a 11H) 156 612 347 164 750 860 164 746 166 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu  11 441 252 12 680 714 12 680 714 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 471/2017 (osoby) 10 574 10 610 10 222 

Aparát ústredného orgánu (osoby) 672 718 657 

Administratívne kapacity RO osobitne sledované, podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 471/2017 144 144 129 

Aparát ústredného orgánu 66 66 56 

A.4. Kapitálové výdavky bez prostriedkov na spolufinancovanie (700, zdroje 111 a 131) 30 806 555 81 024 267 80 944 211 

zdroj 111 30 806 555 36 402 184 36 388 956 

zdroj 131   44 622 083 44 555 255 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 78 520 90 357 90 357 

C. Prostriedky Európskej únie   7 803 305 7 803 305 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí programov vlády SR 364 403 833 496 680 078 496 042 098 

072 Výber daní a cla 228 493 164 257 063 613 256 998 991 

074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných financií 50 097 199 67 926 754 67 682 009 

05T 09 Oficiálna rozvojová pomoc - MF SR   84 034 84 034 

06H 05 Hospodárska mobilizácia MF SR 33 800 26 019 25 536 

097 03 Príspevky SR do medzinárodných organizácií - MF SR 121 300 121 300 117 352 

0AS 02 MF SR - Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike 419 548 77 385 77 385 

0AU Vysielanie civilných expertov do aktivít krízového manažmentu mimo územia SR  130 000 130 000 36 000 

0EK 0D Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu - MF SR 85 108 822 171 250 973 171 020 792 

E. Systemizácia colníkov v štátnej službe       

Počet miest spolu (osoby) 3 139 3 098 2 980 

Objem finančných prostriedkov na služobné príjmy colníkov v štátnej službe  51 473 696 53 303 205 53 296 907 

 

  

                                                 
1 Vrátane sumy 1 547 952 eur (IA č. 33982 - projekt "Rozvoj jadra IS ŠP"), ktorá je v RIS.MUR rozpočtovaná 

s kódom zdroja 131G, ale vo výkaze FIN 1-12 vykázaná s kódom zdroja 111 
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1.2. PRÍJMY KAPITOLY 

Na rok 2018 boli pre kapitolu MF SR schválené príjmy spolu vo výške 24 480 997 eur, z toho 

rozpočtové organizácie kapitoly bez platobnej jednotky MF SR: 

- nedaňové príjmy vo výške 24 404 475 eur,  

- granty a transfery vo výške 76 522 eur. 

Na rok 2018 neboli platobnej jednotke MF SR schválené žiadne príjmy. 

K 31. 12. 2018 bol rozpočet príjmov kapitoly MF SR upravený na výšku 165 766 480 eur. 

Upravený rozpočet príjmov organizácií sa zvýšil na 72 492 834 eur. Platobná jednotka MF SR 

mala upravený rozpočet vo výške 93 273 646 eur, z toho boli príjmy za Operačný program 

Informatizácia spoločnosti vo výške 86 662 532 eur a za Operačný program Integrovaná 

infraštruktúra (Prioritná os 7 Informačná spoločnosť) vo výške 6 611 114 eur. 

Za rok 2018 mala kapitola príjmy v celkovej sume 187 787 896 eur, čo predstavuje plnenie 

na 113,3 % k upravenému rozpočtu, z toho: 

- organizácie kapitoly bez platobnej jednotky MF SR vo výške 73 032 984 eur, 

t. j. plnenie na 100,7 % k upravenému rozpočtu: 

o nedaňové príjmy vo výške 73 032 984 eur, t. j. plnenie na 100,9 % 

k upravenému rozpočtu, 

o granty a transfery vo výške 0 eur, 

- platobná jednotka MF SR vo výške 114 754 912 eur, t. j. plnenie na 123,0 % 

k upravenému rozpočtu: 

o Operačný program Informatizácia spoločnosti vo výške 98 238 774 eur, 

t. j. plnenie na 113,4 % k upravenému rozpočtu, 

o Operačný program Integrovaná infraštruktúra (Prioritná os 7 Informačná 

spoločnosť) vo výške 7 270 016 eur, t. j. plnenie na 110,0 % k upravenému 

rozpočtu, 

o príjmy štátneho rozpočtu za porušenie predpisov vo výške 9 246 122 eur. 

Skutočne dosiahnuté príjmy v sume 187 787 896 eur tvorili: 

- príjmy zo štátneho rozpočtu (záväzný ukazovateľ rozpočtovaný na zdroji 111 a 11H) 

v sume 82 070 362 eur, 

- príjmy zo štátneho rozpočtu – prostriedky z minulých rokov v sume 112 087 eur, 

- prostriedky z rozpočtu EÚ (príjmy platobnej jednotky MF SR, zahraničné transfery) 

v sume 93 273 646 eur, 

- nezrovnalosti a iné vratky za prostriedky EÚ zaradené do ŠR a za prostriedky 

spolufinancovania (iné nedaňové príjmy platobnej jednotky MF SR) v sume 

12 235 144 eur, 

- z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 96 657 eur. 

Celkové skutočné príjmy kapitoly MF SR bez platobnej jednotky MF SR sa medziročne znížili 

o 727 424 eur (t. j. o 1,0 %). 

Príjmy kapitoly MF SR (vrátane platobnej jednotky MF SR) zo štátneho rozpočtu (zdroj 111 

a 11H) sa medziročne zvýšili z 80 569 220 eur v roku 2017 na 82 070 362 eur v roku 2018, 

t. j. o 1 501 142 eur (o 1,9 %).  
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Tab. 3: Plnenie príjmov podľa organizácií kapitoly MF SR (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2016 

Skutočnosť 

2017 

Rozpočet 2018 % plnenia 

SR 

% plnenia 

UR 

Index 

2018/17 schválený upravený skutočnosť 

Nedaňové príjmy 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 63 881 002 69 298 052 20 068 955 69 265 955 69 679 493 347,2 100,6 100,6 

Úrad vládneho auditu 729 578 727 210  940 000 1 047 668  111,5 144,1 

Finančné riaditeľstvo SR 2 099 372 2 361 901 4 078 520 1 880 357 1 964 289 48,2 104,5 83,2 

DataCentrum 19 563 88 281 35 000 28 000 29 651 84,7 105,9 33,6 

VDZ Financie 283 921 286 743 220 000 300 000 308 082 140,0 102,7 107,4 

Štátna pokladnica 3 242 6 729 2 000 2 000 3 801 190,0 190,0 56,5 

ARDAL         

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 67 016 678 72 768 916 24 404 475 72 416 312 73 032 984  100,9 100,4 

Platobná jednotka MF SR 3 791 149 13 655 013   21 481 266   157,3 

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 70 807 827 86 423 929 24 404 475 72 416 312 94 514 250 387,3 130,5 109,4 

Granty a transfery 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 92 922 630 391 76 522  76 522      

Úrad vládneho auditu         

Finančné riaditeľstvo SR 962 342 361 101       

DataCentrum         

VDZ Financie         

Štátna pokladnica         

ARDAL         

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 1 055 264 991 492 76 522  76 522      

Platobná jednotka MF SR 69 106 073 30 141 987  93 273 646  93 273 646   100,0 309,4 

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 70 161 337 31 133 479 76 522  93 350 168  93 273 646  121 891,3 99,9 299,6 

Príjmy spolu 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 63 973 924 69 928 443 20 145 477  69 342 477  69 679 493  345,9 100,5 99,6 

Úrad vládneho auditu 729 578 727 210  940 000  1 047 668   111,5 144,1 

Finančné riaditeľstvo SR 3 061 714 2 723 002 4 078 520  1 880 357  1 964 289  48,2 104,4 72,1 

DataCentrum 19 563 88 281 35 000  28 000  29 651  84,7 105,9 33,6 

VDZ Financie 283 921 286 743 220 000  300 000  308 082  140,0 102,7 107,4 

Štátna pokladnica 3 242 6 729 2 000  2 000  3 801  190,0 190,0 56,5 

ARDAL         

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 68 071 942 73 760 408 24 480 997  72 492 834  73 032 984  298,3 100,7 99,0 

Platobná jednotka MF SR 72 897 222 43 797 000  93 273 646  114 754 912   123,0 262,0 

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 140 969 164 117 557 408 24 480 997  165 766 480  187 787 896  767,1 113,3 159,7 

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Rozpočtové príjmy kapitoly MF SR v roku 2018 tvorili: 

- nedaňové príjmy v sume 94 514 250 eur, 

- granty a transfery v sume 93 273 646 eur. 

210 - Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku vo výške 69 526 764 eur. V uvedenej sume 

boli zahrnuté príjmy MF SR – úrad z dividend, ktoré boli na rok 2018 rozpočtované v sume 

19 560 204 eur.  

Tab. 4: Príjmy z dividend a odvodu zo zisku (v eurách) 

Podnik 
Rozpočet 2016 Rozpočet 2017 Rozpočet 2018 

skutočnosť skutočnosť schválený upravený skutočnosť 

Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s. 2 000 000 2 000 000 1 000 000 1 000 000 2 350 000 

Tipos, národná lotériová spoločnosť, a. s. 5 000 000 8 000 000 3 000 000 3 000 000 6 000 000 

Slovenská konsolidačná, a. s. 2 221 346 2 130 148 844 000 844 000 1 742 131 

Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s. 53 350 619 57 000 000 14 716 204 63 913 204 59 000 000 

Spolu dividendy 62 571 965 69 130 148 19 560 204 68 757 204 69 092 131 

Eximbanka 250 000   300 000 300 000 200 000 

Spolu 62 821 965 69 130 148 19 860 204 69 057 204 69 292 131 
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Na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, prípadne na základe rozhodnutia akcionára 

(Ministerstva financií SR), vyplatili akciové spoločnosti dividendy v celkovej sume 

69 092 131 eur. Iné príjmy z podnikania boli v sume 200 000 eur. 

Za prenájom budov, priestorov a objektov mali organizácie kapitoly celkové príjmy v sume 

233 152 eur. Ďalšie príjmy mali organizácie kapitoly MF SR z prenajatých pozemkov 

a z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení. 

220 - Administratívne a iné poplatky a platby vo výške 10 531 960 eur. Boli to najmä príjmy 

platobnej jednotky MF SR za porušenie predpisov v sume 9 246 122 eur. Tieto príjmy mal 

aj Úrad vládneho auditu vo výške 546 781 eur a Ministerstvo financií SR – úrad vo výške 

89 eur. Za porušenie finančnej disciplíny prijal Úrad vládneho auditu 161 576 eur. 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb mali organizácie príjmy vo výške 298 734 eur, z toho 

Finančné riaditeľstvo SR vo výške 134 546 eur a VDZ Financie vo výške 119 125 eur.  

Príjmy za stravné boli v roku 2018 v sume 198 658 eur.  

230 - Kapitálové príjmy v sume 656 002 eur tvorili príjmy z predaja kapitálových aktív 

a z predaja pozemkov v správe Finančného riaditeľstva SR. 

Tieto príjmy pozostávali najmä z predaja nehnuteľnosti v Šuranoch (budova s pozemkami 

285 000 eur), Leviciach (budova s pozemkami 227 000 eur), Jesenskom (budova s pozemkami 

33 160 eur), Šimonovciach (budova s pozemkami 19 600 eur) a v Banskej Bystrici (budova 

s pozemkami 16 700 eur). Kapitálové príjmy tvorili aj splátky z predaja pozemkov a príjmy 

z predaja vyradených motorových vozidiel. 

290 - Iné nedaňové príjmy vo výške 13 799 524 eur, z toho platobná jednotka MF SR 

vo výške 12 235 144 eur. 

Príjmy z vrátených neoprávnene použitých alebo zadržaných finančných prostriedkov boli 

v celkovej sume 12 690 059 eur, z toho príjmy platobnej jednotky MF SR tvorili nezrovnalosti 

a iné vratky za prostriedky EÚ zaradené do štátneho rozpočtu a za prostriedky 

spolufinancovania vo výške 12 235 144 eur. 

Iné nedaňové príjmy tvorili aj príjmy z dobropisov (213 291 eur), z vratiek (451 562 eur, 

vrátane vratky od Mincovňa Kremnica, š. p., za tlač kontrolných známok), z refundácie 

(50 451 eur), náhrady poistného plnenia (96 657 eur) a iné príjmy (297 503 eur). 

340 - Zahraničné transfery vo výške 93 273 646 eur. Išlo o prostriedky z rozpočtu Európskej 

únie na Operačný program Informatizácia spoločnosti (86 662 532 eur) a Operačný program 

Integrovaná infraštruktúra (Prioritná os 7 Informačná spoločnosť, 6 611 114 eur), ktoré boli 

rozpočtované v rámci platobnej jednotky MF SR. 

1.2.2. Príjmy kapitoly v zmysle ustanovenia § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

Celkovú výšku dosiahnutých príjmov ovplyvnili finančné prostriedky, na ktoré sa vzťahuje 

ustanovenie § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

V zmysle tohto ustanovenia rozpočtovala kapitola MF SR príjmy vo výške 78 520 eur. 

Ich skutočné plnenie bolo vo výške 96 657 eur, t. j. plnenie na 107,0% k upravenému rozpočtu, 

ktorý bol vo výške 90 357 eur.  

Uvedená suma predstavovala príjmy Finančného riaditeľstva SR z náhrad poistného plnenia. 
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1.2.3. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia 

poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv 

1.2.3.1. Prostriedky Európskej únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu 

Tab. 5: Prostriedky EÚ zaradené do príjmov štátneho rozpočtu (v eurách) 

Príjmy/zdroj 
Rozpočet 2018 Skutočnosť 

schválený upravený 2018 2017 

Operačný program Informatizácia spoločnosti, finančný nástroj Európsky fond regionálneho rozvoja 

Kapitola MF SR  86 662 532,17 98 238 774,17 8 211 750,59 

13S1 EFRR (prostriedky EÚ z predch. rokov)  86 662 532,17 86 662 532,17 3 119 816,07 

290 Iné nedaňové príjmy    659 748,20 

340 Zahraničné transfery  86 662 532,17 86 662 532,17 2 460 067,87 

13S2 EFRR (spolufinancovanie)   6 281 246,44 2 763 868,19 

290 Iné nedaňové príjmy   6 281 246,44 2 763 868,19 

13S3 EFRR (pro rata)   5 294 995,56 2 328 066,33 

290 Iné nedaňové príjmy   5 294 995,56 2 328 066,33 

Z toho: Platobná jednotka MF SR  86 662 532,17 98 238 774,17 8 211 750,59 

13S1 EFRR (prostriedky EÚ z predch. rokov)  86 662 532,17 86 662 532,17 3 119 816,07 

290 Iné nedaňové príjmy    659 748,20 

340 Zahraničné transfery  86 662 532,17 86 662 532,17 2 460 067,87 

13S2 EFRR (spolufinancovanie)   6 281 246,44 2 763 868,19 

290 Iné nedaňové príjmy   6 281 246,44 2 763 868,19 

13S3 EFRR (pro rata)   5 294 995,56 2 328 066,33 

290 Iné nedaňové príjmy   5 294 995,56 2 328 066,33 

Operačný program Integrovaná infraštruktúra, finančný nástroj Európsky fond regionálneho rozvoja 

Kapitola MF SR  6 611 113,81 7 270 015,52 27 684 847,19 

1AA1 EFRR    1 511 292,47 

290 Iné nedaňové príjmy    2 204,59 

340 Zahraničné transfery    1 509 087,88 

1AA2 EFRR   466 193,72 389,03 

290 Iné nedaňové príjmy   466 193,72 389,03 

1AA3 EFRR (pro rata)   192 707,99 334,38 

290 Iné nedaňové príjmy   192 707,99 334,38 

3AA1 EFRR  6 611 113,81 6 611 113,81 26 172 831,31 

340 Zahraničné transfery  6 611 113,81 6 611 113,81 26 172 831,31 

Z toho: Platobná jednotka MF SR  6 611 113,81 7 270 015,52 27 684 847,19 

1AA1 EFRR    1 511 292,47 

290 Iné nedaňové príjmy    2 204,59 

340 Zahraničné transfery    1 509 087,88 

1AA2 EFRR   466 193,72 389,03 

290 Iné nedaňové príjmy   466 193,72 389,03 

1AA3 EFRR (pro rata)   192 707,99 334,38 

290 Iné nedaňové príjmy   192 707,99 334,38 

3AA1 EFRR  6 611 113,81 6 611 113,81 26 172 831,31 

340 Zahraničné transfery  6 611 113,81 6 611 113,81 26 172 831,31 

V rámci operačných programov Informatizácia spoločnosti (OP IS) a Integrovaná 

infraštruktúra (OP II) eviduje kapitola MF SR príjmy zaradené do príjmov ŠR len u platobnej 

jednotky MF SR. 

Platobná jednotka MF SR nemala pre rok 2018 rozpočtované príjmy. Rozpočtovým opatrením 

MF SR č. 3/2018 boli príjmy upravené pre OP IS na zdroji 13S1 o sumu 98 027 251,15 eur 

a pre OP II na zdroji 3AA1 o sumu 147 833 670,49 eur. Rozpočtovým opatrením MF SR 

č. 167/2018 boli príjmy upravené pre OP IS na zdroji 11S1 o sumu 311 711,97 eur z titulu 

úhrady nezrovnalosti v programovej štruktúre (N21800054) a viazané rozpočtovým 
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opatrením MF SR č. 201/2018 z titulu pominutia účelu použitia finančných prostriedkov 

2. programového obdobia. 

Rozpočtovým opatrením MF SR č. 174/2018 boli príjmy upravené na zdroji 11S1 

o sumu 6 831 130,15 eur a na zdroji 13S1 o sumu 2 553 768,80 eur z titulu úhrady 

nezrovnalosti v programovej štruktúre za prioritnú os č. 2, 3 a 4 OP IS a viazané rozpočtovým 

opatrením MF SR č. 203/2018 z titulu pominutia účelu použitia finančných prostriedkov 

2. programového obdobia. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 200/2018 boli príjmy upravené 

na zdroji 3AA1 o sumu 2 364 676,18 eur pre OP II z titulu zvýšených príjmov za vratky 

nezrovnalostí. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 217/2018 boli príjmy platobnej 

jednotky MF SR upravené na zdroji 13S1 o sumu 26 669 137,45 eur z titulu úhrady 

nezrovnalosti v programovej štruktúre za prioritnú os č. 1 OP IS a viazané rozpočtovým 

opatrením MF SR č. 264/2018 z titulu pominutia účelu použitia finančných prostriedkov 

2. programového obdobia. 

Príjmy platobnej jednotky MF SR predstavujú refundáciu uhradených oprávnených výdavkov 

prijímateľov vo forme zúčtovania zálohových platieb/predfinancovania alebo priebežných 

platieb predložených certifikačnému orgánu formou súhrnných žiadostí o platbu.  

K 31. 12. 2018 bolo predložených na certifikačný orgán 8 súhrnných žiadosti o platbu za OP II 

v sume 6 611 113,81 eur. 

K 31. 12. 2018 eviduje platobná jednotka MF SR pohľadávku voči certifikačnému orgánu 

za neuhradenú súhrnnú žiadosť o platbu za OP IS z roku 2016 v sume 11 364 718,98 eur, ktorá 

nebola uhradená pre insolventnosť účtu certifikačného orgánu.  

Okrem príjmov z rozpočtu EÚ za súhrnné žiadosti o platbu za OP IS vykazuje platobná 

jednotka MF SR k 31. 12. 2018 aj príjmy v kategórii 200 – vratky v sume 20 822 364,24 eur, 

z toho za nezrovnalosti v sume 11 576 242,00 eur, v tom za zdroj ŠR v sume 6 281 246,44 eur 

a za zdroj pro rata v sume 5 294 995,56 eur a za pokuty z titulu verejného obstarávania 

v sume 9 246 122,24 eur. 

Za OP II vykazuje platobná jednotka MF SR k 31. 12. 2018 príjem v kategórii 200 – vratky 

za nezrovnalosti v sume 658 901,71 eur, z toho za zdroj ŠR v sume 466 193,72 eur a za zdroj 

pro rata v sume 192 707,99 eur. 

1.2.3.2. Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho 

rozpočtu a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej 

republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi 

Prostriedky EÚ nezaradené do príjmov ŠR a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté 

na základe medzinárodných zmlúv uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi 

evidujú k 31. 12. 2018 organizácie MF SR – úrad, Úrad vládneho auditu a Finančné 

riaditeľstvo SR, a to najmä v rámci spoločných programov SR a EÚ v oblasti daní a ciel 

(Customs 2020, Fiscalis 2020, Hercule III, Fond pre vnútornú bezpečnosť, Spoločný 

vyšetrovací tím, rámcový program pre výskum a inovácie Horizont 2020, program cezhraničnej 

spolupráce ENPI CBC Maďarsko-Slovensko-Rumunsko-Ukrajina 2007 – 2013), programu 

Fondy pre oblasť vnútorných záležitostí, európskej územnej spolupráce (najmä program 

INTERACT III 2014 – 2020) a Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného 

mechanizmu.  
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Tab. 6: Prostriedky EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv uzavretých 

medzi SR a inými štátmi (nezaradené do príjmov ŠR, v eurách) 

Príjmy/zdroj 
Rozpočet 2018 Skutočnosť 

schválený upravený 2018 2017 

11O3 Výskum, vývoj a inovácie  21 090,56 51 918,25 111 539,06 

13O3 Výskum, vývoj a inovácie   63 539,06 147 617,66 

11O7 Dane, clá a financie 305 000,00 342 673,64 406 772,50 246 228,42 

13O7 Dane, clá a financie  12 674,72 220 215,18 99 696,17 

11O9 Iné – k programu Konkurencieschopnosť pre rast a zamestnanosť 1 236 000,00 454 194,44 71 513,86  

13O9 Iné – k programu Konkurencieschopnosť pre rast a zamestnanosť  90 366,64 413 026,63 16 040,76 

11R3 Iné – k programu Sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť 514 808,00 514 808,00 1 063,53 583,30 

1AJ1 Európska územná spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce 

a programy medziregionálnej spolupráce 
74 800,00 74 800,00 700,00  

13S1 Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ)   6 459,16  

37 Programy európskej územnej spolupráce PO 2007 – 2013   110 062,85 51 930,01 

35 Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 320 160,00 940 160,00 1 065 994,14 109 540,31 

11E1 Finančný mechanizmus EHP (príspevok krajín EFTA) 45 000,00 45 000,00 25 404,09 44 325,82 

11E2 Rozpočtové prostriedky kapitoly na spolufinancovanie EHP   4 482,94 7 820,40 

11E3 Nórsky finančný mechanizmus (príspevok Nórskeho kráľovstva) 48 000,00 48 000,00 28 086,95 49 006,10 

11E4 Rozpočtové prostriedky kapitoly na spolufinancovanie NFM   4 956,63 8 649,21 

Prostriedky EÚ nezaradené do príjmov ŠR a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté 

na základe medzinárodných zmlúv uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi 

evidujú k 31. 12. 2018 organizácie MF SR – úrad, Úrad vládneho auditu a Finančné 

riaditeľstvo SR, a to najmä v rámci spoločných programov SR a EÚ v oblasti daní a ciel 

(Customs 2020, Fiscalis 2020, Hercule III, Fond pre vnútornú bezpečnosť, Spoločný 

vyšetrovací tím, rámcový program pre výskum a inovácie Horizont 2020, program cezhraničnej 

spolupráce ENPI CBC Maďarsko-Slovensko-Rumunsko-Ukrajina 2007 – 2013), programu 

Fondy pre oblasť vnútorných záležitostí, európskej územnej spolupráce (najmä program 

INTERACT III 2014 – 2020) a Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného 

mechanizmu.  

Na zdroji 35 eviduje k 31. 12. 2018 finančné prostriedky organizácia Finančné riaditeľstvo SR 

vo výške 1 056 813,64 eur (v rámci spolupráce pri aktivitách v boji proti pašovaniu a falšovaniu 

cigariet, tabaku a tabakových výrobkov na základe uzatvorených zmlúv medzi 

medzinárodnými tabakovými spoločnosťami a členskými štátmi EÚ – „Tabakový fond“). 

Organizácia MF SR – úrad eviduje k 31. 12. 2018 zostatky prostriedkov minulých rokov 

na zdroji 35 vo výške 9 180,50 eur v rámci projektu e-SENSE a vo výške 6 459,16 eur 

na zdroji 13S1 v rámci programu INTERACT II.  

Okrem rozdielov medzi rozpočtovanou sumou prostriedkov a plnením príjmov z dôvodu 

vykazovania zostatkov prostriedkov z minulých rokov (počiatočné stavy na samostatných 

účtoch k 1. 1. 2018 sú zahrnuté do plnenia príjmov k 31. 12. 2018 a nie sú rozpočtované) 

kapitola MF SR eviduje najvýraznejší rozdiel na zdroji 11R3 u organizácie Finančné 

riaditeľstvo SR (na strane príjmov aj výdavkov) v rámci Fondu pre vnútornú bezpečnosť, 

kde bol predpokladaný nákup špeciálnych dopravných prostriedkov z dôvodu zmeny 

podmienok zabezpečenia verejného obstarávania presunutý na rok 2019. 

 Platobná jednotka MF SR prostriedky EÚ nezaradené do príjmov ŠR a iné prostriedky 

zo zahraničia poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv uzatvorených medzi Slovenskou 

republikou a inými štátmi k 31. 12. 2018 neeviduje. 
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1.2.4. Príjmy kapitoly podľa organizácií 

1.2.4.1. Ministerstvo financií SR - úrad 

Na rok 2018 mala organizácia schválený rozpočet príjmov v celkovej výške 20 145 477 eur, 

ktoré boli upravené na výšku 69 342 477 eur. Skutočné príjmy, ktoré organizácia dosiahla 

v roku 2018, boli vo výške 69 679 493 eur, čo predstavuje plnenie na 100,5 % k upravenému 

rozpočtu. 

Plnenie príjmov k 31. 12. 2018 podľa kategórií bolo nasledovné: 

- Príjmy spolu  69 679 493 eur, 

o 210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku  69 301 199 eur, 

o 220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  24 890 eur, 

o 290 Iné nedaňové príjmy  353 404 eur. 

V porovnaní s rokom 2017 mala organizácia príjmy celkom nižšie o 248 950 eur, t. j. o 0,4 %. 

Medziročný rozdiel je spôsobený najmä príjmami zo zahraničných grantov, ktoré organizácia 

vykázala v roku 2017. 

Na výšku príjmov v kategórii 210 malo najväčší vplyv vyplatenie dividend za rok 2017 

spoločnosťou Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a. s., vo výške 59 000 000 eur, 

spoločnosťou TIPOS, národná lotériová spoločnosť, a. s., vo výške 6 000 000 eur, 

spoločnosťou Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s., vo výške 2 350 000 eur, 

spoločnosťou Slovenská konsolidačná, a. s., vo výške 1 742 131 eur a odvod zo zisku 

Exportno-importnej banky vo výške 200 000 eur. Zvyšné plnenie v objeme 9 068 eur tvorili 

príjmy za nájom majetku MF SR. 

Rozhodujúci vplyv na výšku príjmov v kategórii 220 mali najmä príjmy za ubytovanie 

zamestnancov vo vzdelávacom zariadení Vila Krista v Trenčianskych Tepliciach 

a za poskytnutie údajov o hospodárení subjektov verejnej správy zo spracovaných účtovných 

a finančných výkazov, ktoré zabezpečuje organizácia DataCentrum. 

V kategórii 290 hlavnými príjmami boli príjmy od spoločnosti Mincovňa Kremnica, š. p., 

z vrátenia peňažnej náhrady za rok 2017, z refundácií (najmä zahraničných pracovných ciest 

zamestnancov MF SR za rok 2017 a prevádzkových nákladov), ďalej príjmy z dobropisov 

a zo zúčtovania finančných prostriedkov podľa delimitačného protokolu uzatvoreného 

medzi Ministerstvom financií SR a Ministerstvom zahraničných vecí a európskych 

záležitostí SR za rok 2017 a úhrady pohľadávok na základe súdnych rozhodnutí.  

1.2.4.2. Úrad vládneho auditu 

Na rok 2018 nemala organizácia schválený rozpočet príjmov. Záväzný ukazovateľ príjmov 

organizácie bol v priebehu roka 2018 upravený na výšku 940 000 eur. Organizácia dosiahla 

v roku 2018 skutočné príjmy vo výške 1 047 668 eur, t. j. plnenie na 111,5 %. 

Plnenie nedaňových príjmov k 31. 12. 2018 podľa kategórií bolo nasledovné: 

- Príjmy spolu  1 047 668 eur, 

o 210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku  7 945 eur, 

o 220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  718 335 eur, 

o 290 Iné nedaňové príjmy  321 388 eur. 
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V porovnaní s rokom 2017 mal Úrad vládneho auditu vyššie príjmy o 320 458 eur, 

t. j. o 44,1 %, a to najmä pre vyššie príjmy za porušenie finančnej disciplíny a za porušenie 

predpisov. 

Na výšku a štruktúru príjmov organizácie v roku 2018 mali vplyv najmä administratívne 

poplatky a iné poplatky a platby vo výške 718 335 eur, z toho príjmy za porušenie finančnej 

disciplíny vo výške 161 576 eur a príjmy za porušenie predpisov vo výške 546 781 eur. Príjmy 

za stravné boli vo výške 9 978 eur. Ide o príjmy za stravné lístky, ktorí boli nakúpené 

v roku 2017, ale spotrebované až v roku 2018.  

Iné nedaňové príjmy boli v roku 2018 vo výške 321 388 eur, z toho príjmy za vrátené 

neoprávnene použité alebo zadržané finančné prostriedky vo výške 312 106 eur. Ďalšie príjmy 

(dobropisy, vratky a iné príjmy) boli vo výške 9 282 eur.  

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku boli vo výške 7 945 eur. V uvedenej sume sú zahrnuté 

príjmy z prenajatých parkovacích priestorov vo výške 1 210 eur, prenajatých poštových 

schránok vo výške 286 eur a príjmy z prenájmu spoločných častí priestorov vo výške 6 449 eur. 

1.2.4.3. Finančné riaditeľstvo SR 

Na rok 2018 mala organizácia schválený rozpočet príjmov v celkovej výške 4 078 520 eur. 

Pre neplnenie príjmov z očakávaného predaja prebytočného nehnuteľného majetku štátu 

v správe Finančného riaditeľstva SR bol rozpočet príjmov organizácie znížený 

na 1 880 357 eur. Celkové skutočné príjmy, ktoré organizácia dosiahla v roku 2018, boli 

vo výške 1 964 289 eur, čo predstavuje plnenie na 104,5 % k upravenému rozpočtu. Príjmy 

podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. dosiahli k 31. 12. 2018 objem 96 657 eur. 

Plnenie príjmov k 31. 12. 2018 podľa kategórií bolo nasledovné: 

- Príjmy spolu 1 964 289 eur, 

o 210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 216 168 eur, 

o 220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 221 944 eur, 

o 230 Kapitálové príjmy 656 002 eur, 

o 290 Iné nedaňové príjmy 870 175 eur. 

V porovnaní s rokom 2017 malo Finančné riaditeľstvo SR nižšie príjmy o 758 713 eur, 

t. j. o 27,9 %. Dôvodom sú najmä zahraničné granty od medzinárodných organizácií, ktoré 

organizácia vykázala v roku 2017. Medziročne sa znížili príjmy z ostatných poplatkov, príjmy 

za stravné a príjmy z refundácii. 

Kapitálové príjmy v sume 656 002 eur pozostávali najmä z predaja nehnuteľnosti v Šuranoch 

(budova s pozemkami 285 000 eur), Leviciach (budova s pozemkami 227 000 eur), Jesenskom 

(budova s pozemkami 33 160 eur), Šimonovciach (budova s pozemkami 19 600 eur) 

a v Banskej Bystrici (budova s pozemkami 16 700 eur). Kapitálové príjmy tvorili aj splátky 

z predaja pozemkov a príjmy z predaja vyradených motorových vozidiel. 

Ďalej mala organizácia príjmy z dobropisov za vyúčtovanie energií z roku 2017 (216 577 eur), 

príjmy z vratiek (189 376 eur, najmä za vyúčtovanie energií z roku 2017). Za predaj výrobkov, 

tovarov a služieb mala organizácia príjem v sume 134 546 eur. Vrátené neoprávnene použité 

alebo zadržané finančné prostriedky boli v roku 2018 v sume 870 175 eur. 
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1.2.4.4. DataCentrum 

Na rok 2018 mala organizácia schválený rozpočet príjmov v celkovej výške 35 000 eur, ktoré 

boli upravené na výšku 28 000 eur. Skutočné príjmy, ktoré organizácia dosiahla v roku 2018, 

boli vo výške 29 651 eur, čo predstavuje plnenie príjmov na 105,9 % k upravenému rozpočtu. 

Plnenie príjmov k 31. 12. 2018 podľa kategórií bolo nasledovné: 

- Príjmy spolu  29 651 eur, 

o 220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  20 262 eur, 

o 290 Iné nedaňové príjmy  9 389 eur. 

V porovnaní s rokom 2017 mala organizácia nižšie príjmy o 58 630 eur, t. j. o 66,4 %.  

Významnú časť tvorili príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 20 262 eur. 

1.2.4.5. Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie – Financie Tatranská 

Lomnica 

Na rok 2018 mala organizácia schválený rozpočet príjmov v celkovej výške 220 000 eur, ktoré 

boli upravené na výšku 300 000 eur. Skutočné príjmy, ktoré organizácia dosiahla v roku 2018, 

boli vo výške 308 082 eur, čo predstavuje plnenie na 102,7 % k upravenému rozpočtu. 

Plnenie príjmov k 31. 12. 2018 podľa kategórií bolo nasledovné: 

- Príjmy spolu  308 082 eur, 

o 220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  300 407 eur, 

o 290 Iné nedaňové príjmy  7 675 eur. 

V porovnaní s rokom 2017 mala organizácia príjmy o 21 339 eur vyššie, t. j. o 7,4 %. 

Príjmy organizácie tvorili najmä príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb 

v sume 119 125 eur a príjmy za stravné 181 282 eur. 

1.2.4.6. Štátna pokladnica 

Na rok 2018 mala organizácia predpísaný záväzný ukazovateľ rozpočtu nedaňových príjmov 

vo výške 2 000 eur. Skutočné príjmy, ktoré organizácia v roku 2018 dosiahla, boli 

vo výške 3 801 eur. 

Plnenie príjmov k 31. 12. 2018 podľa kategórií bolo nasledovné: 

- Príjmy spolu  3 801 eur, 

o 210 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku  1 452 eur, 

o 290 Iné nedaňové príjmy  2 349 eur. 

Príjmy na kategórii 210 tvoria príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov z prenájmu 

priestorov pre výkon strážnej služby. Príjmy na kategórii 290 tvorí pomerná časť 

prevádzkových nákladov od Agentúry pre riadenie dlhu a likvidity na prevádzku a údržbu 

budovy Štátnej pokladnice za mesiac december 2017, ktoré boli uhradené v januári 2018. 

Príjmy z finančnej činnosti organizácie sa odvádzajú na príjmový účet klienta Štátny dlh 

v kapitole Všeobecná pokladničná správa. 
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1.2.4.7. Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity 

Na rok 2018 organizácia nemala schválený rozpočet príjmov. Upravený rozpočet bol nulový, 

a rovnako aj skutočne dosiahnuté príjmy predstavovali 0 eur. 

1.2.5. Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka 

V roku 2018 bolo v oblasti príjmov vykonaných 10 rozpočtových opatrení so súhlasom 

Ministerstva financií SR, z toho 9 rozpočtových opatrení sa týkalo príjmov aj výdavkov 

(9 rozpočtových opatrení za prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu) 

a 1 rozpočtové opatrenie sa týkalo len príjmov (1 rozpočtové opatrenie za prostriedky štátneho 

rozpočtu).  

V porovnaní s rokom 2017 bol v oblasti príjmov zaznamenaný nárast o 6 rozpočtových 

opatrení vykonaných so súhlasom Ministerstva financií SR, v tom nárast o 1 rozpočtové 

opatrenie za prostriedky štátneho rozpočtu a nárast o 5 rozpočtových opatrení 

za prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. 

V právomoci správcu rozpočtovej kapitoly Ministerstva financií SR bolo v oblasti príjmov 

vykonané 1 rozpočtové opatrenie za prostriedky štátneho rozpočtu. 

Počet rozpočtových opatrení vykonaných v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly 

Ministerstva financií SR v oblasti príjmov bol v roku 2018 na úrovni roku 2017. 

V roku 2018 boli vykonané 2 úpravy rozpočtu príjmov na zdroji 72e, čo predstavuje nárast 

oproti roku 2017 o 2 úpravy. 

Súhrnný dopad vykonaných úprav rozpočtu príjmov sa prejavil zvýšením rozpočtu príjmov 

o 141 285 483,37 eur. Podrobný prehľad o vykonaných úpravách v členení podľa ukazovateľov 

príjmov je uvedený v tabuľke č. 1. 

Najvýznamnejšími rozpočtovými opatreniami boli: 

- rozpočtové opatrenie č. 3, ktorým MF SR povolilo prekročenie ukazovateľa príjmov 

v sume 245 860 921,64 eur a záväzných ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 

197 425 576,06 eur v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu); 

- rozpočtové opatrenie č. 260, ktorým MF SR povolilo prekročenie záväzného 

ukazovateľa príjmov v sume 48 000 000,00 eur z dôvodu dosiahnutia vyšších príjmov 

organizácie Ministerstvo financií SR – úrad z dividend, ako bolo rozpočtované na rok 

2018; 

- rozpočtové opatrenie č. 217, ktorým MF SR povolilo prekročenie ukazovateľa príjmov 

v sume 26 669 137,45 eur a záväzných ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 

34 838 139,94 eur pre platobnú jednotku MF SR z dôvodu vysporiadania systémovej 

nezrovnalosti v Operačnom programe Informatizácia spoločnosti, prioritná os č. 1; 

- rozpočtové opatrenie č. 174, ktorým MF SR povolilo prekročenie ukazovateľa príjmov 

v sume 9 384 898,95 eur a záväzných ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 

12 413 154,18 eur pre platobnú jednotku MF SR z dôvodu vysporiadania systémovej 

nezrovnalosti v Operačnom programe Informatizácia spoločnosti; 

- rozpočtové opatrenie č. 270, ktorým MF SR viazalo ukazovateľa príjmov 

v sume 154 951 951,84 eur a záväzné ukazovatele výdavkov v celkovej sume 
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198 353 118,97 eur v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu); 

- rozpočtové opatrenie č. 203, ktorým MF SR viazalo ukazovateľa príjmov v sume 

9 384 898,95 eur a záväzné ukazovatele výdavkov v celkovej sume 12 413 154,18 eur 

na zdroji EÚ a spolufinancovania z titulu pominutia účelu použitia prostriedkov 

2. programového obdobia za Operačný program Informatizácia spoločnosti 

2007 – 2013, prioritná os č. 2, 3 a 4; 

- rozpočtové opatrenie č. 264, ktorým MF SR viazalo ukazovateľa príjmov v sume 

26 669 137,45 eur a záväzné ukazovatele výdavkov v celkovej sume 34 838 139,94 eur 

na zdroji EÚ a spolufinancovania z titulu pominutia účelu použitia prostriedkov 

2. programového obdobia za Operačný program Informatizácia spoločnosti 

2007 – 2013, prioritná os č. 1. 

1.3. VÝDAVKY KAPITOLY 

Na rok 2018 bola pre kapitolu MF SR schválená výška výdavkov 364 403 833 eur, z toho: 

- rozpočtové organizácie kapitoly bez platobnej jednotky MF SR (prostriedky štátneho 

rozpočtu) vo výške 364 403 833 eur: 

o bežné výdavky vo výške 333 597 278 eur, 

o kapitálové výdavky vo výške 30 806 555 eur, 

- platobná jednotka MF SR nemala na rok 2018 schválený rozpočet výdavkov. 

Po vykonaní rozpočtových opatrení mala kapitola upravený rozpočet vo výške 

496 680 078 eur, z toho: 

- bežné výdavky vo výške 415 524 527 eur,  

- kapitálové výdavky vo výške 81 155 551 eur. 

Celkové výdavky kapitoly MF SR boli k 31. 12. 2018 čerpané vo výške 496 042 098 eur, 

t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. Výdavky čerpali len rozpočtové organizácie kapitoly 

(bez platobnej jednotky MF SR), z toho: 

- bežné výdavky vo výške 414 966 603 eur (t. j. na 99,9 % upraveného rozpočtu), 

- kapitálové výdavky vo výške 81 075 495 eur (t. j. na 99,9 % upraveného rozpočtu). 

Z rozpočtu kapitoly MF SR sa zabezpečovali najmä výber daní a cla, informačné technológie 

financované zo štátneho rozpočtu a informačná spoločnosť. Značná časť rozpočtu bola určená 

na inštitucionálnu podporu a kontrolu. 

Rozpočtovými opatreniami boli pre kapitolu MF SR stanovené účelové prostriedky 

na zabezpečenie Systému centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných známok 

na označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových výrobkov. Na tento účel čerpala 

organizácia MF SR – úrad finančné prostriedky v sume 12 077 691 eur, t. j. čerpanie na 99,7 % 

k upravenému rozpočtu, ktorý bol vo výške 12 116 721 eur.  

V roku 2018 poskytol úrad ministerstva financií bežný transfer vo výške 268 000 eur Úradu 

pre dohľad nad výkonom auditu. Bežný transfer v sume 1 068 568 eur bol poskytnutý 

aj Národnej banke Slovenska na financovanie Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. 
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Tab. 7: Čerpanie výdavkov podľa organizácií (v eurách) 

Organizácia 
Skutočnosť 

2016 

Skutočnosť 

2017 

Rozpočet 2018 % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený skutočnosť SR UR 

Bežné výdavky 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 97 748 205 96 145 233 48 384 763 84 158 585 83 904 606 173,4 99,7 87,3 

Úrad vládneho auditu 6 289 277 7 106 561 4 530 077 7 817 706 7 817 701 172,6 100,0 110,0 

Finančné riaditeľstvo SR 249 820 761 250 094 318 244 898 904 280 543 102 280 344 231 114,5 99,9 112,1 

DataCentrum 37 237 663 36 008 924 29 207 798 33 744 620 33 658 745 115,2 99,7 93,5 

VDZ Financie 944 767 1 136 425 929 562 1 178 345 1 177 852 126,7 100,0 103,6 

Štátna pokladnica 5 776 129 6 135 872 4 010 653 6 472 593 6 455 363 161,0 99,7 105,2 

ARDAL 1 422 664 1 455 970 1 635 521 1 609 576 1 608 105 98,3 99,9 110,4 

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 399 239 466 398 083 303 333 597 278 415 524 527 414 966 603 124,4 99,9 104,2 

Platobná jednotka MF SR 3 380 011          

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 402 619 477 398 083 303 333 597 278 415 524 527 414 966 603 124,4 99,9 104,2 

Kapitálové výdavky 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 33 050 328 22 006 405 11 845 100 33 681 537 33 680 605 284,3 100,0 153,0 

Úrad vládneho auditu 174 421 76 850 8 500 94 437 94 430 1 110,9 100,0 122,9 

Finančné riaditeľstvo SR 62 394 915 40 131 739 18 480 140 42 013 161 41 942 432 227,0 99,8 104,5 

DataCentrum 453 236 4 198 686 103 970 2 608 329 2 600 649 2 501,3 99,7 61,9 

VDZ Financie 423 006 249 676 40 000 90 681 90 649 226,6 100,0 36,3 

Štátna pokladnica 1 507 967 52 718 31 500 2 574 228 2 573 552 8 170,0 100,0 4 881,7 

ARDAL 63 887 308 819 297 345 93 178 93 178 31,3 100,0 30,2 

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 98 067 760 67 024 893 30 806 555 81 155 551 81 075 495 263,2 99,9 121,0 

Platobná jednotka MF SR 10 701 372          

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 108 769 132 67 024 893 30 806 555 81 155 551 81 075 495 263,2 99,9 121,0 

Výdavky spolu 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 130 798 533 118 151 638 60 229 863 117 840 122 117 585 211 195,2 99,8 99,5 

Úrad vládneho auditu 6 463 698 7 183 411 4 538 577 7 912 143 7 912 131 174,3 100,0 110,1 

Finančné riaditeľstvo SR 312 215 676 290 226 057 263 379 044 322 556 263 322 286 663 122,4 99,9 111,0 

DataCentrum 37 690 899 40 207 610 29 311 768 36 352 949 36 259 394 123,7 99,7 90,2 

VDZ Financie 1 367 773 1 386 101 969 562 1 269 026 1 268 501 130,8 100,0 91,5 

Štátna pokladnica 7 284 096 6 188 590 4 042 153 9 046 821 9 028 915 223,4 99,8 145,9 

ARDAL 1 486 551 1 764 789 1 932 866 1 702 754 1 701 283 88,0 99,9 96,4 

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 497 307 226 465 108 196 364 403 833 496 680 078 496 042 098 136,1 99,9 106,7 

Platobná jednotka MF SR 14 081 383         

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 511 388 609 465 108 196 364 403 833 496 680 078 496 042 098 136,1 99,9 106,7 

V porovnaní s rokom 2017 bolo celkové čerpanie výdavkov vyššie o 30 933 902 eur 

(t. j. o 6,7 %). Po odpočítaní prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania, prostriedkov 

z minulých rokov, grantov zo zahraničia a iných (mimorozpočtových) zdrojov sa skutočné 

výdavky zvýšili z 416 358 751 eur v roku 2017 na 441 800 323 eur v roku 2018, 

t. j. o 25 441 572 eur (o 6,1 %). Výdavky Finančného riaditeľstva SR sa medziročne zvýšili 

o 31 149 058 eur (o 11,9 %), Štátnej pokladnice2 o 2 840 325 eur (o 45,9 %), ARDAL 

o 186 937 eur (o 12,6 %) a VDZ Financie o 12 663 eur (o 1,1 %). Medziročný nárast súvisel 

najmä s vyšším čerpaním osobných výdavkov. 

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

1.3.1.1. Bežné výdavky 

Na rok 2018 bol pre kapitolu MF SR schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 

333 597 278 eur. K 31. 12. 2018 bol rozpočet bežných výdavkov upravený na 415 524 527 eur. 

                                                 
2 Vrátane sumy 1 547 952 eur (IA č. 33982 - projekt "Rozvoj jadra IS ŠP"), ktorá je v RIS.MUR rozpočtovaná 

s kódom zdroja 131G, ale vo výkaze FIN 1-12 vykázaná s kódom zdroja 111 
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V hodnotenom období čerpali organizácie kapitoly bežné výdavky vo výške 414 966 603 eur, 

t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. 

1.3.1.1.1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania (610) 

Schválený rozpočet kapitoly Ministerstva financií SR v kategórii 610 mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania na rok 2018 vo výške 156 612 347 eur bol upravený 

na výšku 170 816 477 eur. 

Tab. 8: Čerpanie prostriedkov ŠR a prostriedkov EÚ kategórie 610 kapitoly MF SR (v eurách) 

Ukazovateľ 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

610 mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 

(zo ŠR a z rozpočtu EÚ) 
156 612 347 170 816 477 170 811 783 157 754 274 109,1 100,0 108,3 

Prostriedky ŠR (zdroj 111) 156 612 347 164 750 860 164 746 166 155 882 000 105,2 100,0 105,7 

Prostriedky na spolufinancovanie vrátane 

pro rata  
 1 089 640 1 089 640 310 522  100,0 350,9 

Prostriedky EÚ  4 975 977  4 975 977  1 369 751  100,0 363,3 

Výskum, vývoj, inovácie 
(zdroj 13O3)  

   26 074    

Európsky fond regionálneho rozvoja 

Interact (zdroj 13S1)  
   53 241    

Riadenie migrácie, ochrana hraníc (zdroj 
13R1)  

   96 387    

Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov 

z programov EÚ (zdroj 35) 
   1 724    

Programy európskej územnej spolupráce 
PO 2007 – 2013 (zdroj 37)  

   14 575    

Upravený rozpočet záväzného ukazovateľa mzdy, platy, služobné príjmy a OOV kapitoly 

MF SR na zdroji 111 na rok 2018 bol vo výške 164 750 860 eur, čerpanie za rok 2018 bolo 

vo výške 164 746 166 eur, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

Upravený rozpočet záväzného ukazovateľa mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu 

ústredného orgánu MF SR na zdroji 111 na rok 2018 bol vo výške 12 680 714 eur, čerpanie 

za rok 2018 bolo vo výške 12 680 714 eur, t. j. 100,0% k upravenému rozpočtu. 

Záväzné ukazovatele mzdy, platy, služobné príjmy a OOV kapitoly MF SR na zdroji 111 

za rok 2018 a mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústredného orgánu MF SR na zdroji 

111 za rok 2018 boli dodržané. 

 Tab. 9: Čerpanie výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV podľa organizácií (v eurách) 

Organizácia 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 11 441 252 16 105 617 16 105 617  1 4 095 735 140,8 100,0 114,3 

Úrad vládneho auditu 2 623 482 5 001 948 5 001 948 4 532 663 190,7 100,0 110,4 

Finančné riaditeľstvo SR 138 623 364  144 985 971 144 985 971 134 667 972 104,6 100,0 107,7 

DataCentrum 1 323 183 1 773 835 1 769 142 1 781 582 133,7 99,7 99,3 

VDZ Financie 287 221 390 195 390 195 320 229 135,9 100,0 121,8 

Štátna pokladnica 1 624 925 1 861 647 1 861 647 1 746 432 114,6 100,0 106,6 

ARDAL 688 920 697 264 697 263 609 661 101,2 100,0 114,4 

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 156 612 347 170 816 477 170 811 783 157 754 274 109,1 100,0 108,3 

Platobná jednotka MF SR        

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 156 612 347 170 816 477 170 811 783 157 754 274 109,1 100,0 108,3 

V roku 2018 boli mzdové prostriedky (účtovný stav) čerpané vo výške 170 811 783 eur, 

t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu.  

Čerpanie výdavkov v kategórii 610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v roku 2018 bolo 

v porovnaní s čerpaním v roku 2017 vyššie o 13 057 509 eur, t. j. o 8,3 %, čo ovplyvnilo 
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zvýšenie platov zamestnancov o 4,8 % od 1. 1. 2018 v súlade s ustanovením § 5 zákona 

č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami 

vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové 

tarify, respektíve stupnice platových taríf. V nadväznosti na uvedené boli v roku 2018 

pre organizácie kapitoly MF SR zabezpečené finančné prostriedky vo výške 7 171 335 eur. 

V priebehu roka 2018 boli pre kapitolu MF SR zabezpečené finančné prostriedky na mzdy 

na financovanie platov administratívnych kapacít pre implementáciu európskych 

štrukturálnych a investičných fondov v programovom období 2014 – 2020 v rámci Operačného 

programu Technická pomoc 2014 – 2020 a Integrovaná infraštruktúra vo výške 6 065 617 eur 

(vrátane presunu prostriedkov z roku 2017 v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a viazania prostriedkov, ktoré budú použité v roku 2019) pre organizácie 

kapitoly MF SR – úrad, Úrad vládneho auditu a DataCentrum.  

Pre organizácie kapitoly MF SR, a to pre MF SR – úrad, DataCentrum, Vzdelávacie 

a doškoľovacie zariadenie VS - Financie Tatranská Lomnica, Štátna pokladnica a Agentúra 

pre riadenie dlhu a likvidity bolo v roku 2018 realizované zvýšenie výdavkov na mzdy, 

a to najmä na posilnenie hmotnej zainteresovanosti a stabilizácie zamestnancov, 

na zabezpečenie plnenia nových úloh a na zabezpečenie priemernej mzdy zamestnancov 

organizácií kapitoly MF SR dosiahnutej v roku 2017. 

V nadväznosti na Dohodu o prechode práv a povinností č. 85/2018 uzatvorenej medzi 

Ministerstvom financií SR, DataCentrom a Úradom podpredsedu vlády SR pre investície 

a informatizáciu zo dňa 29. 3. 2018 boli viazané finančné prostriedky v organizácii 

DataCentrum v prospech Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu 

v programe 0AS 02 MF SR – Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike 

v kategórii 610 mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

vo výške 210 724,13 eur.  

V zmysle Delimitačného protokolu č. 4/2018-FINO uzatvoreného medzi Ministerstvom 

financií SR a Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR dňa 20. 6. 2018 

a jeho dodatku týkajúceho sa prevodu funkčných miest a prostriedkov štátneho rozpočtu 

na rok 2018 na vyslaných zamestnancov na Stále zastúpenie SR pri EÚ v Bruseli boli viazané 

v kapitole MF SR prostriedky na mzdy v sume 395 671 eur.  

V roku 2018 boli čerpané v kapitole MF SR finančné prostriedky na mzdy zo samostatných 

účtov podľa § 22 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 12 419 eur v organizácii 

Úrad vládneho auditu z programu Finančný mechanizmu EHP a Nórsky finančný 

mechanizmus. Zo samostatného účtu grantov programov EÚ v rámci programu Hercule III boli 

v organizácii Finančné riaditeľstvo SR čerpané prostriedky na odmeny vo výške 12 690 eur.  

Priemerná mesačná mzda za kapitolu MF SR dosiahla za rok 2018 výšku 1 392 eur. 

V porovnaní s priemernou mesačnou mzdou dosiahnutou za rok 2017 (1 272 eur) bola vyššia 

o 120 eur. 

1.3.1.1.2. Poistné a príspevok do poisťovní (620) 

Rozpočet kapitoly MF SR bol v kategórii 620 poistné a príspevok do poisťovní schválený 

na rok 2018 vo výške 55 992 150 eur a v priebehu roka 2018 bol upravený 

na výšku 62 413 908 eur. Za rok 2018 boli prostriedky na poistné a príspevok do poisťovní 

čerpané vo výške 62 413 843 eur, t. j. 100,0 % k upravenému rozpočtu, z toho čerpanie 

príspevku na doplnkové dôchodkové sporenie bolo vo výške 1 998 026 eur. 
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Čerpanie prostriedkov v kategórii 620 poistné a príspevok do poisťovni bolo v roku 2018 

v porovnaní s rokom 2017 vyššie o 4 745 067 eur, t. j. o 8,2 %, čo súviselo s vyšším čerpaním 

mzdových prostriedkov v roku 2018.  

Tab. 10: Čerpanie výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní podľa organizácií (v eurách) 

Organizácia 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 4 557 537 6 312 698 6 312 698 5 475 499 138,5 100,0 115,3 

Úrad vládneho auditu 1 006 906 1 889 959 1 889 959 1 692 942 187,7 100,0 111,6 

FR SR 49 022 786 52 474 112 52 474 112 48 864 213 107,0 100,0 107,4 

DataCentrum 462 452 630 045 630 037 634 453 136,2 100,0 99,3 

VDZ Financie 100 384 172 424 172 424 132 076 171,8 100,0 130,5 

Štátna pokladnica 616 659 699 500 699 500 658 940 113,4 100,0 106,2 

ARDAL 225 426 235 170 235 113 210 653 104,3 100,0 111,6 

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 55 992 150 62 413 908 62 413 843 57 668 776 111,5 100,0 108,2 

Platobná jednotka MF SR        

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 55 992 150 62 413 908 62 413 843 57 668 776 111,5 100,0 108,2 

1.3.1.1.3. Tovary a služby (630) 

Výdavky na tovary a služby boli na rok 2018 schválené v celkovej výške 116 740 259 eur. 

Po vykonaní rozpočtových opatrení mal upravený rozpočet k 31. 12. 2018 výšku 

171 664 215 eur. V roku 2018 boli výdavky na tovary a služby čerpané vo výške 

171 121 504 eur, čo predstavuje čerpanie na 99,7 % k upravenému rozpočtu. 

Tab. 11: Čerpanie výdavkov na tovary a služby podľa organizácií (v eurách) 

Organizácia 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 30 416 174 55 055 407 54 805 877 68 916 173 180,2 99,5 79,5 

Úrad vládneho auditu 824 139 846 219 846 214 811 110 102,7 100,0 104,3 

FR SR 55 099 382 79 270 193 79 071 322 63 603 761 143,5 99,7 124,3 

DataCentrum 27 394 163 31 320 489 31 239 491 33 576 253 114,0 99,7 93,0 

VDZ Financie 538 957 611 726 611 578 682 138 113,5 100,0 89,7 

Štátna pokladnica 1 761 869 3 884 246 3 872 500 3 709 060 219,8 99,7 104,4 

ARDAL 705 575 675 935 674 522 634 602 95,6 99,8 106,3 

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 116 740 259 171 664 215 171 121 504 171 933 097 146,6 99,7 99,5 

Platobná jednotka MF SR        

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 116 740 259 171 664 215 171 121 504 171 933 097 146,6 99,7 99,5 

 

V roku 2018 boli výdavky v rámci kategórie 630 (tovary a služby) čerpané najmä na: 

- výkon funkcií finančnej správy 49 309 752 eur, 

- podpornú infraštruktúru pre informačné systémy riadenia verejných 

financií 18 777 318 eur, 

- špecializované systémy 18 139 423 eur, 

- informačný systém pre systém štátnej pokladnice 15 774 364 eur, 

- podpornú infraštruktúru 14 224 303 eur, 

- centrálne licenčné zmluvné vzťahy 14 053 644 eur, 

- tvorbu a implementáciu politík 13 364 826 eur, 

- systém centrálnej evidencie poplatkov a dostupnosti kontrolných 

známok na označovanie spotrebiteľských balení liehu a tabakových 

výrobkov 12 077 691 eur, 

z toho najmä na: 

- rutinnú a štandardnú údržbu softvéru (635009) 45 137 415 eur, 

- služby v oblasti informačno-komunikačných technológií (637040) 22 621 917 eur, 
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- komunikačnú infraštruktúru (632004) 12 796 320 eur, 

- provízie (637017) 10 528 675 eur, 

- rutinnú a štandardnú údržbu výpočtovej techniky (635002) 10 373 216 eur, 

- špeciálne služby (637005)  6 460 478 eur, 

- energie (632001)  5 503 755 eur, 

- nájomné za nájom budov, objektov alebo ich častí (636001) 5 066 265 eur, 

- stravovanie (637014)  4 815 910 eur, 

- všeobecné služby (637004)  4 776 500 eur, 

- poštové služby (632003)  4 133 028 eur, 

- pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky (633010)  4 078 478 eur. 

1.3.1.1.4. Zahraničné pracovné cesty 

Osobitnou kategóriou sledovaných výdavkov v rámci tovarov a služieb sú výdavky 

na zabezpečenie zahraničných pracovných ciest. Rozpočet na tejto podpoložke bol pre kapitolu 

MF SR na rok 2018 schválený vo výške 1 699 000 eur a v priebehu roka bol upravený 

na 1 278 589 eur. Celkové čerpanie výdavkov na zahraničné pracovné cesty bolo 

k 31. 12. 2018 vo výške 1 183 378 eur, t. j. na 92,6 % k upravenému rozpočtu. 

Ministerstvo financií SR – úrad čerpalo v roku 2018 výdavky na zahraničné pracovné cesty 

vo výške 903 288 eur, z toho prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 882 332 eur. 

Zahraničné pracovné cesty boli uskutočnené členmi vedenia a zamestnancami MF SR, najmä 

v súvislosti s medzinárodnými ekonomickými a finančnými poradami, konferenciami, 

seminármi, školeniami, prednáškami, zasadnutiami, ekonomickými fórami s orgánmi EÚ, 

OECD, členských štátov EÚ a ostatných štátov Európy a pod. 

Finančné riaditeľstvo SR čerpalo v roku 2018 na zahraničné pracovné cesty prostriedky 

v celkovej výške 260 814 eur, z toho prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 259 847 eur. 

Celkový počet zahraničných pracovných ciest v roku 2018 bol 1 490. K odborným 

zahraničným pracovným cestám sa zaraďujú aj tie, ktoré boli uskutočnené na území Slovenskej 

republiky pod záštitou komunitárnych programov Customs 2020/Fiscalis 2020. Najviac 

odborných zahraničných pracovných ciest (v počte 297) sa uskutočnilo do Belgicka. 

DataCentrum čerpalo v roku 2018 finančné prostriedky vo výške 4 908 eur na zahraničné 

pracovné cesty, ktorých sa zúčastnili zamestnanci špecializovaného útvaru CSIRT.SK. Išlo 

predovšetkým o účasť na odborných konferenciách, stretnutiach, školeniach a workshopoch. 

Štátna pokladnica čerpala v roku 2018 finančné prostriedky na zahraničné pracovné cesty 

vo výške 1 210 eur. Dvaja zamestnanci sa zúčastnili konferencie „Real-time payments“ 

v Českej republike a dvaja zamestnanci školenia „TIPS Users Training Program“ Európskej 

centrálnej banky v Nemecku. 

Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity čerpala v roku 2018 na zahraničné pracovné cesty 

prostriedky vo výške 13 048 eur, na ktorých sa zúčastnilo 7 zamestnancov v nadväznosti 

na ich služobné zaradenie, kompetenciu a účel cesty. Celkovo sa uskutočnilo 15 zahraničných 

pracovných ciest a v rámci nich 25 vycestovaní do 7 európskych štátov a Mexika. Účelom ciest 

bolo najmä zastupovanie SR v európskych inštitúciách (Európska komisia, OECD, Svetová 

banka), stretnutia so zahraničnými investormi a inštitúciami a účasť na konferenciách, 

spojených s prezentáciou výsledkov slovenskej ekonomiky a výkonu činnosti a funkčnosti 

ARDAL pri riadení štátneho dlhu a likvidity. 
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Úrad vládneho auditu a VDZ VS – Financie Tatranská Lomnica v roku 2018 nerealizovali 

žiadne zahraničné pracovné cesty. Úrad vládneho auditu čerpal výdavky v sume 110 eur 

za zahraničnú pracovnú cestu v roku 2017. 

1.3.1.1.5. Bežné transfery (640) 

Na rok 2018 bol schválený rozpočet bežných transferov vo výške 4 252 522 eur. Vykonaním 

rozpočtových opatrení bol rozpočet upravený na výšku 10 629 927 eur. Platobná 

jednotka MF SR v roku 2018 nerozpočtovala žiadne bežné transfery. 

V sledovanom období čerpali organizácie kapitoly MF SR (bez platobnej jednotky MF SR) 

finančné prostriedky vo výške 10 619 473 eur, čo predstavuje čerpanie na 99,9 % k upravenému 

rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 došlo k poklesu čerpania o 1,0 %, t. j. o 107 683 eur. 

Po odpočítaní prostriedkov z minulých rokov klesli bežné transfery z 10 697 021 eur v roku 

2017 na 10 535 440 eur v roku 2018, t. j. o 161 581 eur (t. j. o 1,5 %). 

Výdavky súviseli najmä s členstvom ministerstva financií v záujmovom združení právnických 

osôb DEUS (DataCentrum elektronizácie územnej samosprávy Slovenska) a so súvisiacou 

prevádzkou národného projektu DCOM (Dátové centrum obcí a miest). Členský príspevok 

ministerstva do združenia bol vo výške 1 269 014 eur (v roku 2017 to bolo 1 324 709 eur). 

Na prevádzku DCOM boli v roku 2018 čerpané finančné prostriedky v sume 3 738 015 eur 

(v roku 2017 to bolo 4 584 291 eur). 

Ministerstvo financií SR každoročne uhrádza Národnej banke Slovenska výdavky na činnosť 

Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. V roku 2018 boli takto poskytnuté finančné 

prostriedky v sume 1 068 568 eur. 

Platobná jednotka MF SR v roku 2018 nečerpala bežné transfery. 

Tab. 12: Čerpanie výdavkov na bežné transfery podľa organizácií (v eurách) 

Organizácia 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

MF SR – úrad (bez PJ MF SR) 1 969 800  6 684 863  6 680 414  7 657 826  339,1 99,9 87,2 

Úrad vládneho auditu 75 550  79 580  79 580  69 846  105,3 100,0 113,9 

Finančné riaditeľstvo SR 2 153 372  3 812 826  3 812 826  2 958 372  177,1 100,0 128,9 

DataCentrum 28 000  20 251  20 075  16 636  71,7 99,1 120,7 

VDZ Financie 3 000  4 000  3 655  1 982  121,8 91,4 184,4 

Štátna pokladnica 7 200  27 200  21 716  21 440  301,6 79,8 101,3 

ARDAL 15 600  1 207  1 207  1 054  7,7 100,0 114,5 

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 4 252 522  10 629 927  10 619 473  10 727 156  249,7 99,9 99,0 

Platobná jednotka MF SR        

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 4 252 522  10 629 927  10 619 473  10 727 156  249,7 99,9 99,0 

641 Transfery v rámci verejnej správy boli vo výške 5 812 958 eur. Úrad ministerstva financií 

poskytol bežný transfer vo výške 268 000 eur Úradu pre dohľad nad výkonom auditu 

a 3 738 015 eur na prevádzku DCOM. 

Finančné riaditeľstvo SR presunulo finančné prostriedky v sume 1 806 944 eur na samostatný 

účet sociálneho zabezpečenia colníkov, kde boli použité v súlade so zákonom č. 328/2002 Z. z. 

o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  

a to na financovanie odchodného a úmrtného colníkov. 

642 Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám – Finančné prostriedky 

v celkovej výške 3 511 757 eur boli určené najmä na členské príspevky (1 269 047 eur, z toho 

1 269 014 eur príspevok do DEUS, MF SR – úrad), nemocenské dávky (1 017 648 eur), peňažné 

náležitosti v ozbrojených silách a ozbrojených zboroch (disciplinárne odmeny colníkov 

vo výške 700 000 eur), odchodné (374 785 eur) a na odstupné (150 217 eur). 
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647 Transfery do tuzemských finančných inštitúcií – boli vo výške 1 068 568 eur. 

Išlo o výdavky pre Kanceláriu Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. Jej výdavky sú financované 

z rozpočtu Národnej banky Slovenska. Tieto výdavky sa NBS bezodkladne uhrádzajú 

zo štátneho rozpočtu, ak o to NBS požiada Ministerstvo financií SR. 

649 Transfery do zahraničia dosiahli výšku 226 190 eur. Išlo o poplatky za členstvo 

v medzinárodných organizáciách: 

- European Bank for Reconstruction and Development (EBRD, Európska banka 

pre obnovu a rozvoj) v sume 84 033 eur (MF SR – úrad), 

- BRUEGEL v sume 66 406 eur (MF SR – úrad), 

- World Customs Organisation (WCO, Svetová colná organizácia) v sume 25 954 eur 

(MF SR – úrad), 

- The Intra-European Organisation of Tax Administrations (IOTA, Európska organizácia 

daňových správ) v sume 22 000 eur (Finančné riaditeľstvo SR), 

- World Health Organization (WHO, Svetová zdravotnícka organizácia) 

v sume 13 757 eur (MF SR – úrad), 

- Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD, Organizácia 

pre hospodársku spoluprácu a rozvoj) v sume 5 251 eur (MF SR – úrad), 

- European Foundation for Quality Management (EFQM) v sume 2 800 eur 

(MF SR – úrad), 

- The Public Real Estate Network (PuRE-net) v sume 2 500 eur (MF SR – úrad), 

- Géant v sume 1 655 eur (DataCentrum), 

- The Association for Internal Communications (AICO, Asociácie internej komunikácie 

v sume 900 eur (Finančné riaditeľstvo SR), 

- Český inštitút interných audítorov (ČIIA) v sume 684 eur (MF SR – úrad), 

- European Customs Sports Association (ECSA, Európska colná športová asociácia) 

v sume 150 eur, (Finančné riaditeľstvo SR), 

- International Association of Customs/Tax Museums (IACM, Medzinárodná asociácia 

colných/daňových múzeí) v sume 100 eur (Finančné riaditeľstvo SR).  

1.3.1.2. Kapitálové výdavky (700) 

Na rok 2018 boli kapitálové výdavky schválené v celkovej sume 30 806 555 eur. 

Po vykonaných rozpočtových opatreniach v priebehu roka 2018 bol rozpočet upravený 

na sumu 81 155 551 eur. Kapitálové výdavky boli čerpané v sume 81 075 495 eur, 

t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 došlo k zvýšeniu čerpania 

o 14 050 602 eur, t. j. o 21,0 %. 

Tab. 13: Čerpanie kapitálových výdavkov podľa organizácií (v eurách) 

Organizácia 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

Ministerstvo financií SR - úrad (bez PJ MF SR) 11 845 100 33 681 537 33 680 605 22 006 405 284,3 100,0 153,0 

Úrad vládneho auditu 8 500 94 437 94 430 76 850 1 110,9 100,0 122,9 

Finančné riaditeľstvo SR 18 480 140 42 013 161 41 942 432 40 131 739 227,0 99,8 104,5 

DataCentrum 103 970 2 608 329 2 600 649 4 198 686 2 501,3 99,7 61,9 

VDZ Financie 40 000 90 681 90 649 249 676 226,6 100,0 36,3 

Štátna pokladnica 31 500 2 574 228 2 573 552 52 718 8 170,0 100,0 4 881,7 

Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity 297 345 93 178 93 178 308 819 31,3 100,0 30,2 

Kapitola MF SR (bez PJ MF SR) 30 806 555 81 155 551 81 075 495 67 024 893 263,2 99,9 121,0 

Platobná jednotka MF SR (OP IS)               

Kapitola MF SR (s PJ MF SR) 30 806 555 81 155 551 81 075 495 67 024 893 263,2 99,9 121,0 
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Tab. 14: Čerpanie kapitálových výdavkov podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

710 obstarávanie kapitálových aktív 30 806 555 81 155 551 81 075 495 67 024 893 263,2 99,9 121,0 

711 nákup pozemkov nehmotných aktív 134 750 13 123 925 13 116 430 6 532 346 9 733,9 99,9 200,8 

712 nákup budov, objektov alebo ich častí    1 537 778      

713 nákup strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia 
1 410 665 5 772 696 5 768 629 6 226 750 408,9 99,9 92,6 

714 nákup dopravných prostriedkov všetkých 
druhov 

281 410 412 555 412 555 891 200 146,6 100,0 46,3 

716 prípravná a projektová dokumentácia 234 600 508 843 459 137 228 767 195,7 90,2 200,7 

717 realizácia stavieb a ich technického 

zhodnotenia 
3 565 400 6 194 184 6 182 589 5 266 537 173,4 99,8 117,4 

718 rekonštrukcia a modernizácia 25 179 730 55 143 348 55 136 155 46 341 515 219,0 100,0 119,0 

720 kapitálové transfery               

700 kapitálové výdavky 30 806 555 81 155 551 81 075 495 67 024 893 263,2 99,9 121,0 

Tab. 15: Čerpanie kapitálových výdavkov podľa programov (v eurách) 

Výdavky kapitoly MF SR na programy 
Rozpočet 2018 Skutočnosť 

2018 

% čerpania 

schválený upravený SR UR 

Rozpočet kapitoly podľa programov 30 806 555 81 155 551 81 075 495 263,2 99,9 

072 Výber daní a ciel 4 520 510 6 516 748 6 452 330 142,7 99,0 

072 05 Výkon funkcií finančnej správy 4 520 510 6 516 748 6 452 330 142,7 99,0 

074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný 

audit verejných financií 
297 536 2 854 109 2 853 996 959,2 100,0 

074 01 Tvorba a implementácia politík 297 536 2 662 624 2 662 512 894,9 100,0 

074 03 Kontrola, vládny audit a vnútorný audit  191 485 191 484  100,0 

074 03 02 Výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných 

financiách 
 60 200 60 200  100,0 

074 03 0I Systémová a technická podpora – prioritná os 2 Operačného 

programu Technická pomoc 2014 – 2020 
 131 285 131 284  100,0 

0EK 0D Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – 

Ministerstvo financií SR 
25 968 509 71 767 795 71 752 270 276,3 100,0 

0EK 0D 01 Systémy vnútornej správy 165 000 137 508 137 508 83,3 100,0 

0EK 0D 02 Špecializované systémy 12 454 630 34 517 048 34 510 738 277,1 100,0 

0EK 0D 03 Podporná infraštruktúra 1 811 434 1 118 260 1 109 927 61,3 99,3 

0EK 0D 04 Informačný systém pre systém štátnej pokladnice  1 497 345 2 642 746 2 642 746 176,5 100,0 

0EK 0D 05 Rozpočtový informačný systém  6 611 500 7 151 339 7 151 339 108,2 100,0 

0EK 0D 06 Informačný systém účtovníctva fondov  280 000 643 008 643 009 229,6 100,0 

0EK 0D 07 Podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia 

verejných financií 
648 600 2 512 583 2 512 583 387,4 100,0 

0EK 0D 08 Centrálny účtovný systém 900 000 6 877 897 6 877 897 764,2 100,0 

0EK 0D 09 Národný projekt: Integrované obslužné miesta  1 720 884 1 720 884   100,0 

0EK 0D 0A Informačný systém centrálnej správy referenčných údajov 

verejnej správy 
 413 792 413 791   100,0 

0EK 0D 0B Centrálny metainformačný systém verejnej správy  383 985 383 985   100,0 

0EK 0D 0C Jednotný systém štátneho účtovníctva a výkazníctva 1 600 000 2 935 886 2 935 004 183,4 100,0 

0EK 0D 0D Centrálne licenčné zmluvné vzťahy  1 300 390 1 300 390   100,0 

0EK 0D 0G UNITAS – Reforma daňovej a colnej správy, zjednotenie 

výberu daní, cla a poistných odvodov 
 9 412 469 9 412 469   100,0 

06H Hospodárska mobilizácia 20 000 16 899 16 899 84,5 100,0 

06H 05 Hospodárska mobilizácia MF SR 20 000 16 899 16 899 84,5 100,0 

1.3.1.2.1. Obstarávanie kapitálových aktív (710) 

 

Výdavky na obstarávanie kapitálových aktív boli na rok 2018 schválené v celkovej 

výške 30 806 555 eur. Po vykonaní rozpočtových opatrení mal upravený rozpočet 

k 31. 12. 2018 výšku 81 155 551 eur. V roku 2018 boli výdavky na obstarávanie kapitálových 

aktív čerpané vo výške 81 075 495 eur, čo predstavuje čerpanie na 99,9 % k upravenému 

rozpočtu. 



25 
 

Na čerpaní sa podieľali najmä: 

Ministerstvo financií SR – úrad v celkovej sume 33 680 605 eur, v tom najmä:  

- Nákup softvéru - UNITAS 9 412 469 eur, 

- Nákup softvéru - APV ŠR - RIS SW 7 151 339 eur, 

- Centrálny účtovný systém 6 877 897 eur, 

- Jednotný systém štátneho účtovníctva - SW 2 935 004 eur, 

- Národný projekt: Integrované obslužné miesta - SW 1 720 884 eur, 

- SW - Informatizácia spoločnosti 1 300 390 eur, 

- Rekonštrukcia fasády budovy 1 280 072 eur, 

- Klimatizácia budovy 699 764 eur, 

- Informačný systém účtovníctva fondov 643 009 eur, 

- Informačný systém centrálnej správy referenčných údajov verejnej 

správy – SW 413 791 eur, 

- Centrálny metainformačný systém - SW 383 985 eur. 

Finančné riaditeľstvo SR v celkovej sume 41 942 432 eur, v tom najmä: 

-  Analýzy a riziká (AR) 13 970 312 eur, 

-  Daňové systémy (DS) 8 127 601 eur, 

-  Colné systémy (CS) 4 232 802 eur, 

-  Systémy na výmenu informácií (SVI) 3 802 827 eur, 

-  Document Management System (DMS) 2 730 391 eur, 

-  Prierezové IS 1 463 349 eur, 

-  Špeciálne technické zariadenia pre výkon colného dohľadu 760 266 eur, 

-  Nákup výpočtovej techniky 636 648 eur, 

-  PDÚ Bardejov - rekonštrukcia 473 559 eur, 

-  VSSK Gajary - rekonštrukcia 435 983 eur, 

-  Licencie súvisiace so SW 349 440 eur, 

-  ŠaRZ Veľký Meder - ubytovacia časť 314 906 eur, 

-  Nákup osobných automobilov 301 108 eur, 

-  SAFS Veľký Meder - rekonštrukcia areálového oplotenia 214 857 eur, 

-  SAFS Veľký Meder - rekonštrukcia spevnených plôch 211 076 eur, 

-  SCÚ Senica, Čáčovská ul. - rekonštrukcia 202 570 eur, 

-  SAFS Veľký Meder - rekonštrukcia viacúčelového ihriska 201 637 eur, 

-  CÚ Bratislava, rekonštrukcia 198 735 eur, 

-  DÚ Nitra - spevnené plochy 193 534 eur, 

-  PDÚ Partizánske - rekonštrukcia 179 581 eur, 

-  DÚ BA, Ševčenkova - rekonštrukcia kotolne 153 611 eur. 

DataCentrum v celkovej sume 2 600 649 eur, v tom najmä: 

- Výpočtová technika pre IS riadenia VF 2 358 947 eur. 

Štátna pokladnica v celkovej sume 2 573 552 eur, v tom najmä: 

- Projekt "Rozvoj jadra IS ŠP" 2 549 568 eur. 

Úrad Ministerstva financií SR, Finančné riaditeľstvo SR, DataCentrum a Štátna pokladnica 

čerpali spolu kapitálové výdavky v sume 80 797 238 eur, čo predstavuje 99,7 % čerpaných 

kapitálových aktív v celej kapitole MF SR. Ostatné organizácie čerpali kapitálové výdavky 

v sume 278 257 eur, z toho Úrad vládneho auditu 94 430 eur, VDZ VS - Financie Tatranská 

Lomnica v sume 90 649 eur a Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity v sume 93 178 eur. 
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1.3.1.2.2. Kapitálové transfery (720) 

Na rok 2018 nebol schválený ani upravený rozpočet kapitálových transferov.  

1.3.2. Výdavky kapitoly v zmysle ustanovenia § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

Celkovú výšku čerpaných výdavkov ovplyvnili finančné prostriedky, na ktoré sa vzťahuje 

ustanovenie § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

V zmysle tohto ustanovenia rozpočtovala kapitola MF SR výdavky vo výške 78 520 eur. 

Ich skutočné čerpanie bolo vo výške 90 357 eur, t. j. plnenie na 100,0 % k upravenému 

rozpočtu, ktorý bol vo výške 90 357 eur.  

Uvedenú sumu čerpalo Finančné riaditeľstvo SR na servis, údržbu a opravy motorových 

vozidiel. 

1.3.3. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

Tab. 16: Čerpanie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie (v eurách) 

Kód Názov 
Rozpočet 2018 % čerpania 

UR schválený upravený skutočnosť 

01 Všeobecné verejné služby 291 080 876 417 771 800 417 137 332 99,8 

02 Obrana 41 800 26 019 25 536 98,1 

03 Verejný poriadok a bezpečnosť 70 743 560 74 770 404 74 770 404 100,0 

05 Ochrana životného prostredia  93 93 100,0 

07 Zdravotníctvo 1 147 337 1 109 881 1 107 717 99,8 

09 Vzdelávanie 1 206 162 1 473 929 1 473 064 99,9 

10 Sociálne zabezpečenie 184 098 1 527 952 1 527 952 100,0 

Spolu 364 403 833 496 680 078 496 042 098 99,9 

Oddiel 01 Všeobecné verejné služby 

V triede 01.1.1 sa vykazujú výdavky Ministerstva financií SR – úrad v rámci Operačného 

programu Efektívna verejná správa, prioritná os 1 – Posilnené inštitucionálne kapacity 

a efektívna VS. 

V triede 01.1.2 sa vykazujú výdavky v rámci programov 072 a 074 a podprogramov 

medzirezortných programov 0AU 05 a 0EK 0D u Ministerstva financií SR – úrad, 

Úradu vládneho auditu, Finančného riaditeľstva SR, DataCentra, Štátnej pokladnice a Agentúry 

pre riadenie dlhu a likvidity. V triede 01.1.3 sa v rámci programu 072 a podprogramov 

medzirezortných programov 097 03 a 05T 09 vykazujú poplatky za členstvo v medzinárodných 

organizáciách EBOR, Bruegel, WCO, IOTA, WHO, OECD, EFQM, PuRE-Net, AICO, Český 

inštitút interných audítorov, ECSA a IACM u organizácií Ministerstvo financií SR – úrad 

a Finančné riaditeľstvo SR. 

V triede 01.3.3 sa vykazujú výdavky organizácií Úrad vládneho auditu, DataCentrum, Štátna 

pokladnica a Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity v rámci programu 074 a podprogramov 

medzirezortných programov 0AS 02 a 0EK 0D. 
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Tab. 17: Čerpanie výdavkov na činnosť oddielu 01 (v eurách) 

Kód Názov 
Rozpočet 2018 % čerpania 

UR schválený upravený skutočnosť 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány  88 898 88 898 100,0 

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 286 729 045 412 502 272 411 923 138 99,9 

01.1.3 Zahraničné vzťahy 143 300 228 484 224 535 98,3 

01.1 
Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a rozpočtové 

záležitosti, zahraničné vzťahy 
286 872 345 412 819 654 412 236 571 99,9 

01.3.3 Iné všeobecné služby 4 208 531 4 952 146 4 900 761 99,0 

01.3 Všeobecné služby 4 208 531 4 952 146 4 900 761 99,0 

01 Všeobecné verejné služby 291 080 876 417 771 800 417 137 332 99,8 

Oddiel 02 Obrana 

V triede 02.1.0 sa vykazujú výdavky organizácie Finančné riaditeľstvo SR v rámci programu 

072 a podprogramu medzirezortného programu 06H 05. 

Tab. 18: Čerpanie výdavkov na činnosť oddielu 02 (v eurách) 

Kód Názov 
Rozpočet 2018 % čerpania 

UR schválený upravený skutočnosť 

02.1.0 Vojenská obrana 41 800 26 019 25 536 98,1 

02.1 Vojenská obrana 41 800 26 019 25 536 98,1 

02 Obrana 41 800 26 019 25 536 98,1 

Oddiel 03 Verejný poriadok a bezpečnosť 

V triedach 03.1.0 a 03.2.0 sa vykazujú výdavky Úradu vládneho auditu, Finančného 

riaditeľstva SR a Štátnej pokladnice v rámci programov 072, 074 a podprogramu 

medzirezortného programu 0AU 05. 

Tab. 19: Čerpanie výdavkov na činnosť oddielu 03 (v eurách) 

Kód Názov 
Rozpočet 2018 % čerpania 

UR schválený upravený skutočnosť 

03.1.0 Policajné služby 70 742 110 74 769 225 74 769 225 100,0 

03.1 Policajné služby 70 742 110 74 769 225 74 769 225 100,0 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 1 450 1 179 1 179 100,0 

03.2 Ochrana pred požiarmi 1 450 1 179 1 179 100,0 

03 Verejný poriadok a bezpečnosť 70 743 560 74 770 404 74 770 404 100,0 

Oddiel 05 Ochrana životného prostredia 

V triede 05.1.0 sa vykazujú výdavky Úradu vládneho auditu. 

Tab. 20: Čerpanie výdavkov na činnosť oddielu 05 (v eurách) 

Kód Názov 
Rozpočet 2018 % čerpania 

UR schválený upravený skutočnosť 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi  93 93 100,0 

05.1 Nakladanie s odpadmi  93 93 100,0 

05 Ochrana životného prostredia  93 93 100,0 

Oddiel 07 Zdravotníctvo 

V triedach 07.1.1, 07.1.2 a 07.2.1 sa vykazujú výdavky Úradu vládneho auditu, Finančného 

riaditeľstva SR a Štátnej pokladnice na lieky, zdravotnícky materiál, služby zdravotníckym 

zariadeniam a na náhrady. 
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Tab. 21: Čerpanie výdavkov na činnosť oddielu 07 (v eurách) 

Kód Názov 
Rozpočet 2018 % čerpania 

UR schválený upravený skutočnosť 

07.1.1 Lieky 22 000 22 230 22 230 100,0 

07.1.2 Zdravotnícke pomôcky, špeciálny zdravotnícky materiál 2 000 2 095 2 095 100,0 

07.1 Zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 24 000 24 325 24 325 100,0 

07.2.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť 1 123 337 1 085 556 1 083 392 99,8 

07.2 Ambulantná zdravotná starostlivosť 1 123 337 1 085 556 1 083 392 99,8 

07 Zdravotníctvo 1 147 337 1 109 881 1 107 717 99,8 

Oddiel 09 Vzdelávanie 

V triede 09.5.0 sa vykazujú výdavky Úradu vládneho auditu, Finančného riaditeľstva SR, 

Štátnej pokladnice a Agentúry pre riadenie dlhu a likvidity na financovanie školení, kurzov 

a seminárov a služieb v oblasti informačno-komunikačných technológií. V triede 09.8.0 

sa vykazujú výdavky na činnosť organizácie VDZ VS - Financie Tatranská Lomnica. 

Tab. 22: Čerpanie výdavkov na činnosť oddielu 09 (v eurách) 

Kód Názov 
Rozpočet 2018 % čerpania 

UR schválený upravený skutočnosť 

09.5.0 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 236 600 204 903 204 563 99,8 

09.5 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 236 600 204 903 204 563 99,8 

09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 969 562 1 269 026 1 268 501 100,0 

09.8 Vzdelávanie inde neklasifikované 969 562 1 269 026 1 268 501 100,0 

09 Vzdelávanie 1 206 162 1 473 929 1 473 064 99,9 

Oddiel 10 Sociálne zabezpečenie 

V triedach 10.1.1 a 10.2.0 sa vykazujú výdavky Úradu vládneho auditu, Finančného 

riaditeľstva SR, Štátnej pokladnice a Agentúry pre riadenie dlhu a likvidity na nemocenské 

dávky a na príspevky do doplnkových dôchodkových poisťovní. 

Tab. 23: Čerpanie výdavkov na činnosť oddielu 10 (v eurách) 

Kód Názov 
Rozpočet 2018 % čerpania 

UR schválený upravený skutočnosť 

10.1.1 Choroba 45 350 50 071 50 071 100,0 

10.1 Choroba, invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 45 350 50 071 50 071 100,0 

10.2.0 Staroba 138 748 1 477 881 1 477 881 100,0 

10.2 Staroba 138 748 1 477 881 1 477 881 100,0 

10 Sociálne zabezpečenie 184 098 1 527 952 1 527 952 100,0 

1.3.4. Výdavky kapitoly hradené z prostriedkov rozpočtu EÚ a spolufinancovania 

zo štátneho rozpočtu 

1.3.4.1. Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej 

únie zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu 

V rámci Operačného programu Technická pomoc 2014 – 2020 (prioritná os č. 1 Riadenie, 

kontrola a audit EŠIF a prioritná os č. 2 Systémová a technická podpora) eviduje kapitola 

MF SR k 31. 12. 2018 výdavky zaradené do výdavkov ŠR u organizácií MF SR – úrad, Úrad 

vládneho auditu a DataCentrum.  

V rámci Operačného programu Efektívna verejná správa 2014 – 2020 (prioritná os č. 1 

Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS) eviduje kapitola MF SR k 31. 12. 2018 

výdavky zaradené do výdavkov ŠR u organizácií MF SR – úrad a Finančné riaditeľstvo SR.  
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Tab. 24: Výdavky na spoločné programy SR a EÚ zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu (v eurách) 

Operačný program, finančný nástroj/zdroj 
Rozpočet 2018 Skutočnosť 

schválený upravený 2018 2017 

Operačný program Technická pomoc 2014 - 2020, finančný nástroj Európsky fond regionálneho rozvoja 

Kapitola MF SR  7 730 123,80 7 730 123,80 1 898 988,25 

Prostriedky EÚ spolu  7 730 123,80 7 730 123,80 1 898 988,25 

1AA1 EFRR  2 079 359,88 2 079 359,88  

3AA1 EFRR (prostriedky EÚ z predch. rokov)  5 650 763,92 5 650 763,92 1 898 988,25 

Z toho: Platobná jednotka MF SR     

Operačný program Efektívna verejná správa 2014 - 2020, finančný nástroj Európsky sociálny fond 

Kapitola MF SR  73 181,13 73 181,13 0,00 

Prostriedky EÚ spolu  73 181,13 73 181,13 0,00 

3AC1 ESF (prostriedky EÚ z predch. rokov)  73 181,13 73 181,13 0,00 

Z toho: Platobná jednotka MF SR     

Platobná jednotka MF SR výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej 

únie zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu k 31. 12. 2018 neeviduje. 

Platobná jednotka MF SR nemala pre rok 2018 rozpočtované výdavky. K 31. 12. 2018 uhradila 

žiadosti o platbu formou rozpočtového opatrenia v sume 4 813 041,34 eur. Žiadosti o zálohovú 

platbu boli uhradené v sume 1 102 085,00 eur na zdroji 13, z toho na zdroji 3AA1 

v sume 829 792,86 eur, na zdroji 3AA2 v sume 146 434,03 eur a na zdroji 3AA3 

v sume 125 858,11 eur. Žiadosti o priebežné platby boli uhradené na zdroji 13 

v sume 3 710 956,34 eur, z toho na zdroji 3AA1 v sume 2 799 658,37 eur, na zdroji 3AA2 

v sume 494 057,35 eur a na zdroji 3AA3 v sume 417 240,62 eur.  

Čerpanie rozpočtu platobnej jednotky MF SR predstavujú uhradené žiadosti prijímateľov 

o platbu zadministrované v súlade s audit-trail-om stanoveným Systémom finančného riadenia 

európskych štrukturálnych a investičných fondov na programové obdobie 2014 – 2020 formou 

transferu. K 31. 12. 2018 platobná jednotka MF SR nerealizovala platby formou transferu.  

1.3.4.2. Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej 

únie nezaradené do výdavkov štátneho rozpočtu a iné prostriedky 

zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe 

medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou 

a inými štátmi 

 Tab. 25: Výdavky na spoločné programy SR a EÚ nezaradené do výdavkov ŠR a iné prostriedky zo zahraničia 

poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv (v eurách) 

Výdavky / zdroj 
Rozpočet 2018 Skutočnosť 

schválený upravený 2018 2017 

11O7 Dane, clá a financie (prostriedky EÚ) 290 000,00 278 695,80 175 216,71 84 111,30 

13O7 Dane, clá a financie (prostriedky EÚ)  120 251,54 209 073,95  

11O9 Iné – k programu Konkurencieschopnosť pre rast a zamestnanosť 1 434 750,00 654 508,10 0,00  

13O9 Iné – k programu Konkurencieschopnosť pre rast a zamestnanosť  272 399,56 254 075,18  

11R3 Iné – k programu Sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť 514 808,00 514 808,00 1 063,53  

1AJ1 Európska územná spolupráca, programy nadnárodnej spolupráce 

a programy medziregionálnej spolupráce 
74 800,00 74 800,00   

35 Iné zdroje zo zahraničia mimo príjmov z programov EÚ (napr. NATO) 394 190,00 792 190,00 784 441,26 109 540,31 

11E1 Finančný mechanizmus EHP (príspevok krajín EFTA)  45 000,00 45 000,00 13 530,82 138 771,45 

11E3 Nórsky finančný mechanizmus (príspevok Nórskeho kráľovstva) 48 000,00 48 000,00 14 959,92 153 418,43 

Finančné prostriedky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené 

do výdavkov ŠR a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté na základe medzinárodných zmlúv 

uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi evidujú k 31. 12. 2018 organizácie 

MF SR – úrad, Úrad vládneho auditu a Finančné riaditeľstvo SR, a to najmä v rámci 

spoločných programov SR a EÚ v oblasti daní a ciel, programov Fondy pre oblasť vnútorných 
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záležitostí, INTERACT III 2014 – 2020, Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného 

mechanizmu.  

Na zdroji 35 eviduje k 31. 12. 2018 finančné prostriedky organizácia Finančné riaditeľstvo SR 

vo výške 778 578,76 eur (v rámci spolupráce pri aktivitách v boji proti pašovaniu a falšovaniu 

cigariet, tabaku a tabakových výrobkov na základe uzatvorených zmlúv medzi medzinárodnými 

tabakovými spoločnosťami a členskými štátmi Európskej únie – „Tabakový fond“).  

Organizácia MF SR – úrad eviduje k 31. 12. 2018 výdavky na zdroji 35 vo výške 5 862,50 eur 

v rámci projektu e-SENSE. 

Platobná jednotka MF SR prostriedky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej 

únie nezaradené do výdavkov ŠR a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej 

republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými 

štátmi k 31. 12. 2018 neeviduje. 

1.3.4.3. Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky 

Tab. 26: Výdavky na spolufinancovanie (v eurách) 

Výdavky/zdroj 
Rozpočet 2018 Skutočnosť 

schválený upravený 2018 2017 

Operačný program Technická pomoc 2014 - 2020, finančný nástroj Európsky fond regionálneho rozvoja 

Kapitola MF SR  1 691 104,17 1 691 104,17 422 978,15 

Spolufinancovanie zo ŠR spolu  1 691 104,17 1 691 104,17 422 978,15 

1AA2 EFRR  367 169,44 367 169,44  

1AA3 EFRR – pro rata  87 421,34 87 421,34  

3AA2 EFRR (prostriedky z predch. rokov)  993 157,91 993 157,91 347 200,59 

3AA3 EFRR – pro rata (prostriedky z predch. rokov)  243 355,48 243 355,48 75 777,56 

Z toho: Platobná jednotka MF SR     

Operačný program Efektívna verejná správa 2014 - 2020, finančný nástroj Európsky sociálny fond 

Kapitola MF SR  17 719,32 17 719,32  

Spolufinancovanie zo ŠR spolu  17 719,32 17 719,32  

3AC2 ESF (prostriedky z predch. rokov)  17 719,32 17 719,32  

Z toho: Platobná jednotka MF SR     

Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus 

Kapitola MF SR   5 027,76 51 562,88 

Spolufinancovanie zo ŠR spolu   5 027,76 51 562,88 

11E2 EHP   2 387,66 24 478,17 

11E4 NFM   2 640,10 27 084,71 

Z toho: Platobná jednotka MF SR     

Organizácie MF SR – úrad, Úrad vládneho auditu, Finančné riaditeľstvo SR a DataCentrum 

evidujú k 31. 12. 2018 prostriedky na spolufinancovanie k prostriedkom EÚ poskytnutým 

v rámci jednotlivých programov a k iným prostriedkom zo zahraničia poskytnutým Slovenskej 

republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými 

štátmi.  

Platobná jednotka MF SR prostriedky na spolufinancovanie k prostriedkom EÚ poskytnutým 

v rámci jednotlivých programov a k iným prostriedkom zo zahraničia poskytnutým Slovenskej 

republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými 

štátmi k 31. 12. 2018 neeviduje. 
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1.3.5. Výdavky kapitoly podľa organizácií 

1.3.5.1. Ministerstvo financií SR – úrad 

Organizácia mala na rok 2018 schválený rozpočet výdavkov vo výške 60 229 863 eur. 

Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 117 840 122 eur. Čerpanie k 31. 12. 2018 bolo 

vo výške 117 585 211 eur, t. j. 99,8 % k upravenému rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie výdavkov nižšie o 566 427 eur, t. j. o 0,5 %. Čerpanie 

výdavkov oproti roku 2017 bolo ovplyvnené nižším čerpaním bežných výdavkov 

o 12 240 627 eur. 

Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 48 384 763 eur a upravený na výšku 

84 158 585 eur. Kapitálové výdavky boli schválené vo výške 11 845 100 eur a upravené 

na výšku 33 681 537 eur. 

Tab. 27: Čerpanie výdavkov MF SR – úrad podľa programov a hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Prvok 

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 

schválený upravený skutočnosť % k UR schválený upravený skutočnosť % k UR 

05T 09  84 034 84 034 100,0     

074 01 35 652 791 29 971 098 29 836 620 99,6 220 000 2 395 836 2 395 786 100,0 

074 03 02 1 994 000 197 316 197 316 100,0     

074 03 0H  5 613 789 5 613 789 100,0     

074 03 0I  9 666 9 666 100,0  131 284 131 284 100,0 

074 04 03  12 116 721 12 077 690 99,7     

074 04 0U  88 899 88 899 100,0     

097 03 121 300 121 300 117 352 96,7     

0EK 0D 01 148 600 278 087 278 087 100,0 165 000 137 508 137 508 100,0 

0EK 0D 02 4 600 6 204 6 204 100,0 15 000 23 623 23 623 100,0 

0EK 0D 03 1 021 950 1 649 477 1 649 477 100,0 205 000    

0EK 0D 04 3 483 000 2 939 464 2 939 464 100,0 1 200 000    

0EK 0D 05 337 000 336 090 336 090 100,0 6 611 500 7 151 339 7 151 339 100,0 

0EK 0D 06 320 000 308 903 308 903 100,0 280 000 643 009 643 009 100,0 

0EK 0D 07 225 000    648 600 153 636 153 636 100,0 

0EK 0D 08 1 500 000 5 297 205 5 297 205 100,0 900 000 6 877 897 6 877 897 100,0 

0EK 0D 09      1 720 883 1 720 883 100,0 

0EK 0D 0A  81 400 81 400 100,0  413 792 413 792 100,0 

0EK 0D 0B  28 440  28 440 100,0  383 985 383 985 100,0 

0EK 0D 0C 3 500 000 2 152 809 2 152 809 100,0 1 600 000 2 935 886 2 935 004 100,0 

0EK 0D 0D 76 522 19 137 195 19 060 673 99,6  1 300 390 1 300 390 100,0 

0EK 0D 0G  3 740 488  3 740 488 100,0  9 412 469 9 412 469 100,0 

Spolu 48 384 763 84 158 585 83 904 606 99,7 11 845 100 33 681 537 33 680 605 100,0 

Organizácia dodržala záväzné ukazovatele stanovené v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2018. 

Bežné výdavky 

Na rok 2018 mal MF SR – úrad schválený rozpočet bežných výdavkov 

vo výške 48 384 763 eur, ktorý bol upravený na výšku 84 158 585 eur. Organizácia čerpala 

bežné výdavky vo výške 83 904 606 eur, t. j. na 99,7 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní 

s rokom 2017 čerpala organizácia bežné výdavky nižšie o 12 240 627 eur, t. j. o 12,7 %. 

Rozhodujúcou mierou sa na čerpaní bežných výdavkov podieľali kategórie 630 a 610. 
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Tab. 28: Čerpanie bežných výdavkov MF SR - úrad podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 11 441 252 16 105 617 16 105 617 14 095 735 140,8 100,0 114,3 

620 poistné a príspevok do poisťovní 4 557 537 6 312 698 6 312 698 5 475 499 138,5 100,0 115,3 

630 tovary a služby, v tom: 30 416 174 55 055 407 54 805 877 68 916 173 180,2 99,5 79,5 

631 cestovné náhrady 1 365 000 968 382 963 780 957 418 70,6 99,5 100,7 

632 energie, voda a komunikácie 479 250 426 413 411 269 427 032 85,8 96,4 96,3 

633 materiál 647 822 892 896 784 009 813 631 121,0 87,8 96,4 

634 dopravné 120 600 132 538 122 128 90 833 101,3 92,1 134,5 

635 rutinná a štandardná údržba 9 852 722 27 290 677 27 277 857 45 135 550 276,9 100,0 60,4 

636 nájomné za nájom 6 050 26 245 21 506 8 986 355,5 81,9 239,3 

637 služby 17 944 730 25 318 256 25 225 328 21 482 723 140,6 99,6 117,4 

640 bežné transfery 1 969 800 6 684 863 6 680 414 7 657 826 339,1 99,9 87,2 

600 bežné výdavky 48 384 763 84 158 585 83 904 606 96 145 233 173,4 99,7 87,3 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli rozpočtované vo výške 

11 441 252 eur a upravené na výšku 16 105 617 eur. Čerpanie k 31. 12. 2018 bolo vo výške 

16 105 617 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu. Finančné prostriedky na vyplatenie 

miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní zamestnancov Ministerstva 

financií SR boli čerpané v plánovanom harmonograme. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 vyššie 

o 2 009 882, t. j. o 14,3 %.  

Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 ovplyvnilo zvýšenie platov zamestnancov 

o 4,8 % od 1. 1. 2018 v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami 

vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, respektíve stupnice platových taríf.  

V roku 2018 boli pre organizáciu zabezpečené finančné prostriedky na mzdy získané 

z refundácií platov oprávnených zamestnancov vo výške 3 424 903 eur.  

Organizácia vykázala v roku 2018 priemerný počet 657 zamestnancov, ktorí dosiahli priemernú 

mzdu vo výške 2 035 eur. Skutočný priemerný počet 657 zamestnancov je o 61 zamestnancov 

nižší, ako bol upravený limit počtu zamestnancov na rok 2018 v počte 718 osôb. V upravenom 

limite počtu zamestnancov na rok 2018 sú premietnuté administratívne kapacity osobitne 

sledované, ktoré sú bez finančného zabezpečenia zo zdroja 111 – rozpočtové prostriedky. 

MF SR – úrad mal na rok 2018 schválený počet administratívnych kapacít osobitne 

sledovaných v počte 66 osôb v súlade s uznesením vlády SR č. 181/2017 k Analýze stavu 

a určeniu počtu administratívnych kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy 

v programovom období 2014 – 2020. Skutočný počet administratívnych kapacít osobitne 

sledovaných dosiahol v organizácií za rok 2018 počet 56 osôb.  

Podľa štatistiky boli mzdové prostriedky na kategórii 610 čerpané nasledovne: 

- štátni zamestnanci v štátnej službe vo výške 14 858 076 eur, 

- zamestnanci vo výkone práce vo verejnom záujme vo výške 1 195 694 eur. 

620 Poistné a príspevok do poisťovní bolo rozpočtované vo výške 4 557 537 eur a upravené 

na výšku 6 312 698 eur. Čerpanie k 31. 12. 2018 bolo vo výške 6 312 698 eur, t. j. na 100,0 %. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie vyššie o 837 199 eur, t. j. o 15,3 %. 

630 Tovary a služby boli rozpočtované v roku 2018 v objeme 30 416 174 eur, upravené 

na výšku 55 055 407 eur a čerpané vo výške 54 805 877 eur, t. j. na 99,5 % k upravenému 

rozpočtu. 
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Najvýznamnejšie výdavkové tituly boli na realizáciu projektu elektronických kolkov 

vo výške 10 528 675 eur, na podporu a údržbu licencií Oracle vo výške 8 448 134 eur, 

na údržbu licencií SAP vo výške 5 592 344 eur, na aplikačnú podporu a údržbu IS ESO 

vo výške 5 297 205 eur, na dohodu o splátkach IKT a UNITAS vo výške 3 398 299 eur, 

na aplikačnú podporu a údržbu IS pre systém Štátnej pokladnice vo výške 2 836 256 eur, 

na systém tlače kontrolných známok v štátnej tlačiarni vo výške 1 549 016 eur, za audit 

konsolidovaných účtovných závierok roku 2016 vo výške 1 438 200 eur, za údržbu licencií 

Fabasoft vo výške 1 147 704 eur, na externalizáciu výkonu auditov operácií 

vo výške 1 195 286 eur a na arbitráže vo výške 1 658 909 eur. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo zaznamenané nižšie čerpanie výdavkov u uvedenej 

kategórie o 14 110 296 eur, t. j. o 20,5 %, a to najmä na položke (635) rutinná a štandardná 

údržba o 39,6 %. Dôvodom sú výdavky súvisiace s licenciami Microsoft, ktoré budú 

za rok 2018 uhradené v roku 2019. 

Výdavky na súdne spory – arbitráže boli čerpané v roku 2018 v sume 1 658 909 eur. 

Tab. 29: Čerpanie výdavkov MF SR - úrad na arbitráže vedené voči SR (v eurách) 
Arbitráž Dodávateľ Skutočnosť 2018 

Muszynianka Squire Patton Boggs 1 112 330 

Eurogas Squire Patton Boggs 119 584 

Dôvera Squire Patton Boggs 20 408 

Achmea Hogan Lovells International  144 166 

Achmea Kleyr Grasso Associes 6 189 

SKI Centrum Kleyr Grasso Associes 678 

DPH   255 554 

Spolu   1 658 909 

Upravený rozpočet na arbitráže k 31. 12. 2018 bol vo výške 1 658 909 eur. 

640 Bežné transfery boli rozpočtované vo výške 1 969 800 eur. K 31. 12. 2018 bol rozpočet 

bežných transferov upravený na výšku 6 684 863 eur a čerpaný vo výške 6 680 414 eur, 

t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. 

Výdavky súviseli najmä s členstvom ministerstva financií v záujmovom združení právnických 

osôb DEUS (DataCentrum elektronizácie územnej samosprávy Slovenska) a so súvisiacou 

prevádzkou národného projektu DCOM (Dátové centrum obcí a miest). Členský príspevok 

ministerstva do združenia bol vo výške 1 269 014 eur. Na prevádzku DCOM boli v roku 2018 

čerpané finančné prostriedky v sume 3 738 015 eur. 

Z bežných transferov bola realizovaná aj úhrada výdavkov NBS na financovanie Kancelárie 

Rady pre rozpočtovú zodpovednosť v sume 1 068 568 eur. MF SR – úrad poskytol bežný 

transfer vo výške 268 000 eur Úradu pre dohľad nad výkonom auditu.  

Z bežných transferov sa financovali aj poplatky za členstvo v medzinárodných organizáciách. 

Išlo o EBRD (84 033 eur), BRUEGEL (66 406 eur), WCO (25 954 eur), WHO (13 757 eur), 

OECD (5 251), EFQM (2 800 eur), PuRE-net (2 500 eur), ČIIA (684 eur).  

Na odchodné a na nemocenské dávky čepala organizácia finančné prostriedky spolu 

vo výške 135 372 eur. 

Oproti roku 2017 čerpanie v tejto kategórii bolo nižšie o 977 412 eur, t. j. o 12,8 %, a to najmä 

z dôvodu zníženia vyplatených príspevkov združeniu DEUS.  
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Kapitálové výdavky 

Organizácia MF SR - úrad mala na rok 2018 schválený rozpočet kapitálových výdavkov 

vo výške 11 845 100 eur. V priebehu roku bol rozpočet kapitálových výdavkov upravený 

na výšku 33 681 537 eur, čerpanie k 31. 12. 2018 bolo vo výške 33 680 605 eur, t. j. na 100,0 % 

k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie kapitálových výdavkov 

vyššie o 11 674 200 eur, t. j. o 53,0 %. 
 

Tab. 30: Čerpanie kapitálových výdavkov MF SR – úrad podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR. UR 

710 obstarávanie kapitálových aktív 11 845 100 33 681 537 33 680 605 22 006 405 284,3 100,0 153,0 

711 nákup pozemkov a nehmotných aktív 100 000 1 529 542 1 529 542 3 531 324 1 529,5 100,0 43,3 

713 nákup strojov, prístrojov, zariadení,  
 techniky a náradia 

200 000 110 753 110 753 139 413 55,4 100,0 79,4 

714 nákup dopr. prostriedkov všetkých 

druhov 
 58 647 58 647   100,0  

716 prípravná a projektová dokumentácia  10 819 10 819   100,0  

717 realizácia stavieb a ich technického 

 zhodnotenia 
200 000 2 215 617 2 215 567 1 127 102 1 107,8 100,0 196,6 

718 rekonštrukcia a modernizácia 11 345 100 29 756 159 29 755 277 17 208 566 262,3 100,0 172,9 

700 kapitálové výdavky 11 845 100 33 681 537 33 680 605 22 006 405 284,3 100,00 153,0 

Medzi najvýznamnejšie investičné akcie patrili najmä: 

- Nákup softvéru - UNITAS 9 412 469 eur, 

- Nákup softvéru - APV ŠR - RIS SW 7 151 339 eur, 

- Centrálny účtovný systém 6 877 897 eur, 

- Jednotný systém štátneho účtovníctva - SW 2 935 004 eur, 

- Národný projekt: Integrované obslužné miesta - SW 1 720 884 eur, 

- SW - Informatizácia spoločnosti 1 300 390 eur, 

- Rekonštrukcia fasády budovy 1 280 072 eur, 

- Klimatizácia budovy 699 764 eur, 

- Informačný systém účtovníctva fondov 643 009 eur, 

- Informačný systém centrálnej správy referenčných údajov verejnej 

správy – SW 413 791 eur, 

- Centrálny metainformačný systém - SW 383 985 eur. 

1.3.5.2. Úrad vládneho auditu 

Úrad vládneho auditu mal schválený rozpočet výdavkov na rok 2018 vo výške 4 538 577 eur, 

ktorý bol rozpočtovými opatreniami v priebehu roka 2018 upravený na výšku 7 912 143 eur.  

Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 4 530 077 eur a upravený na výšku 

7 817 706 eur a rozpočet kapitálových výdavkov bol schválený vo výške 8 500 eur a upravený 

na výšku 94 437 eur. 

Tab. 31: Čerpanie výdavkov ÚVA podľa programov a hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Program 

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 

schválený upravený skutočnosť % k UR schválený upravený skutočnosť % k UR 

074 03 02 4 335 624 4 232 869 4 232 864 100,0  60 200 60 200 100,0 

074 03 0H  3 369 861 3 369 861 100,0     

074 03 0I  40 923 40 923 100,0     

0EK 0D 03 194 453 174 053 174 053 100,0 8 500 34 237 34 230 100,0  

Spolu 4 530 077 7 817 706 7 817 701 100,0 8 500 94 437 94 430 100,0 



35 
 

V roku 2018 čerpal Úrad vládneho auditu výdavky celkom vo výške 7 912 131 eur, 

t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie výdavkov 

vyššie o 728 720 eur, t. j. o 10,1 %. 

Organizácia dodržala záväzné ukazovatele stanovené v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2018. 

Bežné výdavky 

Na rok 2018 mal Úrad vládneho auditu schválený rozpočet bežných výdavkov 

vo výške 4 530 077 eur, ktorý bol upravený na výšku 7 817 706 eur. Organizácia čerpala bežné 

výdavky vo výške 7 817 701 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní 

s rokom 2017 bolo čerpanie bežných výdavkov vyššie o 711 140 eur, t. j. o 10,0 %. 

Rozhodujúcou mierou sa na čerpaní bežných výdavkov podieľali osobné výdavky. 

Tab. 32: Čerpanie bežných výdavkov ÚVA podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

610 mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 2 623 482 5 001 948 5 001 948 4 532 663 190,7 100,0 110,4 

620 poistné a príspevok do poisťovní 1 006 906 1 889 959 1 889 959 1 692 942 187,7 100,0 111,6 

630 tovary a služby, v tom: 824 139 846 219 846 214 811 110 102,7 100,0 104,3 

631 cestovné náhrady 25 000 126 854 126 854 102 340 507,4 100,0 124,0 

632 energie, voda a komunikácie 150 574 122 995 122 995 124 297 81,7 100,0 99,0 

633 materiál  264 125 105 312 105 311 168 468 39,9 100,0 62,5 

634 dopravné 96 650 89 249 89 246 74 007 92,3 100,0 120,6 

635 rutinná a štandardná údržba 72 878 51 217 51 217 43 271 70,3 100,0 118,4 

636 nájomné za nájom 6 285 6 385 6 385 6 340 101,6 100,0 100,7 

637 služby 208 627 344 207 344 206 292 387 165,0 100,0 117,7 

640 bežné transfery 75 550 79 580 79 580 69 846 105,3 100,0 113,9 

600 bežné výdavky 4 530 077 7 817 706 7 817 701 7 106 561 172,6 100,0 110,0 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli na rok 2018 schválené 

vo výške 2 623 482 eur a upravené na výšku 5 001 948 eur. Čerpanie v roku 2018 bolo vo výške 

5 001 948 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu.  

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 vyššie 

o 469 285 eur, t. j. o 10,4 %.  

Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 ovplyvnilo zvýšenie platov zamestnancov 

o 4,8 % od 1. 1. 2018 v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami 

vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, respektíve stupnice platových taríf.  

V roku 2018 boli pre organizáciu zabezpečené finančné prostriedky získané z refundácie platov 

oprávnených zamestnancov vo výške 2 448 724 eur.  

Organizácia vykázala v roku 2018 priemerný počet 275 zamestnancov, ktorí dosiahli priemernú 

mzdu vo výške 1 520 eur. Skutočný priemerný počet 275 zamestnancov je o 17 zamestnancov 

nižší, ako bol upravený limit počtu zamestnancov na rok 2018. V upravenom limite počtu 

zamestnancov na rok 2018 sú premietnuté administratívne kapacity osobitne sledované, ktoré 

sú bez finančného zabezpečenia zo zdroja 111 – rozpočtové prostriedky. Úrad vládneho auditu 

mal na rok 2018 schválený počet administratívnych kapacít osobitne sledovaných v počte 

68 osôb v súlade s uznesením vlády SR č. 181/2017 k Analýze stavu a určeniu počtu 

administratívnych kapacít pre európske štrukturálne a investičné fondy v programovom 

období 2014 – 2020, ktorý nebol v priebehu roka upravovaný. Skutočný počet 
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administratívnych kapacít osobitne sledovaných dosiahol v organizácii za rok 2018 

počet 63 osôb. 

Podľa štatistiky boli mzdové prostriedky 610 čerpané nasledovne: 

- štátni zamestnanci v štátnej službe vo výške 4 633 663 eur, 

- zamestnanci vo výkone práce vo verejnom záujme vo výške 380 704 eur. 

620 Poistné a príspevok do poisťovní bolo na rok 2018 schválené vo výške 1 006 906 eur 

a upravené na výšku 1 889 959 eur. Upravený rozpočet sa vyčerpal vo výške 1 889 959 eur, 

t. j. na 100,0 %. 

630 Tovary a služby boli schválené v roku 2018 vo výške 824 139 eur, upravené na výšku 

846 219 eur a čerpané vo výške 846 214 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo zaznamenané vyššie čerpanie prostriedkov o 35 104 eur, 

t. j. o 4,3 %. Výdavky boli čerpané na bežnú prevádzku, a to na cestovné náhrady, stravovanie, 

na úhradu elektrickej energie, tepelnej energie, poštovné a telekomunikačné služby, 

na všeobecný materiál, na rozšírenie a aktualizáciu licencií, na migráciu dát z existujúceho 

informačného systému ADMIS do dokumentačného systému na elektronickú správu 

registratúry Fabasoft, na nákup pohonných hmôt, poistenie služobných motorových vozidiel, 

poistenie nehnuteľností, na bežnú údržbu prevádzkových strojov a administratívnej budovy, 

na služby, napríklad ochrana objektu, príspevok do sociálneho fondu a dane.  

Nárast čerpania prostriedkov v roku 2018 v porovnaní s rokom 2017 bol zaznamenaný hlavne 

na položke 637 služby (51 819 eur), 631 cestovné náhrady (24 514 eur) a 635 rutinná 

a štandardná údržba (7 946 eur).  

640 Bežné transfery boli na rok 2018 schválené vo výške 75 550 eur a v priebehu roka 2018 

bol rozpočet upravený na výšku 79 580 eur. Organizácia čerpala prostriedky za rok 2018 

vo výške 79 580 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu, a to na odstupné a odchodné 

vo výške 37 984 eur a na náhradu príjmu počas dočasnej pracovnej neschopnosti 

vo výške 41 596 eur. Oproti roku 2017 sa zvýšilo čerpanie v tejto kategórii o 9 734 eur, 

t. j. o 13,9 %. 

Kapitálové výdavky 

Na rok 2018 mal Úrad vládneho auditu schválený rozpočet kapitálových výdavkov 

vo výške 8 500 eur v rámci programu 074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit 

a vnútorný audit verejných financií na nákup výpočtovej techniky.  

Tab. 33: Čerpanie kapitálových výdavkov ÚVA podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania rozpočtu Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

710 obstarávanie kapitálových aktív 8 500 94 437 94 430 76 850 1 110,9 100,0 122,9 

713 nákup strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia 
8 500 5 491 5 484 9 650 64,5 99,9 56,8 

714 nákup dopr. prostriedkov všetkých druhov  52 800 52 800 67 200  100,0 78,6 

717 realizácia stavieb a ich technického 
zhodnotenia  

 7 400 7 400   100,0  

718 rekonštrukcia a modernizácia  28 746 28 746   100,0  

700 kapitálové výdavky 8 500 94 437 94 430 76 850 1 110,9 100,0 122,9 

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov organizácie na rok 2018 bol vo výške 94 437 eur. 

Čerpanie kapitálových výdavkov k 31. 12. 2018 bolo vo výške 94 430 eur t. j. na 100,0 % 

k upravenému rozpočtu na rok 2018. V programe 074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, 

vládny audit a vnútorný audit verejných financií bolo čerpanie vo výške 60 200 eur, z toho 

na nákup osobných motorových vozidiel vo výške 52 800 eur a na rekonštrukciu budovy 
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v sume 7 400 eur. V podprograme 0EK 0D Informačné technológie financované zo štátneho 

rozpočtu – Ministerstvo financií SR bolo čerpanie vo výške 34 230 eur, z toho na obstaranie 

mail-servera vo výške 20 316 eur, na nákup diskového poľa vo výške 8 430 eur a na nákup 

multifunkčného zariadenia vo výške 5 484 eur.  

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2018 bolo v porovnaní s rokom 2017 vyššie 

o 17 580 eur, t. j. o 22,9 %. 

1.3.5.3. Finančné riaditeľstvo SR 

Organizácia mala na rok 2018 schválený rozpočet výdavkov vo výške 263 379 044 eur. 

Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 322 556 263 eur. 

Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 244 898 904 eur a upravený na výšku 

280 543 102 eur. Kapitálové výdavky boli schválené vo výške 18 480 140 eur a upravené 

na výšku 42 013 161 eur. Úpravy rozpočtu Finančného riaditeľstva SR súviseli najmä 

s presunom nevyčerpaných kapitálových výdavkov z predchádzajúcich rokov do roka 2018, 

s valorizáciou miezd, financovaním prevádzky informačných systémov, 

rozvojom informačných systémov finančnej správy na zlepšenie efektívnosti výberu daní. 

V roku 2018 čerpalo Finančné riaditeľstvo SR výdavky vo výške 322 286 663 eur, t. j. 99,9 % 

k upravenému rozpočtu. Organizácia čerpala výdavky najmä na zabezpečenie výkonu funkcií 

finančnej správy (256 998 991 eur) a na zabezpečenie prevádzky a rozvoja informačných 

systémov súvisiacich s výberom daní a cla (65 224 134 eur).  

V porovnaní so skutočnými výdavkami za rok 2017 bolo čerpanie výdavkov vyššie 

o 32 060 606 eur, t. j. o 11,0 %.  

Po odpočítaní prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania, prostriedkov z minulých 

rokov, grantov zo zahraničia a iných (mimorozpočtových) zdrojov sa skutočné výdavky zvýšili 

z 261 118 326 eur v roku 2017 na 292 267 384 eur v roku 2018 t. j. o 31 149 058 eur 

(o 11,9 %). 

Tab. 34: Čerpanie výdavkov FR SR podľa programov a hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Programová 

štruktúra 

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 

schválený upravený skutočnosť % k UR schválený upravený skutočnosť % k UR 

06H 05 13 800 9 120 8 637 94,7 20 000 16 899 16 899 100,0 

072 05 223 972 654 250 546 865 250 546 661 100,0 4 520 510 6 516 748 6 452 330 99,0 

074 04 0U  2 002 2 002 100,0     

0AU 05 130 000 130 000 36 000 27,7     

0EK 0D 02 14 245 282 18 133 825 18 126 739 100,00 12 439 630 34 493 425 34 487 115 100,0 

0EK 0D 03 6 537 168 11 721 290 11 624 192 99,2 1 500 000 986 089 986 088 100,0 

Spolu 244 898 904 280 543 102 280 344 231 99,9 18 480 140 42 013 161 41 942 432 99,8 

Organizácia dodržala záväzné ukazovatele stanovené v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2018. 

Bežné výdavky 

Na rok 2018 malo Finančné riaditeľstvo SR schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 

244 898 904 eur, ktorý bol upravený na výšku 280 543 102 eur. Organizácia čerpala bežné 

výdavky vo výške 280 344 231 eur, t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní 

s rokom 2017 čerpala organizácia bežné výdavky viac o 30 249 913 eur, t. j. o 12,1 %.  
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Po odpočítaní prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania, grantov zo zahraničia a iných 

(mimorozpočtových) zdrojov sa skutočné výdavky zvýšili z 249 742 488 eur v roku 2017 

na 280 251 872 eur v roku 2018, t. j. o 30 509 384 eur (o 12,2 %). 

Rozhodujúcou mierou sa na čerpaní bežných výdavkov podieľali osobné výdavky. 

Tab. 35: Čerpanie bežných výdavkov FR SR podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť 

% čerpania 

rozpočtu Index 
2018/17 

schválený upravený 2018 2017 SR UR 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 138 623 364 144 985 971 144 985 971 134 667 972 104,6 100,0 107,7 

620 poistné a príspevok do poisťovní 49 022 786 52 474 112 52 474 112 48 864 213 107,0 100,0 107,4 

630 tovary a služby, v tom: 55 099 382 79 270 193 79 071 322 63 603 761 143,5 99,7 124,3 

631 cestovné náhrady 964 000 1 157 979 1 063 978 1 276 749 110,4 91,9 83,3 

632 energie, voda a komunikácie 7 519 348 11 128 649 11 128 648 10 074 961 148,0 100,0 110,5 

633 materiál  7 192 245 8 823 645 8 758 099 5 429 575 121,8 99,3 161,3 

634 dopravné 2 724 220 2 869 701 2 869 700 2 430 532 105,3 100,0 118,1 

635 rutinná a štandardná údržba 21 609 848 32 709 946 32 702 859 25 613 675 151,3 100,0 127,7 

636 nájomné za nájom 4 735 212 5 179 649 5 179 648 4 919 447 109,4 100,0 105,3 

637 služby 10 354 509 17 400 624 17 368 390 13 858 822 167,7 99,8 125,3 

640 bežné transfery 2 153 372 3 812 826 3 812 826 2 958 372 177,1 100,0 128,9 

600 bežné výdavky 244 898 904 280 543 102 280 344 231 250 094 318 114,5 99,9 112,1 

610 Mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli rozpočtované vo výške 

138 623 364 eur a upravené na výšku 144 985 971 eur. Mzdové prostriedky boli čerpané v plnej 

výške, čo je v porovnaní s rokom 2017 viac o 10 317 999, t. j. o 7,7 %.  

Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 ovplyvnilo zvýšenie platov zamestnancov 

o 4,8 % od 1. 1. 2018 v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami 

vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, respektíve stupnice platových taríf.  

Podľa štatistiky boli finančné prostriedky kategórie 610 čerpané nasledovne: 

- colníci vo výške 53 296 907 eur, 

- civilní zamestnanci v štátnej službe vo výške 83 674 553 eur, 

- civilní zamestnanci vo výkone práce vo verejnom záujme vo výške 8 013 709 eur. 

Organizácia mala v roku 2018 priemerný počet zamestnancov 9 053, ktorí dosahovali 

priemernú mzdu vo výške 1 334 eur. Priemerný počet zamestnancov bol o 301 zamestnancov 

nižší, ako bol upravený limit na rok 2018. 

620 Poistné a príspevok do poisťovní boli rozpočtované vo výške 49 022 786 eur a upravené 

na výšku 52 474 112 eur. Finančné prostriedky boli čerpané v plnej výške. 

630 Tovary a služby boli v roku 2018 rozpočtované v objeme 55 099 382 eur, upravené 

na výšku 79 270 193 eur a čerpané vo výške 79 071 322 eur, t. j. na 99,7 % k upravenému 

rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 bol zaznamenaný nárast čerpania výdavkov v uvedenej 

kategórii o 15 467 561 eur, t. j. o 24,3 %.  

Nárast výdavkov sa týkal najmä položky 633 (materiál) o 61,3 %, 635 (rutinná a štandardná 

údržba) o 27,7 % a 637 (služby) o 25,3 %. Naopak, pokles čerpania bol zjavný predovšetkým 

v položke 631 (cestovné náhrady) o 16,7 %. 

Z rozpočtu na tovary a služby boli v roku 2018 zabezpečené najmä údržba softvéru 

(18 126 739 eur), údržba výpočtovej techniky (9 891 098 eur), nájomné za nájom budov, 

objektov alebo ich častí (4 986 897 eur), stravovanie zamestnancov (4 337 646 eur), energie 

(4 264 825 eur), pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky (4 072 616 eur) poštové služby 

(3 966 340 eur), pokuty a penále (3 384 772 eur) všeobecné služby (2 513 509 eur), 
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telekomunikačné služby (2 375 429 eur), údržba budov, objektov alebo ich častí 

(2 312 929 eur), všeobecný materiál (2 005 417 eur), prídel do sociálneho fondu 

(1 715 217 eur), palivo, mazivá, oleje (1 436 520 eur), interiérové vybavenie (1 244 062 eur), 

rutinná a štandardná údržba prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia, 

(1 156 671 eur), servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené (1 148 233 eur), platby 

zdravotníckym zariadeniam (1 074 930 eur), odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 

(965 074 eur), údržba špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení (861 663 eur), tuzemské 

pracovné cesty (803 164 eur), špeciálne služby (788 581 eur), služby v oblasti informačno-

komunikačných technológií (749 084 eur), poplatky a odvody (616 627 eur), dane 

(450 169 eur), zahraničné pracovné cesty (260 814 eur), dane (450 169 eur), prevádzkové 

stroje, prístroje, zariadenie (418 656 eur), vodné, stočné (347 061 eur), údržba 

telekomunikačnej techniky (344 905 eur), nákup výpočtovej techniky (342 291 eur) 

a špeciálny materiál (334 818 eur). 

640 Bežné transfery boli rozpočtované vo výške 2 153 372 eur. Počas roka bol rozpočet 

upravený na sumu 3 812 826 eur a bol čerpaný v plnej výške. V porovnaní s rokom 2017 

sa čerpanie bežných transferov zvýšilo o 854 454 eur, t. j. o 28,9 %. 

Finančné riaditeľstvo SR presunulo finančné prostriedky v sume 1 806 944 eur na samostatný 

účet sociálneho zabezpečenia colníkov, kde boli použité v súlade so zákonom č. 328/2002 Z. z. 

o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

a to na financovanie odchodného a úmrtného colníkov. 

Na peňažné náležitosti v ozbrojených silách a ozbrojených zboroch (disciplinárne odmeny 

colníkov) čerpala organizácia prostriedky vo výške 700 000 eur.  

Výdavky vo výške 23 150 eur boli čerpané na úhradu členských príspevkov do medzinárodných 

organizácií IOTA (22 000 eur), AICO (900 eur), ECSA (150 eur) a IACM (100 eur). 

Kapitálové výdavky 

Finančné riaditeľstvo SR malo na rok 2018 schválený rozpočet kapitálových výdavkov 

vo výške 18 480 140 eur. Tieto finančné prostriedky boli rozpočtované a čerpané v rámci týchto 

častí programovej štruktúry: 

- 06H 05 Hospodárska mobilizácia MF SR, 

- 072 05 Výkon funkcií finančnej správy, 

- 0EK 0D 02 Špecializované systémy, 

- 0EK 0D 03 Podporná infraštruktúra. 

Tab. 36: Čerpanie kapitálových výdavkov FR SR podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť 

% čerpania 

rozpočtu Index 

2018/17 
schválený upravený 2018 2017 SR UR 

710 obstarávanie kapitálových aktív 18 480 140 42 013 161 41 942 432 40 131 739 227,0 99,8 104,5 

711 nákup pozemkov a nehmotných aktív  9 010 066 9 010 066 2 969 499  100,0 303,4 

712 nákup budov, objektov alebo ich častí    1 537 778    

713 nákup strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia 
829 100 3 043 768 3 040 570 1 824 843 366,7 99,9 166,6 

714 nákup dopr. prostriedkov všetkých 
druhov 

281 410 301 108 301 108 824 000 107,0 100,0 36,5 

716 prípravná a projektová dokumentácia 234 600 450 688 400 982 203 349 170,9 89,0 197,2 

717 realizácia stavieb a ich technického 

zhodnotenia 
3 365 400 3 941 932 3 930 418 3 954 091 116,8 99,7 99,4 

718 rekonštrukcia a modernizácia 13 769 630 25 265 599 25 259 288 28 818 179 183,4 100,0 87,7 

700 kapitálové výdavky 18 480 140 42 013 161 41 942 432 40 131 739 227,0 99,8 104,5 

 



40 
 

V priebehu roka bol rozpočet kapitálových výdavkoch Finančného riaditeľstvo SR upravený 

na 42 013 161 eur. Čerpanie k 31. 12. 2018 bolo vo výške 41 942 432 eur t. j. na 99,8 % 

k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2018 bolo čerpanie kapitálových výdavkov 

vyššie o 1 810 693 eur, t. j. o 4,5 %.  

Bez prostriedkov z minulých rokov a zahraničných grantov sa zvýšilo čerpanie kapitálových 

výdavkov z 11 375 838 eur v roku 2017 na 12 015 513 eur v roku 2018, t. j. o 639 675 eur 

(o 5,6 %).  

Najvýznamnejšie investičné akcie finančnej správy v roku 2018 boli: 

-  Analýzy a riziká (AR) 13 970 312 eur, 

-  Daňové systémy (DS) 8 127 601 eur, 

-  Colné systémy (CS) 4 232 802 eur, 

-  Systémy na výmenu informácií (SVI) 3 802 827 eur, 

-  Document Management System (DMS) 2 730 391 eur, 

-  Prierezové IS 1 463 349 eur, 

-  Špeciálne technické zariadenia pre výkon colného dohľadu 760 266 eur, 

-  Nákup výpočtovej techniky 636 648 eur, 

-  PDÚ Bardejov - rekonštrukcia 473 559 eur, 

-  VSSK Gajary - rekonštrukcia 435 983 eur, 

-  Licencie súvisiace so SW 349 440 eur, 

-  ŠaRZ Veľký Meder - ubytovacia časť 314 906 eur, 

-  Nákup osobných automobilov 301 108 eur, 

-  SAFS Veľký Meder - rekonštrukcia areálového oplotenia 214 857 eur, 

-  SAFS Veľký Meder - rekonštrukcia spevnených plôch 211 076 eur, 

-  SCÚ Senica, Čáčovská ul. - rekonštrukcia 202 570 eur, 

-  SAFS Veľký Meder - rekonštrukcia viacúčelového ihriska 201 637 eur, 

-  CÚ Bratislava, rekonštrukcia 198 735 eur, 

-  DÚ Nitra - spevnené plochy 193 534 eur, 

-  PDÚ Partizánske - rekonštrukcia 179 581 eur, 

-  DÚ BA, Ševčenkova - rekonštrukcia kotolne 153 611 eur. 

1.3.5.4. DataCentrum 

Organizácia mala na rok 2018 schválený rozpočet výdavkov v celkovej výške 29 311 768 eur. 

Rozpočtovými opatreniami, ktorými sa zabezpečilo finančné pokrytie úloh vyplývajúcich 

z Kontraktu na rok 2018 uzatvoreného medzi Ministerstvom financií SR a DataCentrom, 

bol rozpočet upravený na 36 352 949 eur.  

Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 29 207 798 eur a upravený na výšku 

33 744 620 eur. Kapitálové výdavky schválené vo výške 103 970 eur boli rozpočtovými 

opatreniami navýšené na 2 608 329 eur. 

V roku 2018 čerpalo DataCentrum výdavky vo výške 36 259 394 eur, t. j. na 99,7 % 

k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie výdavkov nižšie 

o 3 948 216 eur (t. j. o 9,8 %). Pokles čerpania súvisí najmä s nižšími výdavkami (bežnými 

aj kapitálovými) do podpornej infraštruktúry pre informačné systémy riadenia verejných 

financií. 
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Tab. 37: Čerpanie výdavkov DataCentra podľa programov a hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Program 

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 

schválený upravený skutočnosť % k UR schválený upravený skutočnosť % k UR 

074 01 3 108 161 3 741 607 3 687 863 98,6 27 536 172 948 172 918 99,9 

074 03 0H  255 704 255 704 100,0     

0AS 02 419 548 77 385 77 385  100,0     

0EK 0D 03 543 587 543 587 511 455 94,1 76 434 76 434 68 784 90,0 

0EK 0D 04 9 280 000 9 280 000 9 280 000 100,0     

0EK 0D 05 663 878 663 878 663 878 100,0     

0EK 0D 06 365 133 405 141 405 141 100,0     

0EK 0D 07 14 827 491 18 777 318 18 777 319 100,0  2 358 947 2 358 947 100,0 

Spolu 29 207 798 33 744 620 33 658 745  99,7 103 970 2 608 329 2 600 649 99,7 

Organizácia dodržala záväzné ukazovatele stanovené v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2018. 

Bežné výdavky 

Na rok 2018 malo DataCentrum schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 

29 207 798 eur, ktorý bol upravený na výšku 33 744 620 eur. Organizácia čerpala bežné 

výdavky vo výške 33 658 745 eur, t. j. na 99,7 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 

2017 čerpala organizácia bežné výdavky o 2 350 179 eur menej (t. j. o 6,5 %). 

Rozhodujúcou mierou sa na čerpaní bežných výdavkov podieľala kategória 630. 

Tab. 38: Čerpanie bežných výdavkov DataCentra podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 1 323 183 1 773 835 1 769 142 1 781 582  133,7 99,7 99,3 

620 poistné a príspevok do poisťovní 462 452 630 045 630 037 634 453  136,2 100,0 99,3 

630 tovary a služby, v tom: 27 394 163 31 320 489 31 239 491 33 576 253  114,0 99,7 93,0 

631 cestovné náhrady 17 700 8 073 7 605 24 137 43,0 94,2 31,5 

632 energie, voda a komunikácie 11 269 368 13 317 109 13 295 110 13 491 383 118,0 99,8 98,5 

633 materiál  118 030 249 894 232 476 361 693 197,0 93,0 64,3 

634 dopravné 11 900 11 900 10 312 9 024 86,7 86,7 114,3 

635 rutinná a štandardná údržba 533 976 153 876 126 779 125 003 23,7 82,4 101,4 

636 nájomné za nájom 1 200 57 928 57 583 61 150 4 798,6 99,4 94,2 

637 služby 15 441 989 17 521 709 17 509 626 19 503 863 113,4 99,9 89,8 

640 bežné transfery 28 000 20 251 20 075 16 636  71,7 99,1 120,7 

600 bežné výdavky 29 207 798 33 744 620  33 658 745 36 008 924  115,2 99,7 93,5 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli rozpočtované vo výške 

1 323 183 eur a upravené na výšku 1 773 835 eur. Čerpanie v roku 2018 bolo vo výške 

1 769 142 eur, t. j. na 99,7 % k upravenému rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 nižšie 

o 12 440 eur (t. j. o 0,7 %). 

Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 ovplyvnilo zvýšenie platov zamestnancov 

o 4,8 % od 1. 1. 2018 v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami 

vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, respektíve stupnice platových taríf.  

Ďalej boli v priebehu roka 2018 pre organizáciu zabezpečené finančné prostriedky 

na zabezpečenie priemernej mzdy zamestnancov organizácie dosiahnutej 

v roku 2017 a posilnenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov. 
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Organizácia vykázala v roku 2018 priemerný počet 95 zamestnancov, ktorí dosiahli priemernú 

mzdu vo výške 1 552 eur. Skutočný priemerný počet 95 zamestnancov je rovnaký ako upravený 

limit počtu zamestnancov na rok 2018. V upravenom limite počtu zamestnancov na rok 2018 

sú premietnuté administratívne kapacity osobitne sledované, ktoré sú bez finančného 

zabezpečenia zo zdroja 111 – rozpočtové prostriedky. DataCentrum malo na rok 2018 

schválený počet administratívnych kapacít osobitne sledovaných v počte 10 osôb. Skutočný 

počet administratívnych kapacít osobitne sledovaných dosiahol v organizácii za rok 2018 počet 

10 osôb. Všetci zamestnanci vykonávali práce vo verejnom záujme.  

620 Poistné a príspevok do poisťovní boli rozpočtované vo výške 462 452 eur a upravené 

na výšku 630 045 eur. Čerpanie v roku 2018 bolo vo výške 630 037 eur, t. j. na 100,0 % 

k upravenému rozpočtu. 

630 Tovary a služby boli rozpočtované vo výške 27 394 163 eur a upravené na výšku 

31 320 489 eur. Čerpanie v roku 2018 bolo vo výške 31 239 491 eur, t. j. na 99,7 % 

k upravenému rozpočtu. 

640 Bežné transfery boli rozpočtové vo výške 28 000 eur a upravené na výšku 20 251 eur. 

Čerpanie v roku 2018 bolo vo výške 20 075 eur, t. j. na 99,1 % k upravenému rozpočtu. 

Kapitálové výdavky 

DataCentrum malo na rok 2018 schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 

103 970 eur. Tieto finančné prostriedky boli pridelené na jednotlivé prvky a projekty programu 

0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu a na podprogram 

074 01 – Tvorba a implementácia politík.  

V priebehu roka bol rozpočet kapitálových výdavkov pre organizáciu DataCentrum upravený 

na výšku 2 608 329 eur, čerpanie k 31. 12. 2018 bolo vo výške 2 600 649 eur, t. j. na 99,7 %. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie kapitálových výdavkov nižšie o 1 598 037 eur 

(t. j. o 38,1 %). Na výrazné zníženie kapitálových výdavkov mali vplyv výdavky na nákup 

strojov, prístrojov a zariadení, techniky a náradia. Išlo najmä o nižšie investície do výpočtovej 

techniky do podpornej infraštruktúry pre informačné systémy riadenia verejných financií.  

Tab. 39: Čerpanie kapitálových výdavkov DataCentra podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

710 obstarávanie kapitálových aktív 103 970  2 608 329  2 600 649  4 198 686  2 501,3 99,7 61,9 

711 nákup pozemkov a nehmotných aktív 34 750 34 750 27 255  78,4 78,4  

713 nákup strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia 
69 220 2 570 079 2 569 924 4 198 686 3 712,7 100,0 61,2 

717 Realizácia stavieb a ich technického 
zhodnotenia 

 3 500 3 470   99,1  

700 kapitálové výdavky 103 970 2 608 329 2 600 649 4 198 686 2 501,3 99,7 61,9 

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2018 súviselo najmä s nákupom strojov, prístrojov, 

zariadení, techniky a náradia. 

1.3.5.5. Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská 

Lomnica 

Organizácia mala na rok 2018 schválený rozpočet výdavkov vo výške 969 562 eur. 

Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 1 269 026 eur.  
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Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 929 562 eur a upravený 

na výšku 1 178 345 eur. Kapitálové výdavky boli schválené vo výške 40 000 eur a upravené 

na výšku 90 681 eur. 

V roku 2018 čerpalo Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica 

výdavky vo výške 1 268 501 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 

2017 bolo čerpanie výdavkov nižšie o 117 600 eur (t. j. o 8,5 %). 

Tab. 40: Čerpanie výdavkov VDZ Financie podľa programov a hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Program 

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 

schválený upravený skutočnosť % k UR schválený upravený skutočnosť % k UR 

074 01 906 598 1 155 381 1 154 890 100,0 40 000 90 681 90 649 100,0 

0EK 0D 02 3 520  6 480 6 480 100,0     

0EK 0D 03 19 444 16 484 16 482 100,0     

Spolu 929 562 1 178 345 1 177 852 100,0 40 000 90 681 90 649 100,0 

Organizácia dodržala záväzné ukazovatele stanovené v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2018. 

Bežné výdavky 

Na rok 2018 malo Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica 

schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 929 562 eur, ktorý bol upravený na výšku 

1 178 345 eur. Organizácia čerpala bežné výdavky vo výške 1 177 852 eur, t. j. na 100,0 % 

k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 čerpala organizácia bežné výdavky viac 

o 41 427 eur (t. j. o 3,6 %). 

Rozhodujúcou mierou sa na čerpaní bežných výdavkov podieľali kategórie 610 a 630. 

Tab. 41: Čerpanie bežných výdavkov VDZ Financie podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index  

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR. UR 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 287 221 390 195 390 195 320 229  135,9 100,0 121,8 

620 poistné a príspevok do poisťovní 100 384 172 424 172 424 132 076  171,8 100,0 130,5 

630 tovary a služby, v tom: 538 957 611 726 611 578 682 138  113,5 100,0 89,7 

631 cestovné náhrady 1 500 2 337 2 337 2 107 155,8 100,0 110,9 

632 energie, voda a komunikácie 71 968 60 034 60 034 66 509 83,4 100,0 90,3 

633 materiál  331 964 383 134 383 111 407 950 115,4 100,0 93,9 

634 dopravné 9 680 12 127 12 127 11 265 125,3 100,0 107,7 

635 rutinná a štandardná údržba 25 683 31 541 31 541 41 296 122,8 100,0 76,4 

636 nájomné za nájom 420 567 567 480 135,0 100,0 118,1 

637 služby 97 742 121 986 121 861 152 531 124,7 99,9 79,9 

640 bežné transfery 3 000 4 000 3 655 1 982  121,8 91,4 184,4 

600 bežné výdavky 929 562 1 178 345 1 177 852 1 136 425 126,7 100,0 103,6 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli rozpočtované 

vo výške 287 221 eur a upravené na výšku 390 195 eur. Čerpanie v roku 2018 bolo 

vo výške 390 195 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu.  

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 vyššie 

o 69 966 eur (t. j. o 21,8 %).  

Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 ovplyvnilo zvýšenie platov zamestnancov 

o 4,8 % od 1. 1. 2018 v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami 

vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, respektíve stupnice platových taríf.  
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Ďalej boli v priebehu roka 2018 pre organizáciu zabezpečené finančné prostriedky 

na zabezpečenie priemernej mzdy zamestnancov organizácie dosiahnutej v roku 2017 

a posilnenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov. 

Organizácia vykázala v roku 2018 priemerný počet zamestnancov 28, ktorí dosahovali 

priemernú mzdu vo výške 1 161 eur. Skutočný priemerný počet 28 zamestnancov je rovnaký 

ako upravený limit počtu zamestnancov na rok 2018. Všetci zamestnanci vykonávali práce 

vo verejnom záujme. 

620 Poistné a príspevok do poisťovní – boli rozpočtované vo výške 100 384 eur a upravené 

na výšku 172 424 eur. Čerpanie v roku 2018 bolo vo výške 172 424 eur, t. j. na 100,0 % 

k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie vyššie o 40 348 eur 

(t. j. o 30,5 %). 

630 Tovary a služby boli rozpočtované v roku 2018 v objeme 538 957 eur, upravené na výšku 

611 726 eur a čerpané vo výške 611 578 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo zaznamenané znížene výdavkov u uvedenej kategórie 

o 70 560 eur (t. j. o 10,3 %). 

640 Bežné transfery – Rozpočtové prostriedky vo výške 3 000 eur, ktorých výška bola upravená 

na 4 000 eur, boli čerpané vo výške 3 655 eur, t. j. na 91,4 % k upravenému rozpočtu. 

Predmetné finančné prostriedky boli určené na odchodné a na nemocenské dávky 

zamestnancov organizácie. Oproti roku 2017 sa zvýšilo čerpanie v tejto kategórii o 1 673 eur 

(t. j. o 84,4 %). 

Kapitálové výdavky 

Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica malo na rok 2018 

schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 40 000 eur. Tieto finančné prostriedky 

boli rozpočtované na programe 074 – Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit 

a vnútorný audit verejných financií. 

V priebehu roku bol rozpočet kapitálových výdavkov pre organizáciu Vzdelávacie 

a doškoľovacie zariadenie VS – Financie Tatranská Lomnica upravený na výšku 90 681 eur. 

Čerpanie k 31. 12. 2018 bolo vo výške 90 649 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie kapitálových výdavkov nižšie o 159 027 eur 

(t. j. o 63,7 %). 

Tab. 42: Čerpanie kapitálových výdavkov VDZ Financie podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

710 obstarávanie kapitálových aktív 40 000 90 681 90 649 249 676  226,6 100,0 36,3 

711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív    14 844    

713 Nákup strojov, prístrojov a zariadení, techniky a náradia 40 000 17 611 17 579 29 691 43,9 99,8 59,2 

716 prípravná a projektová dokumentácia  47 336 47 336 23 917  100,0 197,9 

717 realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia  25 734 25 734 181 224  100,0 14,2 

700 kapitálové výdavky 40 000 90 681 90 649 249 676  226,6 100,0 36,3 

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2018 súviselo najmä so zabezpečením realizácie 

investičných akcií: 

- Rekonštrukcia, prístavba a nadstavba budovy 49 920 eur, 

- Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia 17 579 eur, 

- Registratúrne stredisko 17 500 eur. 
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1.3.5.6. Štátna pokladnica 

Organizácia mala na rok 2018 schválený rozpočet výdavkov vo výške 4 042 153 eur. 

Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 9 046 821 eur. 

Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 4 010 653 eur a upravený na výšku 

6 472 593 eur. Kapitálové výdavky boli schválené vo výške 31 500 eur a upravené na výšku 

2 574 228 eur. 

V roku 2018 čerpala Štátna pokladnica výdavky vo výške 9 028 915 eur, t. j. na 99,8 % 

k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie výdavkov vyššie 

o 2 840 325 eur, t. j. o 45,9 %. Dôvodom medziročného rastu sú najmä zvýšené investície 

do softvéru pre IS pre systém štátnej pokladnice. 

Tab. 43: Čerpanie výdavkov Štátnej pokladnice podľa programov a hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Program 

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 

schválený upravený skutočnosť % k UR schválený upravený skutočnosť % k UR 

074 01 2 704 588 3 157 453 3 142 037 99,5 10 000 3 160 3 160 100,0 

0EK 0D 03 220 737 249 415 248 644 99,7 21 500 21 500 20 824 96,9 

0EK 0D 04 1 085 328 3 065 725 3 064 682 100,0  2 549 568 2 549 568 100,0 

Spolu 4 010 653 6 472 593 6 455 363 99,7 31 500 2 574 228 2 573 552 100,0 

Organizácia dodržala záväzné ukazovatele stanovené v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2018. 

Bežné výdavky 

Na rok 2018 mala Štátna pokladnica schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 

4 010 653 eur, ktorý bol upravený na výšku 6 472 593 eur. Organizácia čerpala bežné výdavky 

vo výške 6 455 363 eur, t. j. na 99,7 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 

čerpala organizácia bežné výdavky o 319 491 eur viac, t. j. o 5,2 %. 

Rozhodujúcou mierou sa na čerpaní bežných výdavkov podieľali kategórie 610 a 630. 

Tab. 44: Čerpanie bežných výdavkov Štátnej pokladnice podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 1 624 925 1 861 647 1 861 647 1 746 432 114,6 100,0 106,6 

620 poistné a príspevok do poisťovní 616 659 699 500 699 500 658 940 113,4 100,0 106,2 

630 tovary a služby, v tom: 1 761 869 3 884 246 3 872 500 3 709 060 219,8 99,7 104,4 

631 cestovné náhrady 500 1 510 1 481 243 296,2 98,1 609,5 

632 energie, voda a komunikácie 172 586 134 831 132 330 129 381 76,7 98,1 102,3 

633 materiál  35 844 54 105 53 536 49 753 149,4 98,9 107,6 

634 dopravné 6 506 6 401 6 367 6 262 97,9 99,5 101,7 

635 rutinná a štandardná údržba 242 473 361 639 359 003 285 378 148,1 99,3 125,8 

636 nájomné za nájom 464 389 379 437 81,7 97,4 86,7 

637 služby 1 303 496 3 325 371 3 319 404 3 237 606 254,7 99,8 102,5 

640 bežné transfery 7 200 27 200 21 716 21 440 301,6 79,8 101,3 

600 bežné výdavky 4 010 653 6 472 593 6 455 363 6 135 872 161,0 99,7 105,2 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli rozpočtované vo výške 

1 624 925 eur a upravené na výšku 1 861 647 eur. Čerpanie v roku 2018 bolo vo výške 

1 861 647 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu.  
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V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 vyššie 

o 115 215 eur, t. j. o 6,6 %. 

Čerpanie mzdových prostriedkov v roku 2018 ovplyvnilo zvýšenie platov zamestnancov 

o 4,8 % od 1. 1. 2018 v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami 

vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, respektíve stupnice platových taríf.  

Podľa štatistiky boli mzdové prostriedky 610 čerpané nasledovne: 

- štátni zamestnanci v štátnej službe vo výške 1 604 166 eur, 

- zamestnanci vo výkone práce vo verejnom záujme vo výške 257 481 eur. 

Organizácia mala v roku 2018 priemerný počet zamestnancov 96, ktorí dosahovali priemernú 

mzdu vo výške 1 616 eur.  

620 Poistné a príspevok do poisťovní boli rozpočtované vo výške 616 659 eur, upravené 

na výšku 699 500 eur a čerpané vo výške 699 500 eur, t. j. na 100 % k upravenému rozpočtu. 

630 Tovary a služby boli rozpočtované v roku 2018 v objeme 1 761 869 eur, upravené 

na výšku 3 884 246 eur a čerpané vo výške 3 872 500 eur, t. j. na 99,7 % k upravenému 

rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 bol zaznamenaný nárast výdavkov u uvedenej kategórie 

o 163 440 eur, t. j. o 4,4 %. 

640 Bežné transfery boli rozpočtované vo výške 7 200 eur, upravené na výšku 27 200 eur 

a čerpané boli vo výške 21 716 eur, a to na odchodné a nemocenské dávky. 

Kapitálové výdavky 

Štátna pokladnica mala na rok 2018 schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 

31 500 eur. Tieto finančné prostriedky boli pridelené na jednotlivé prvky a projekty programov 

074 – Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných financií 

a 0EK – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu. 

V priebehu roku bol rozpočet kapitálových výdavkov pre organizáciu upravený na výšku 

2 574 228 eur, čerpanie k 31. 12. 2018 bolo vo výške 2 573 552 eur, t. j. na 100,0 %. 

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie kapitálových výdavkov vyššie o 2 520 834 eur, 

t. j. o 4 781,7 %. Dôvodom medziročného rastu sú najmä zvýšené investície do softvéru pre 

IS pre systém štátnej pokladnice. 

Tab. 45: Čerpanie kapitálových výdavkov Štátnej pokladnice podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

710 obstarávanie kapitálových aktív 31 500 2 574 228 2 573 552 52 718 8 170,0 100,0 4 881,7 

711 nákup pozemkov a nehmotných aktív  2 549 568 2 549 568 16 680  100,0 15 285,2 

713 nákup strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia 
31 500 24 660 23 984 24 468 76,1 97,3 98,0 

716 prípravná a projektová dokumentácia    1 500   0,0 

717 realizácia stavieb a ich technického 

zhodnotenia 
   4 120   0,0 

718 rekonštrukcia a modernizácia    5 950   0,0 

700 kapitálové výdavky 31 500 2 574 228 2 573 552 52 718 8 170,0 100,0 4 881,7 

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2018 súviselo najmä s investíciami na informačný 

systém štátnej pokladnice (projekt Moderná pokladnica - Rozvoj jadra IS ŠP) v sume 

2 549 568 eur.  
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1.3.5.7. Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity 

Organizácia mala na rok 2018 schválený rozpočet výdavkov vo výške 1 932 866 eur. 

Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 1 702 754 eur. 

Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 1 635 521 eur a upravený 

na výšku 1 609 576 eur. Kapitálové výdavky boli schválené vo výške 297 345 eur a upravené 

na výšku 93 178 eur. 

V roku 2018 čerpala Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity výdavky vo výške 1 701 283 eur, 

t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie výdavkov 

nižšie o 63 506 eur (o 3,6 %). 

Tab. 46: Čerpanie výdavkov ARDAL podľa programov a hlavných kategórií rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Program 

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky 

Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 Rozpočet 2018 Čerpanie 2018 

schválený upravený skutočnosť % k UR schválený upravený skutočnosť % k UR 

074 01 1 097 901 1 119 356 1 117 887 99,9     

0EK 0D 04 537 620 490 220 490 218 100,0 297 345 93 178 93 178 100,0 

Spolu 1 635 521 1 609 576 1 608 105 99,9 297 345 93 178 93 178 100,0 

Organizácia dodržala záväzné ukazovatele stanovené v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2018. 

Bežné výdavky 

Na rok 2018 mala ARDAL schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 1 635 521 eur, 

ktorý bol upravený na výšku 1 609 576 eur. Organizácia čerpala bežné výdavky vo výške 

1 608 105 eur, t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2017 čerpala 

organizácia bežné výdavky viac o 152 135 eur, t. j. o 10,4 %. 

Rozhodujúcou mierou sa na čerpaní bežných výdavkov podieľali kategórie 610 a 630. 

Tab. 47: Čerpanie bežných výdavkov ARDAL podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie (v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 688 920 697 264 697 263 609 661 101,2 100,0 114,4 

620 poistné a príspevok do poisťovní 225 426 235 170 235 113 210 653 104,3 100,0 111,6 

630 tovary a služby, v tom: 705 575 675 935 674 522 634 602 95,6 99,8 106,3 

631 cestovné náhrady 15 000 14 300 13 231 12 582 88,2 92,5 105,2 

632 energie, voda a komunikácie 196 460 176 552 176 506 182 688 89,8 100,0 96,6 

633 materiál  29 150 42 046 42 041 36 507 144,2 100,0 115,2 

634 dopravné 5 310 5 320 5 186 3 479 97,7 97,5 149,1 

635 rutinná a štandardná údržba 360 020 320 326 320 317 310 813 89,0 100,0 103,1 

636 nájomné za nájom 120 100 61 571 50,8 61,0 10,7 

637 služby 99 515 117 291 117 180 87 962 117,8 99,9 133,2 

640 bežné transfery 15 600 1 207 1 207 1 054 7,7 100,0 114,5 

600 bežné výdavky 1 635 521 1 609 576 1 608 105 1 455 970 98,3 99,9 110,4 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli rozpočtované vo výške 

688 920 eur a v priebehu roka boli upravené na 697 264 eur. Čerpanie v roku 2018 bolo 

vo výške 697 263 eur, t. j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu.  

V porovnaní s rokom 2017 bolo čerpanie vyššie o 87 602 eur, t. j. o 14,4 %, čo ovplyvnilo 

predovšetkým zvýšenie platov zamestnancov o 4,8 % od 1. 1. 2018 v súlade s ustanovením § 5 

zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi 

zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené 

platové tarify, respektíve stupnice platových taríf.  
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Podľa štatistiky boli mzdové prostriedky 610 čerpané nasledovne: 

- štátni zamestnanci v štátnej službe vo výške 544 019 eur,  

- zamestnanci vo výkone práce vo verejnom záujme vo výške 153 244 eur.  

Organizácia mala v roku 2018 priemerný počet zamestnancov 18, ktorí dosahovali priemernú 

mzdu vo výške 3 228 eur. 

620 Poistné a príspevok do poisťovní boli rozpočtované vo výške 225 426 eur a upravené 

na výšku 235 170 eur. Upravený rozpočet bol čerpaný vo výške 235 113 eur, t. j. na 100,0 %. 

630 Tovary a služby boli v roku 2018 rozpočtované v objeme 705 575 eur, upravené na výšku 

675 935 eur a čerpané vo výške 674 522 eur, t. j. na 99,8 % k upravenému rozpočtu. 

V porovnaní s rokom 2017 bol zaznamenaný nárast výdavkov uvedenej kategórie o 39 920 eur, 

t. j. o 6,3 %. 

640 Bežné transfery - Rozpočtové prostriedky vo výške 15 600 eur, ktorých výška bola 

upravená na 1 207 eur, boli čerpané vo výške 1 207 eur na nemocenské dávky. Oproti roku 2018 

sa zvýšilo čerpanie v tejto kategórii o 153 eur, t. j. o 14,5 %. 

Kapitálové výdavky 

Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity mala na rok 2018 schválený rozpočet kapitálových 

výdavkov vo výške 297 345 eur. 

V priebehu roku bol rozpočet kapitálových výdavkov pre organizáciu Agentúra pre riadenie 

dlhu a likvidity upravený na výšku 93 178 eur. 

Čerpanie k 31. 12. 2018 bolo vo výške 93 178 eur, t. j. na 100,0 %. Oproti roku 2017 sa znížilo 

čerpanie kapitálových výdavkov o 215 641 eur, t. j. o 69,8 %. 

Tab. 48: Čerpanie kapitálových výdavkov ARDAL podľa kategórií a položiek rozpočtovej klasifikácie 

(v eurách) 

Položky rozpočtovej klasifikácie 
Rozpočet 2018 Skutočnosť % čerpania Index 

2018/17 schválený upravený 2018 2017 SR UR 

710 obstarávanie kapitálových aktív 297 345 93 178 93 178 308 819 31,3 100,0 30,2 

713 nákup strojov, prístrojov, zariadení, 

techniky a náradia 
232 345 334 334  0,1 100,0  

718 rekonštrukcia a modernizácia 65 000 92 844 92 844 308 819 142,8 100,0 30,1 

700 kapitálové výdavky 297 345 93 178 93 178 308 819 31,3 100,0 30,2 

Kapitálové výdavky boli čerpané na investičnej akcii: 

- Zvýšenie a rozšírenie funkčnosti IS ARDAL 93 178 eur. 

1.3.6. Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka 

V roku 2018 bolo v oblasti výdavkov vykonaných 267 rozpočtových opatrení so súhlasom 

Ministerstva financií SR, z toho 9 rozpočtových opatrení sa týkalo príjmov aj výdavkov 

a 258 rozpočtových opatrení sa týkalo len výdavkov. Za prostriedky štátneho rozpočtu 

bolo vykonaných 137 rozpočtových opatrení a za prostriedky EÚ a spolufinancovania 

zo štátneho rozpočtu bolo vykonaných 130 rozpočtových opatrení. 

V porovnaní s rokom 2017 bol v oblasti výdavkov zaznamenaný nárast o 92 rozpočtových 

opatrení vykonaných so súhlasom Ministerstva financií SR, v tom nárast o 17 rozpočtových 

opatrení za prostriedky štátneho rozpočtu a nárast o 75 rozpočtových opatrení 

za prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. 
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V právomoci správcu rozpočtovej kapitoly Ministerstva financií SR bolo v oblasti výdavkov 

vykonaných 78 rozpočtových opatrení za prostriedky štátneho rozpočtu. Za prostriedky EÚ 

a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu nebolo vykonané žiadne rozpočtové opatrenie.  

V porovnaní s rokom 2017 bol v oblasti výdavkov zaznamenaný nárast o 13 rozpočtových 

opatrení vykonaných v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly Ministerstva financií SR, 

v tom nárast o 13 rozpočtových opatrení za prostriedky štátneho rozpočtu. 

Nárast rozpočtových opatrení za prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu 

súvisel so začatím procesu realizácie projektov 3. programového obdobia.  

V roku 2018 boli vykonané 2 úpravy rozpočtu výdavkov na zdroji 72e, čo predstavuje nárast 

oproti roku 2017 o 2 úpravy. 

Súhrnný dopad vykonaných úprav rozpočtu výdavkov sa prejavil zvýšením rozpočtu výdavkov 

o 132 276 245,25 eur. Podrobný prehľad o vykonaných úpravách v členení podľa záväzných 

ukazovateľov výdavkov je uvedený v tabuľke č. 1. 

Najvýznamnejšími rozpočtovými opatreniami boli: 

- rozpočtové opatrenie č. 3, ktorým MF SR povolilo prekročenie ukazovateľa príjmov 

v sume 245 860 921,64 eur a záväzných ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 

197 425 576,06 eur v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu); 

- rozpočtové opatrenie č. 14, ktorým MF SR povolilo prekročenie záväzných 

ukazovateľov výdavkov v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (kapitálové výdavky a bežné výdavky) v celkovej sume 

52 164 660,94 eur; 

- rozpočtové opatrenie č. 217, ktorým MF SR povolilo prekročenie ukazovateľa príjmov 

v sume 26 669 137,45 eur a záväzných ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 

34 838 139,94 eur pre Platobnú jednotku MF SR z dôvodu vysporiadania systémovej 

nezrovnalosti v Operačnom programe Informatizácia spoločnosti, prioritná os č. 1; 

- rozpočtové opatrenia č. 4, 6, 42, 46, 124, 125, 126, 153, 166 a 235, ktorým MF SR 

povolilo prekročenie záväzných ukazovateľov výdavkov v celkovej 

sume 14 249 266,24 eur na zabezpečenie financovania nákupu produktov SAP 

a ORACLE a služieb s nimi spojených v oblasti IT v zmysle uzatvorených zmluvných 

vzťahov, v tom: 

o rozpočtové opatrenie č. 4 v sume 84 998,32 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 6 v sume 1 854 515,37 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 42 v sume 52 411,20 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 46 v sume 3 345 804,11 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 124 v sume 4 014 593,98 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 125 v sume 1 265 948,50 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 126 v sume 23 180,30 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 153 v sume 3 060 446,86 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 166 v sume 363 035,24 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 235 v sume 184 332,36 eur; 

- rozpočtové opatrenia č. 13, 71, 135 a 205, ktorými MF SR povolilo prekročenie 

záväzných ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 13 912 321,00 eur na zabezpečenie 
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financovania výdavkov súvisiacich s prebiehajúcimi arbitrážnymi konaniami voči SR, 

s realizáciou projektu systému centrálnej evidencie poplatkov (eKolok) 

a s dostupnosťou kontrolných známok na označovanie spotrebiteľských balení liehu 

a tabakových výrobkov, v tom: 

o rozpočtové opatrenie č. 13 v sume 5 325 600,00 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 71 v sume 3 198 000,00 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 135 v sume 3 718 721,00 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 205 v sume 1 670 000,00 eur; 

- rozpočtové opatrenie č. 174, ktorým MF SR povolilo prekročenie ukazovateľa príjmov 

v sume 9 384 898,95 eur a záväzných ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 

12 413 154,18 eur pre Platobnú jednotku MF SR z dôvodu vysporiadania systémovej 

nezrovnalosti v Operačnom programe Informatizácia spoločnosti; 

- rozpočtové opatrenie č. 83, ktorým MF SR povolilo prekročenie záväzných 

ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 9 707 107,00 eur na zvýšenie platov 

ústavného činiteľa SR v súlade s ustanovením § 29p zákona č. 120/1993 Z. z. 

a na zvýšenie platov zamestnancov v nadväznosti na § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. 

o štátnom rozpočte na rok 2018 a nariadeniami vlády SR, ktorými sa upravujú platové 

tarify a stupnice platových taríf v súlade s uzatvorenými kolektívnymi zmluvami 

vyššieho stupňa; 

- rozpočtové opatrenia č. 103, 185 a 211, ktorými MF SR povolilo prekročenie záväzných 

ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 9 581 782,50 eur a úpravu záväzných 

ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 3 175 656,00 eur na zabezpečenie 

financovania programu UNITAS – Reforma daňovej a colnej správy, zjednotenie 

výberu daní, cla a poistných odvodov, v tom: 

o rozpočtové opatrenie č. 103 povolené prekročenie záväzných ukazovateľov 

v sume 5 912 123,70 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 185 povolené prekročenie záväzných ukazovateľov 

v sume 3 669 658,80 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 211 úprava záväzných ukazovateľov v sume 

3 175 656,00 eur; 

- rozpočtové opatrenie č. 54, ktorým MF SR povolilo prekročenie záväzných 

ukazovateľov výdavkov v celkovej sume 8 879 843,00 eur na zabezpečenie prevádzky 

a rozvoja informačných systémov finančnej správy;  

- rozpočtové opatrenia č. 12, 18, 30, 36, 37, 50, 51, 57, 65, 77, 106, 136, 164, 175, 202, 

223, 233, 258, 265 a 266, ktorými MF SR povolilo prekročenie záväzných 

ukazovateľov výdavkov na zabezpečenie financovania zapojenia, výkonu správy, 

prevádzky, údržby, a aplikačnej podpory ekonomického informačného systému 

MH SR, MŠVVaŠ SR, MDV SR, MPaRV SR, MZVaEZ SR, NKÚ SR, ÚPPVII, 

ÚV SR a SŠHR SR v celkovej sume 2 969 054,41 eur, v tom: 

o rozpočtové opatrenie č. 12 v sume 108 957,22 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 18 v sume 249 975,44 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 30 v sume 248 256,00 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 36 v sume 18 784,37 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 37 v sume 31 579,91 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 50 v sume 278 065,00 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 51 v sume 4 543,80 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 57 v sume 382 306,69 eur,  
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o rozpočtové opatrenie č. 65 v sume 2 045,64 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 77 v sume 186 924,24 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 106 v sume 3 346,32 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 136 v sume 3 948,84 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 164 v sume 1 427,52 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 175 v sume 475 766,40 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 202 v sume 158 246,40 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 223 v sume 150 000,00 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 233 v sume 5 503,20 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 258 v sume 32 122,38 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 265 v sume 1 338,30 eur,  

o rozpočtové opatrenie č. 266 v sume 625 916,74 eur, 

o rozpočtové opatrenie č. 261, ktorým MF SR viazali záväzné ukazovatele 

v prospech kapitoly MŠVVaŠ SR na zabezpečenie vrátenia nedočerpanej sumy 

prevedených rozpočtových prostriedkov v zmysle Dohody o výkone správy 

a údržby ekonomického informačného systému v sume 36 788,88 eur; 

- rozpočtové opatrenie č. 270, ktorým MF SR viazalo ukazovateľa príjmov 

v sume 154 951 951,84 eur a záväzné ukazovatele výdavkov v celkovej 

sume 198 353 118,97 eur v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu); 

- rozpočtové opatrenie č. 268, ktorým MF SR viazalo záväzné ukazovatele výdavkov 

v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v celkovej sume 

41 679 424,00 eur (kapitálové výdavky a bežné výdavky); 

- rozpočtové opatrenie č. 203, ktorým MF SR viazalo ukazovateľa príjmov v sume 

9 384 898,95 eur a záväzné ukazovatele výdavkov v celkovej sume 12 413 154,18 eur 

na zdroji EÚ a spolufinancovania z titulu pominutia účelu použitia 

prostriedkov 2. programového obdobia za Operačný program Informatizácia 

spoločnosti 2007 – 2013, prioritná os č. 2, 3 a 4; 

- rozpočtové opatrenie č. 264, ktorým MF SR viazalo ukazovateľa príjmov v sume 

26 669 137,45 eur a záväzné ukazovatele výdavkov v celkovej sume 34 838 139,94 eur 

na zdroji EÚ a spolufinancovania z titulu pominutia účelu použitia 

prostriedkov 2. programového obdobia za Operačný program Informatizácia 

spoločnosti 2007 – 2013, prioritná os č. 1. 

1.3.6.1. Presun finančných prostriedkov do roku 2018  

1.3.6.1.1. Presun prostriedkov štátneho rozpočtu 

V súlade s § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo 

financií SR viazalo v roku 2017 kapitálové výdavky sume 65 281 379,34 eur. V roku 2018 

súhlasilo s uvoľnením výdavkov v sume 56 597 671,54 eur. 
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Tab. 49: Čerpanie výdavkov kapitoly MF SR na zdroji 131 podľa programov (v eurách) 

Programová 

časť 

Presun prostriedkov do roku 2018* Rozpočet 2018 % čerpania 

k UR Spolu zdroj 131G zdroj 131H upravený (131) skutočnosť (131) 

072 8 119 371,76 2 949 609,83 5 169 761,93 4 082 748,41 4 023 120,86 98,5 

072 05 8 090 411,76 2 920 649,83 5 169 761,93 4 082 748,41 4 023 120,86 98,5 

072 06 06 28 960,00 28 960,00     

074 3 144 377,57 2 202 275,41 942 102,16 2 395 198,76 2 395 198,68 100,0 

074 01 2 970 156,57 2 071 254,41 898 902,16 2 334 998,76 2 334 998,76 100,0 

074 03 02 174 221,00 131 021,00 43 200,00 60 200,00 60 199,92 100,0 

0EK 0D 45 174 393,01 20 372 177,02 24 802 215,99 38 144 135,86 38 136 935,55 100,0 

0EK 0D 01 75 286,67  75 286,67 75 286,67 75 286,67 100,0 

0EK 0D 02 30 393 216,73 7 714 834,71 22 678 382,02 25 023 340,24 25 017 029,62 100,0 

0EK 0D 03 1 277 155,58 477 332,64 799 822,94 915 883,57 915 876,13 100,0 

0EK 0D 043 2 290 732,00 2 290 732,00  28 380,00 28 380,00 100,0 

0EK 0D 05 610,80  610,80 610,80 610,80 100,0 

0EK 0D 06 3,40  3,40 540 003,40 540 003,40 100,0 

0EK 0D 07 450 000,00 450 000,00  153 636,00 153 636,00 100,0 

0EK 0D 08 4 144 216,96 3 354 000,00 790 216,96 4 144 216,96 4 144 216,96 100,0 

0EK 0D 09    1 720 883,54 1 720 883,54 100,0 

0EK 0D 0A    413 791,68 413 791,68 100,0 

0EK 0D 0B    383 985,00 383 985,00 100,0 

0EK 0D 0C 3 517 195,49 3 517 195,49  2 935 886,40 2 935 004,15 100,0 

0EK 0D 0D 2 342 729,38 1 991 836,18 350 893,20 1 124 985,60 1 124 985,60 100,0 

0EK 0D 0G 683 246,00 576 246,00 107 000,00 683 246,00 683 246,00 100,0 

05T 09 159 529,20  159 529,20 84 033,61 84 033,61 100,0 

Spolu 56 597 671,54 25 524 062,26 31 073 609,28 44 706 116,64 44 639 288,70 99,9 

* Presun bol vykonaný rozpočtovými opatreniami MF SR č. 14, 91, 100, 116, 121, 134, 154 

Tab. 50: Čerpanie výdavkov kapitoly MF SR na zdroji 131 podľa organizácií (v eurách) 

Organizácia 

Presun 

prostriedkov do 

roku 2018* 

Výdavky Rozpočet 2018 % čerpania 
k UR zdroj 131G zdroj 131H upravený (131) skutočnosť (131) 

MF SR - úrad 14 662 543,31 12 539 276,08 2 123 267,23 14 564 306,74 14 563 424,49 100,0 

Úrad vládneho auditu 179 712,44 136 512,44 43 200,00 65 691,44 65 683,92 100,0 

FR SR 39 739 560,63 11 136 285,74 28 603 274,89 29 992 857,30 29 926 919,13 99,8 

DataCentrum       

VDZ Financie 425 123,16 121 256,00 303 867,16 54 881,16 54 881,16 100,0 

Štátna pokladnica3 1 562 352,00 1562352     

ARDAL 28 380,00 28 380,00  28 380,00 28 380,00 100,00 

Spolu 56 597 671,54 25 524 062,26 31 073 609,28 44 706 116,64 44 639 288,70 99,9 

                                                 
3 Vrátane sumy 1 547 952 eur (IA č. 33982 - projekt "Rozvoj jadra IS ŠP"), ktorá je v RIS.MUR rozpočtovaná 

s kódom zdroja 131G, ale vo výkaze FIN 1-12 vykázaná s kódom zdroja 111 
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1.3.6.1.2. Presun prostriedkov rozpočtu EÚ a prostriedkov štátneho 

rozpočtu určených na financovanie spoločných 

programov SR a EÚ 

V súlade s § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo 

financií SR súhlasilo s presunom finančných prostriedkov (prostriedkov rozpočtu EÚ 

a prostriedkov štátneho rozpočtu určených na financovanie spoločných programov SR a EÚ) 

z minulých rokov do roku 2018 vo výške 245 860 921,64 eur (príjmy) 

a 197 425 576,06 eur  (výdavky). 

Tab. 4: Presun prostriedkov EÚ a prostriedkov ŠR do roku 2018 podľa programov (v eurách) 

Príjmy/výdavky 

Uvoľnené prostriedky v roku 2018* Rozpočet 2018 
% plnenia 

(čerpania) 

k UR Spolu 
Prostriedky 

z predchádzajúcich 

rokov 

Prostriedky 

z roku 2017 
upravený skutočnosť 

Príjmy 245 860 921,64 144 370 009,52 101 490 912,12 93 273 645,98 105 508 789,69 113,1 

Výdavky 197 425 576,06 58 932 675,09 138 492 900,97 6 978 177,76 6 978 177,76 100,0 

074 4 392 665,89 2 245 962,62 2 146 703,27 6 978 177,76 6 978 177,76 100,0 

074 03 3 519 147,63 1 372 444,36 2 146 703,27 6 887 277,31 6 887 277,31 100,0 

074 03 0H 3 503 995,59 1 357 292,32 2 146 703,27 6 713 198,16 6 713 198,16 100,0 

074 03 0I  15 152,04 15 152,04  174 079,15 174 079,15 100,0 

074 04 873 518,26 873 518,26  90 900,45 90 900,45 100,0 

074 04 0U 873 518,26 873 518,26  90 900,45 90 900,45 100,0 

0EJ 01 192 310 468,43 56 068 952,53 136 241 515,90    

0EJ 01 01 192 310 468,43 56 068 952,53 136 241 515,90    

0EJ 02 722 441,74 617 759,94 104 681,80    

0EJ 02 02 722 441,74 617 759,94 104 681,80    

* Presun bol vykonaný rozpočtovým opatrením MF SR č. 3 

1.3.6.2. Viazanie finančných prostriedkov v roku 2018  

1.3.6.2.1. Bežné výdavky 

V súlade s § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

Ministerstvo financií SR viazalo bežné výdavky v rámci podprogramu 05T 09 Oficiálna 

rozvojová pomoc - MF SR na zdroji 111 v sume 75 495,59 eur. Predmetné prostriedky viazala 

organizácia MF SR – úrad. 

1.3.6.2.2. Kapitálové výdavky 

V súlade s § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

Ministerstvo financií SR viazalo kapitálové výdavky v sume 41 603 928,41 eur, z toho 

zdroj 111 v sume 33 099 276,57 eur a zdroj 131H v sume 8 504 651,84 eur. 
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Tab. 51: Viazanie kapitálových výdavkov v roku 2018 podľa programov (v eurách) 

Programová časť 

Prostriedky 

viazané v roku 

2018 

Z toho 

zdroj 111 zdroj 131H 

072 Výber daní a cla 7 725 633,32 5 321 704,07 2 403 929,25 

072 05 Výkon funkcií finančnej správy 7 725 633,32 5 321 704,07 2 403 929,25 

074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit VF 2 093 794,47 1 724 220,38 369 574,09 

074 01 Tvorba a implementácia politík 1 983 973,47 1 648 420,38 335 553,09 

074 03 Kontrola, vládny audit a vnútorný audit 109 821,00 75 800,00 34 021,00 

074 03 02 Výkon kontrolných a audítorských funkcií vo verejných financiách  109 821,00 75 800,00 34 021,00 

0EK 0D Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – 

Ministerstvo financií SR 
31 776 719,62 26 045 571,12 5 731 148,50 

0EK 0D 01 Systémy vnútornej správy 30 000,00 30 000,00  

0EK 0D 02 Špecializované systémy 15 688 590,75 10 318 714,26 5 369 876,49 

0EK 0D 03 Podporná infraštruktúra 1 952 333,94 1 591 061,93 361 272,01 

0EK 0D 04 Informačný systém pre systém štátnej pokladnice  6 556 234,00 6 556 234,00  

0EK 0D 06 Informačný systém účtovníctva fondov  153 886,54 153 886,54  

0EK 0D 07 Podporná infraštruktúra pre informačné systémy riadenia VF 218 772,00 218 772,00  

0EK 0D 08 Centrálny účtovný systém 4 031 010,39 4 031 010,39  

0EK 0D 0G UNITAS – Reforma daňovej a colnej správy, zjednotenie výberu 
daní, cla a poistných odvodov  

3 125 580,00 3 125 580,00  

EK 0D 0M Dokumentačný systém 20 312,00 20 312,00  

06H 05 Hospodárska mobilizácia MF SR 7 781,00 7 781,00  

Kapitola MF SR 41 603 928,41 33 099 276,57 8 504 651,84 

Tab. 52: Viazanie kapitálových výdavkov v roku 2018 podľa organizácii kapitoly MF SR (v eurách) 

Organizácia 
Prostriedky viazané v roku 

2018 

Z toho 

zdroj 111 zdroj 131H 

MF SR - úrad 7 906 346,19 7 848 630,58 57 715,61 

Úrad vládneho auditu 109 975,00 75 954,00 34 021,00 

Finančné riaditeľstvo SR 25 268 328,56 17 154 319,33 8 114 009,23 

DataCentrum 0,00     

VDZ Financie 1 763 044,66 1 464 138,66 298 906,00 

Štátna pokladnica 6 556 032,00 6 556 032,00   

ARDAL 202,00 202,00   

Kapitola MF SR spolu 41 603 928,41 33 099 276,57 8 504 651,84 

1.3.6.2.3. Viazanie prostriedkov rozpočtu EÚ a prostriedkov štátneho 

rozpočtu určených na financovanie spoločných programov 

SR a EÚ 

V súlade s § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. Ministerstvo financií SR súhlasilo 

s viazaním prostriedkov EÚ v sume 154 951 951,84 eur (príjmy) a s presunom prostriedkov EÚ 

a prostriedkov štátneho rozpočtu v sume 198 353 118,97 eur (výdavky), z toho prostriedky 

z predchádzajúcich rokov v sume 198 057 769,47 eur a prostriedky z roku 2018 

v sume 295 349,50 eur. 
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Tab. 53: Viazanie prostriedkov EÚ a prostriedkov ŠR v roku 2018 podľa programov (v eurách) 

Programová časť 

Prostriedky EÚ a ŠR na financovanie spoločných 

programov SR a EÚ 

Spolu 

Prostriedky z 

predchádzajúcich 
rokov 

Prostriedky 

z roku 2018 

Príjmy 154 951 951,84 154 951 951,84  

Výdavky 198 353 118,97 198 057 769,47 295 349,50 

074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit VF 6 864 620,98 6 569 271,48 295 349,50 

074 03 Kontrola, vládny audit a vnútorný audit 4 886 276,11 4 590 926,61 295 349,50 

074 03 0H Finančná kontrola a audit MDVRR SR – MF SR  4 717 004,81 4 444 063,81 272 941,00 

074 03 0I Systémová a technická podpora – prioritná os 2. OP TP 2014 – 2020  169 271,30 146 862,80 22 408,50 

074 04 Výkon ďalších funkcií Ministerstva financií SR 1 978 344,87 1 978 344,87  

074 04 0U Posilnené inštitucionálne kapacity a efektívna VS – prioritná os 1. 

OP EVS 2014 – 2020 
1 978 344,87 1 978 344,87  

0EJ 01 Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR 190 430 077,98 190 430 077,98  

0EJ 01 01 Informačná spoločnosť 2014 -2020 - PJ MF SR 190 430 077,98 190 430 077,98  

0EJ 02 Technická pomoc 2014 - 2020 - MDV SR - MF SR 1 058 420,01 1 058 420,01  

0EJ 02 01 Technická pomoc pre SO a PJ MF SR 1 058 420,01 1 058 420,01  

1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE 

Z príjmových finančných operácií eviduje kapitola MF SR k 31. 12. 2018 finančné prostriedky 

z predchádzajúcich rokov vo výške 26 794 784 eur a prijaté finančné zábezpeky vo výške 

860 348 eur u organizácií Ministerstvo financií SR – úrad a Finančné riaditeľstvo SR.  

Z výdavkových finančných operácií eviduje kapitola MF SR k 31. 12. 2018 vrátené finančné 

zábezpeky vo výške 768 767 eur u organizácií Ministerstvo financií SR – úrad a Finančné 

riaditeľstvo SR.  

1.5. ZHODNOTENIE ZAMESTNANOSTI 

Vláda SR schválila v bode A.4. uznesenia vlády č. 471/2017 k návrhu rozpočtu verejnej správy 

na roky 2018 až 2020 limit počtu zamestnancov kapitoly MF SR, aparátu ústredného orgánu 

MF SR a administratívne kapacity osobitne sledované na rok 2018 a v bode A.5. systemizáciu 

colníkov v štátnej službe na rok 2018. 

Schválený limit počtu zamestnancov kapitoly MF SR na rok 2018 v počte 10 574 osôb bol 

v priebehu roka 2018 upravený o +36 osôb na počet 10 610 osôb v priemernom prepočítanom 

počte.  

Schválený limit počtu zamestnancov aparátu ústredného orgánu MF SR na rok 2018 

v počte 672 osôb bol v priebehu roka 2018 upravený o +46 osôb na počet 718 osôb 

v priemernom prepočítanom počte. 

V organizácii MF SR – úrad bol v roku 2018 zvýšený limit počtu zamestnancov o +1 osobu 

a v organizácii Finančné riaditeľstvo SR o +2 osoby z dôvodu potreby personálneho posilnenia 

uvedených organizácii v súvislosti s agendou daňových medzier. 

Z dôvodu potreby zabezpečenia Stáleho zastúpenia SR pri EÚ v Bruseli bol zvýšený limit počtu 

zamestnancov v organizácii MF SR – úrad o +3 osoby pri súčasnom znížení limitu počtu 

zamestnancov Finančného riaditeľstva SR o -3 osoby. Uvedené miesta boli súčasťou 

delimitačného protokolu uzatvoreného medzi Ministerstvom financií SR a Ministerstvom 

zahraničných vecí a európskych záležitostí SR.  

V súvislosti so zabezpečením personálneho obsadenia pre projekty OP Efektívna verejná správa 

a OP Integrovaná infraštruktúra bol zvýšený limit počtu zamestnancov v organizácii 
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MF SR – úrad (útvar hodnoty za peniaze, inštitút finančnej politiky, sekcia štátneho 

výkazníctva, odbor informačných technológií) o +45 osôb v priemernom prepočítanom počte 

(+49 osôb vo fyzických osobách).  

V organizácii MF SR – úrad bol zvýšený limit počtu zamestnancov o +2 osoby z dôvodu 

zvýšeného nárastu pracovných úloh v oblasti mzdovej politiky súvisiaci s legislatívou v oblasti 

pracovnoprávnych vzťahov a z dôvodu zvýšeného nárastu pracovných úloh v oblasti ochrany 

zahraničných investícií, arbitrážnych konaní a strategicko-právnych analýz právnych sporov.  

V súvislosti s novým zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov sa zvýšil limit počtu zamestnancov v organizácii MF SR – úrad o +1 osobu. 

V nadväznosti na Dohodu o prechode práv a povinností č. 85/2018 uzatvorenej medzi 

Ministerstvom financií SR, DataCentrom a Úradom podpredsedu vlády SR pre investície 

a informatizáciu sa znížil počet zamestnancov v organizácii DataCentrum o -11 osôb 

v priemernom prepočítanom počte, o -14 osôb vo fyzických osobách v prospech Úradu 

podpredsedu vlády pre investície a informatizáciu.  

Na zabezpečenie činnosti nového útvaru „sektorový CSIRT MF SR - Bankový CSIRT“ 

sa zvýšil limit počtu zamestnancov v organizácii DataCentrum o +2 osoby v priemernom 

prepočítanom počte, o +3 osoby vo fyzických osobách.  

Na základe uznesenia vlády SR č. 224/2005 k dodatku k správe o transformácii Misie SR pri ES 

na Stále zastúpenie SR pri EÚ a k Štatútu SZ SR pri EÚ a delimitačného protokolu 

uzatvoreného medzi Ministerstvom financií SR a Ministerstvom zahraničných vecí 

a európskych záležitostí SR týkajúceho sa prevodu funkčných miest a prostriedkov štátneho 

rozpočtu na rok 2018 bol znížený limit počtu zamestnancov kapitoly MF SR na rok 2018 

v organizácii MF SR – úrad o -6 osôb.  

Na základe dodatku k uvedenému delimitačnému protokolu bol v súvislosti s predĺžením doby 

dočasného vyslania na vykonávanie štátnej služby znížený limit počtu zamestnancov 

v organizácii MF SR – úrad na rok 2018 o 0 osôb v priemernom prepočítanom počte, o -1 osobu 

vo fyzických osobách. 

V organizácii MF SR – úrad bol zvýšený limit počtu zamestnancov na rok 2018 v odbore 

pre centrálne verejné obstarávanie o 0 osôb v priemernom prepočítanom počte, o +1 osobu 

vo fyzických osobách. 

V schválenom, respektíve upravenom limite počtu zamestnancov kapitoly MF SR na rok 2018 

boli premietnuté administratívne kapacity osobitne sledované, ktoré sú nekryté 

zo zdroja 111 - rozpočtové prostriedky v súlade s bodom B.2 uznesenia vlády SR č. 181/2017 

k Analýze stavu a určeniu počtu administratívnych kapacít pre európske štrukturálne 

a investičné fondy v programovom období 2014 – 2020.  

Kapitola MF SR mala na rok 2018 schválený počet administratívnych kapacít osobitne 

sledovaných v počte 144 osôb, z toho v aparáte ústredného orgánu MF SR v počte 66 osôb. 

Skutočný počet administratívnych kapacít osobitne sledovaných dosiahol v kapitole MF SR 

za rok 2018 počet 129 osôb, z toho v aparáte ústredného orgánu MF SR dosiahol počet 56 osôb. 

Financovanie uvedených administratívnych kapacít v kapitole MF SR je zabezpečené 

refundáciou mzdových prostriedkov v rámci operačných programov Integrovaná infraštruktúra 

a Technická pomoc.  

Celkový počet administratívnych kapacít kapitoly MF SR na rok 2018 vrátane 

administratívnych kapacít osobitne sledovaných bol za rok 2018 naplnený v počte 305 osôb, 

z toho v aparáte ústredného orgánu MF SR v počte 149 osôb. 
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Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov kapitoly MF SR za rok 2018 dosiahol 

počet 10 222 osôb, z toho bolo 6 320 štátnych zamestnancov odmeňovaných podľa zákona 

č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 921 zamestnancov 

odmeňovaných podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov 

pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, 1 ústavný činiteľ odmeňovaný podľa zákona č. 120/1993 Z. z. 

o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov 

a 2 980 colníkov odmeňovaných podľa zákona č. 200/1998 Z. z. o štátnej službe colníkov 

a o zmene a doplnení niektorých ďalších zákonov v znení neskorších predpisov.  

Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov aparátu ústredného orgánu MF SR 

za rok 2018 bol 657 osôb. 

Upravený limit počtu zamestnancov kapitoly MF SR na rok 2018 v počte 10 610 osôb nebol 

za rok 2018 naplnený v priemerných prepočítaných počtoch o -388 osôb, z toho v aparáte 

ústredného orgánu MF SR o -61 osôb, v Úrade vládneho auditu o -17 osôb, vo Finančnom 

riaditeľstve SR o -301 osôb, v Štátnej pokladnici o -6 osôb a v Agentúre pre riadenie dlhu 

a likvidity o -3 osoby.  

Skutočný priemerný prepočítaný počet zamestnancov kapitoly MF SR za rok 2018 bol 

v porovnaní s rokom 2017 nižší o -133 osôb. 

Systemizácia colníkov v štátnej službe bola schválená na rok 2018 v počte 3 139 osôb. 

V priebehu roka 2018 bola upravená o -41 osôb na počet 3 098 osôb. Úprava systemizácie 

colníkov v štátnej službe na rok 2018 sa realizovala z dôvodu posilnenia stavu štátnych 

zamestnancov v štátnej službe.  

Skutočný priemerný prepočítaný počet colníkov za rok 2018 bol v počte 2 980 osôb, 

čo v porovnaní s upravenou systemizáciou colníkov na rok 2018 predstavuje 

neplnenie o -118 colníkov. 

Plnenie systemizácie colníkov v štátnej službe za rok 2018 je uvedené v prílohe č. 4.  

Záväzné ukazovatele limitu počtu zamestnancov kapitoly MF SR, aparátu ústredného orgánu 

MF SR, administratívnych kapacít osobitne sledovaných a systemizácie colníkov v štátnej 

službe na rok 2018 boli dodržané. 

1.6. PRÍSPEVKOVÉ ORGANIZÁCIE V PÔSOBNOSTI KAPITOLY 

Kapitola MF SR nemá vo svojej pôsobnosti žiadne príspevkové organizácie. 

1.7. ZHODNOTENIE ČERPANIA FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV V RÁMCI 

SEKCIE EURÓPSKYCH FONDOV 

PHARE a Prechodný fond  

Keďže bolo vyplácanie programu PHARE ukončené v roku 2007 a Prechodného fondu 

v roku 2010, neboli v sledovanom období realizované žiadne finančné toky. V roku 2018 

neboli od konečných prijímateľov z dôvodu nezrovnalostí vrátené na účet žiadne finančné 

prostriedky. Zostatok účtu pre nezrovnalosti k 31. 12. 2018 je 438 994,09 eur. 
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SAPARD 

Keďže bolo vyplácanie programu SAPARD ukončené v roku 2006, počas roka 2018 stále 

prebiehalo iba vymáhanie dlžných súm zo strany Pôdohospodárskej platobnej agentúry, pričom 

od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 neboli od konečných prijímateľov z dôvodu nezrovnalostí vrátené 

na účet EUR SAPARD žiadne finančné prostriedky. 

Na úhradu bankových poplatkov, nezrovnalostí a dane z úrokov, ktoré vznikajú v dôsledku 

finančných operácií vykonávaných na účtoch pre SAPARD, slúži účet SAPARD NF/B. 

Ku dňu 31. 12. 2018 je zostatok na uvedenom účte v sume 66 769,39 eur. 

ISPA/Kohézny fond  

V rámci programu ISPA/KF bol v roku 2017 zrušený účet pre spolufinancovanie, vyrovnávací 

účet a tiež posledný programový účet. Zostatky účtov boli prevedené na príjmový účet 

kapitoly VPS. V rámci programu ISPA/KF už nie sú otvorené žiadne bankové účty.  

Kohézny fond – programové obdobie 2004 - 2006  

Za sledované obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 neboli v rámci projektov KF prijaté 

finančné prostriedky z EÚ.  

Na úhradu bankových poplatkov a dane z úrokov, ktoré vznikajú v dôsledku finančných 

operácií vykonávaných na účtoch pre KF, slúži vyrovnávací účet pre KF. Z vyrovnávacieho 

účtu neboli použité žiadne finančné prostriedky na úhradu bankových poplatkov. 

K 31. 12. 2018 je celkový zostatok na uvedenom účte v sume 5 402,26 eur. 

Na účte pre nezrovnalosti a vrátené finančné prostriedky pre KF za obdobie od 1. 1. 2018 

do 31. 12. 2018 neboli uskutočnené žiadne pohyby a zostatok na účte je nulový. 

Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný 

mechanizmus, programové obdobie 2004 – 2009 

Z vyrovnávacieho účtu FM EHP/NFM programového obdobia 2004 – 2009 bola 

ku dňu 25. 7. 2018 prevedená suma 1 000,00 eur ako dotácia vyrovnávacieho účtu pre finančnú 

obálku. Vyrovnávací účet FM EHP/NFM programového obdobia 2004 – 2009 bol zrušený 

a zostatok vo výške 77 559,99 eur bol ku dňu 12. 11. 2018 prevedený na vyrovnávací účet 

FM EHP/NFM programového obdobia 2009 – 2014.  

Ku dňu 31. 12. 2018 zostal v Štátnej pokladnici v rámci FM EHP/NFM programového obdobia 

2004 – 2009 otvorený bankový účet pre nezrovnalosti, ktorého zostatok je vo výške 

119 986,70 eur.  

Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný 

mechanizmus, programové obdobie 2009 – 2014 

Finančné prostriedky v rámci FM EHP/NFM sú v programovom období 2009 – 2014 

poskytované na podporu vzdelávania, environmentálnych aktivít, cezhraničnej spolupráce, 

záchrany kultúrneho a prírodného dedičstva a boja proti domácemu násiliu a národným 

nerovnostiam. SEF MF SR plní v rámci FM EHP/NFM v programovom období 2009 – 2014 

funkciu certifikačného orgánu. Za týmto účelom sú v rámci programového 

obdobia 2009 – 2014 otvorené v Štátnej pokladnici dva programové účty na prostriedky 
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FM EHP a na prostriedky NFM, jeden účet na prostriedky spolufinancovania, vyrovnávací účet 

a účet pre nezrovnalosti.  

V rámci programového obdobia 2009 – 2014 boli za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 

z Úradu pre finančný mechanizmus prijaté na programový účet FM EHP finančné prostriedky 

v sume 4 037,00 eur a na programový účet NFM finančné prostriedky v sume 4 463,00 eur, 

ktoré boli následne prevedené správcovi programu.  

Z účtu pre spolufinancovanie FM EHP/NFM programového obdobia 2009 – 2014 boli v období 

od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 vyplatené finančné prostriedky v sume 1 500,00 eur správcovi 

programu. K 31. 12. 2018 je zostatok na účte pre spolufinancovanie FM EHP/NFM 

748 786,00 eur. 

Na vyrovnávací účet FM EHP/NFM programového obdobia 2009 – 2014 boli v období 

od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 prijaté úroky v sume 0,02 eur a dňa 12. 11. 2018 bol na tento účet 

prevedený zostatok z vyrovnávacieho účtu FM EHP/NFM pre programové 

obdobie 2004 – 2009 vo výške 77 559,99 eur. Z vyrovnávacieho účtu FM EHP/NFM 

programového obdobia 2009 – 2014 boli v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 

uhradené poplatky v sume 0,40 eur. Z tohto účtu boli na účet pre nezrovnalosti prevedené čisté 

úroky za programové účty za rok 2017 vo výške 9,12 eur. K 31. 12. 2018 je zostatok 

na vyrovnávacom účte FM EHP/NFM pre programové obdobie 2009 – 2014 vo výške 

78 544,98 eur. 

Na účet pre nezrovnalosti boli v sledovanom období od správcov programov, resp. konečných 

príjemcov prijaté úroky, resp. výnosy z prostriedkov ŠR za rok 2017 vo výške 60,98 eur, ktoré 

boli následne prevedené na príjmový účet MF SR kapitoly VPS. Z vyrovnávacieho účtu 

FM EHP/NFM boli prevedené čisté úroky za programové účty MF SR za rok 2017 

vo výške 9,12 eur, ktoré boli následne prevedené Úradu finančného mechanizmu. Na účet 

pre nezrovnalosti boli v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 prijaté finančné prostriedky 

od ÚV SR v súvislosti s ukončením programu SK04 a SK09 v sume 2 081 930,90 eur a od 

SAIA, n. o., v súvislosti s ukončením programu SK06 v sume 349 680,00 eur. Z toho časť za 

FM EHP a NFM vo výške 1 773 269,00 eur bola v období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 

v súvislosti s ukončovaním uvedených programov vrátená na Úrad finančného mechanizmu.  

Ku dňu 31. 12. 2018 je zostatok na účte pre nezrovnalosti FM EHP/NFM 1 662 341,90 eur.  

Finančný mechanizmus Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórsky finančný 

mechanizmus, programové obdobie 2014 – 2021 

V rámci FM EHP/NFM - programové obdobie 2014 – 2021 sú v Štátnej pokladnici otvorené 

štyri bankové účty, a to dva programové účty (jeden pre prostriedky FM EHP a jeden 

na prostriedky NFM), účet na spolufinancovanie a účet na nezrovnalosti. V programovom 

období 2014 – 2021 sa zároveň využíva vyrovnávací účet otvorený v rámci programového 

obdobia 2009 – 2014. Na účet na spolufinancovanie FM EHP/NFM 2014 – 2021 boli v období  

od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 prijaté z výdavkového účtu MF SR kapitoly VPS finančné 

prostriedky vo výške 2 317 369,00 eur. Na programových účtoch neboli v sledovanom období 

uskutočnené žiadne finančné operácie, keďže k 31. 12. 2018 ešte neboli splnené podmienky 

pre vyplatenie platieb stanovené v zmysle čl. 5.7 nariadenia o implementácii FM EHP 

a NFM 2014 – 2021. Ku dňu 31. 12. 2018 je zostatok účtu pre spolufinancovanie 

FM EHP/NFM 2014 – 2021 v sume 3 476 193,00 eur.  
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Finančná obálka 

Účet pre finančnú obálku:  

- bežný, úročený, osobitný účet, 

- vedený v mene EUR, 

- vzniknutý úrok na tomto účte je majetkom EÚ a je príjmom tohto účtu, 

- zostatok účtu prechádza po skončení kalendárneho roka automaticky do ďalšieho roka. 

Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 celková suma prijatých finančných prostriedkov z EK 

na účet pre finančnú obálku predstavovala 562 674,00 eur. Suma úrokov pripísaných na účet 

pre finančnú obálku predstavovala 30,86 eur. V uvedenom období sa z tohto účtu uhrádzali 

žiadosti o preplatenie cestovných výdavkov súvisiacich s účasťou zástupcov SR 

na zasadnutiach výborov a pracovných skupín Rady EÚ v celkovej sume 756 586,43 eur. 

Dňa 8. 3. 2018 bola z MF SR – úrad prijatá suma 495,00 eur v súvislosti s duplicitným použitím 

finančných prostriedkov z finančnej obálky v roku 2017. 

K 31. 12. 2018 celkový zostatok na osobitnom účte pre FO predstavoval sumu 34 998,64 eur. 

Na úhradu bankových poplatkov a dane z úrokov, ktoré vznikajú v dôsledku finančných 

operácií vykonávaných na účte pre finančnú obálku, slúži vyrovnávací účet pre finančnú 

obálku. Dňa 25. 7. 2018 bola z vyrovnávacieho účtu FM EHP/NFM 2004 – 2009 

na vyrovnávací účet pre finančnú obálku prevedená suma 1 000,00 eur ako dotácia účtu. 

Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 boli v súvislosti s operáciami na účte pre finančnú 

obálku zaúčtované bankové poplatky v sume 8,75 eur a bola odvedená daň z úrokov 

v sume 5,80 eur.  

K 31. 12. 2018 je celkový zostatok na vyrovnávacom účte pre FO v sume 1 000,00 eur. 

INTERACT II 

Pre OP INTERACT II boli otvorené v Štátnej pokladnici dva účty: 

- účet OP INTERACT II, 

- účet OP INTERACT II účet contributions (účet národného spolufinancovania), ktorý 

slúžil na príjem členských príspevkov pre OP INTERACT II a zároveň slúži aj na príjem 

príspevkov členských štátov pre OP INTERACT III. 

Na účte OP INTERACT II bol v sledovanom období realizovaný prevod vzniknutých výnosov 

v celkovej sume 15 883,51 eur na účet OP INTERACT II contributions s cieľom vysporiadania 

zostatkov národných príspevkov jednotlivých členských krajín vrátane prislúchajúceho podielu 

na výnosoch v súvislosti s ukončovaním OP INTERACT II. Úroky pripísané na tento účet 

v sledovanom období boli v sume 1,26 eur. K 31. 12. 2018 je celkový zostatok na uvedenom 

účte vo výške 0,09 eur. 

Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 celková suma prijatých finančných príspevkov 

z členských krajín na účet OP INTERACT II contributions predstavovala 715 239,56 eur, 

všetky prijaté príspevky sa týkali programu INTERACT III. V uvedenom období sa z tohto 

účtu vyplácali priebežné platby INTERACT bodom (Viedeň, Valencia, Viborg, Turku), 

INTERACT sekretariátu a riadiacemu orgánu za OP INTERACT III v celkovej 

sume 1 344 105,73 eur. Na tento účet bola zároveň prijatá aj suma vzniknutých výnosov 

v celkovej sume 15 883,51 eur z účtu INTERACT II a následne vrátené zostatky príspevkov 

členských krajín (vrátane prislúchajúceho podielu na výnosoch) za program INTERACT II 

v celkovej sume 175 478,32 eur v súvislosti s ukončovaním programu. Suma pripísaných 
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úrokov na účet pre OP INTERACT II contributions za uvedené obdobie predstavovala 

30,03 eur. K 31. 12. 2018 je celkový zostatok na uvedenom účte vo výške 26 150,29 eur. 

OP INTERACT III 

Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 boli na účet OP INTERACT III prijaté finančné 

prostriedky z EK vo výške 7 723 322,60 eur. V uvedenom období sa z tohto účtu vyplácali 

priebežné platby INTERACT bodom (Viedeň, Valencia, Viborg, Turku), INTERACT 

sekretariátu a riadiacemu orgánu v sume 7 616 598,27 eur. Suma pripísaných úrokov bola 

vo výške 152,58 eur. K 31. 12. 2018 je celkový zostatok na uvedenom účte 

vo výške 1 209 059,71 eur. 

Vlastné zdroje EÚ 

Účet pre odvod vlastných zdrojov EÚ slúži na príjem finančných prostriedkov z účtov 

Finančného riaditeľstva SR, Pôdohospodárskej platobnej agentúry a z výdavkového účtu 

Všeobecnej pokladničnej správy a na následný odvod týchto vlastných zdrojov na účty EK. 

Je to bežný neúročený účet vedený v mene EUR. 

Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 boli na účet MF SR v mene EK prijaté tradičné vlastné 

zdroje z Finančného riaditeľstva SR: 

- clo v sume 93 381 717,49 eur, 

- úroky z omeškania v sume 2 960,08 eur. 

 Z kapitoly Všeobecná pokladničná správa boli na tento účet prijaté vlastné zdroje EK:  

- zdroj založený na DPH v sume 93 661 800,00 eur, 

- zdroj založený na HND v sume 527 586 341,23 eur, 

o úprava základní DPH a HND členských štátov za minulé roky prijaté 

v sume 24 177 831,61 eur, 

- korekcia Veľkej Británie v sume 47 113 359,04 eur, 

- korekcia DK, NL, SE v sume  6 203 140,08 eur, 

- doplatok odvodov súvisiacich s novelou rozpočtu Európskej únie č. 6/2018 

v sume 32 681 539,00 eur. 

Za hodnotené obdobie boli na účet MF SR v mene EK prijaté prostriedky z Finančného 

riaditeľstva SR a Všeobecnej pokladničnej správy (vrátane úrokov a doplatkov za minulé 

obdobie) v celkovej sume 824 808 688,53 eur. Európska komisia zaslala v roku 2018 celkom 

26 žiadostí o platbu v celkovej sume 838 903 500,00 eur. Žiadosti o platbu boli následne 

uhradené z účtu MF SR v mene EK na účet, ktorý EK uviedla v žiadostiach o platbu v celkovej 

požadovanej sume 838 903 500,00 eur. Príspevok do nástroja pre utečencov v Turecku hradený 

z kapitoly Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR predstavoval 

sumu 2 322 032,44 eur. K 31. 12. 2018 je celkový zostatok na účte MF SR v mene EK 

v sume 104 781 737,91 eur. 

Na úhradu bankových poplatkov, ktoré vznikajú v dôsledku finančných operácií vykonávaných 

na účte MF SR v mene EK, slúži vyrovnávací účet. V sledovanom období boli z tohto účtu 

uhradené poplatky v celkovej sume 12,20 eur. K 31. 12. 2018 je celkový zostatok 

na vyrovnávacom účte v sume 424,22 eur. 
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Záručná sekcia EAGGF 

Záručná sekcia EAGGF slúžila na podporu poľnohospodárstva v troch oblastiach, a to trhovo 

orientované výdavky, priame platby a rozvoj vidieka. V roku 2004 na tento účel otvorilo 

MF SR v Štátnej pokladnici dva účty:  

- účet pre trhovo orientované výdavky a priame platby, 

- účet pre rozvoj vidieka.  

Funkciu platobného orgánu pre EAGGF-ZS plnila Pôdohospodárska platobná agentúra, ktorá 

od roku 2007 prijímala finančné prostriedky EÚ z EK na svoje príjmové rozpočtové účty 

z účtov Ministerstva pôdohospodárstva SR. Dňa 12. 4. 2013 boli zostatky na účtoch MF SR 

v rámci EAGGF-ZS odvedené na príjmový účet MF SR kapitoly VPS a účty boli zrušené. 

Na úhradu bankových poplatkov a vzniknutej dane z úrokov slúžil vyrovnávací účet pre účty 

EAGGF-ZS. V roku 2013 bol zostatok finančných prostriedkov na vyrovnávacom účte 

odvedený na príjmový účet kapitoly VPS a účet bol zrušený. 

Štrukturálne fondy, programové obdobie 2004 - 2006 

Vzhľadom na stav uzatvárania programového obdobia zostávajú otvorené dva osobitné účty 

pre programy SOP Ľudské zdroje a SOP Priemysel a služby. Za obdobie od 1. 1. 2018 

do 31. 12. 2018 predstavujú pripísané úroky na týchto účtoch sumu 284,30 eur. Suma zostatku 

k 31. 12. 2018 na osobitných účtoch predstavuje sumu 2 843 824,71 eur. 

Štrukturálne fondy a Kohézny fond, programové obdobie 2007 – 2013 

Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 boli prijaté finančné prostriedky z EÚ v celkovej 

sume 1 799 800,77 eur. Pripísané úroky za dané obdobie sú v sume 2 653,54 eur. Príjem 

za nezrovnalosti a vrátené finančné prostriedky 2007 – 2013 je v sume 54 991 136,34 eur. 

Príjem za nezrovnalosti a vrátené finančné prostriedky z VPS je v sume 36 365 748,37 eur. 

Certifikačný orgán pre ŠF uhradil platobným jednotkám za dané obdobie súhrnné žiadosti 

o platbu a žiadosti o platbu v celkovej sume 93 017 786,87 eur. Mylné platby, týkajúce 

sa nezrovnalostí, boli vrátené v celkovej sume 1 240 459,51 eur. Zostatok na osobitných účtoch 

predstavuje k 31. 12. 2018 sumu 24 020 376,20 eur. 

Účty pre nezrovnalosti a vrátené finančné prostriedky pre štrukturálne fondy a Kohézny 

fond  

Na príjem prostriedkov za nezrovnalosti a vrátené finančné prostriedky (zdroj EÚ) 

od prijímateľov v Štátnej pokladnici sú otvorené tri účty, osobitne za každé programové 

obdobie.  

Príjem finančných prostriedkov od prijímateľov pomoci na účet pre nezrovnalosti a vrátené 

finančné prostriedky 2004 - 2006 bol v sume 16 828,03 eur.  

Prijaté mylné platby boli v sume 608,44 eur a vrátené mylné platby boli v sume 83,60 eur. 

K 31. 12. 2018 celkový zostatok na uvedenom účte predstavuje sumu 887 299,90 eur. 

Na účte pre nezrovnalosti a vrátené finančné prostriedky na obdobie 2007 – 2013 predstavoval 

príjem celkovú sumu 40 322 648,20 eur. Prijaté mylné platby boli v sume 244 674,70 eur. 

Z účtu boli prevedené finančné prostriedky na príslušné programové účty v celkovej 

sume 53 672 375,20 eur. Vrátené mylné platby boli v sume 126,95 eur. K 31. 12. 2018 celkový 

zostatok na uvedenom účte predstavuje sumu 1 086 495,18 eur. 



63 
 

Na účte pre nezrovnalosti a vrátené finančné prostriedky na obdobie 2014 – 2020 predstavoval 

príjem celkovú sumu 10 900 673,21 eur, z toho prijaté mylné platby boli v sume 33 310,55 eur. 

Z účtu boli prevedené finančné prostriedky na príslušné programové účty 

v sume 10 696 537,40 eur a vrátené mylné platby boli v sume 33 310,55 eur. Na uvedenom účte 

je konečným zostatkom k 31. 12. 2018 suma 282 170,39 eur. 

Účty na odvody za PFD z rozhodnutí ÚVA (SFK), I. PO a II. PO 

K 1. 1. 2015 boli v Štátnej pokladnici zriadené tri účty na odvody finančných prostriedkov 

z rozhodnutí ÚVA (ZV, BA, KE) za porušenie finančnej disciplíny. V období od 1. 1. 2018 

do 31. 12. 2018 boli na tieto účty prijaté finančné prostriedky za odvody v celkovej 

výške 1 368 221,90 eur. Prevod finančných prostriedkov na programové účty 

bol vo výške 1 318 761,14 eur a vrátené mylné platby boli v sume 393,54 eur. Konečný 

zostatok na uvedených účtoch k 31. 12. 2018 predstavoval sumu 103 084,15 eur. 

Účty na odvody za PFD z rozhodnutí ÚVA (SFK), III. PO 

V období od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 boli na účty na odvody finančných prostriedkov 

z rozhodnutí ÚVA (Bratislava, Zvolen, Košice) prijaté finančné prostriedky za odvody 

v celkovej výške 5 955,44 eur. Prevod finančných prostriedkov na programové účty 

bol vo výške 5 694,28 eur. Konečný zostatok na uvedených účtoch predstavoval k 31. 12. 2018 

sumu 261,16 eur. 

Európske štrukturálne a investičné fondy 2014 - 2020 

Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 predstavuje príjem finančných prostriedkov z EK 

na účty certifikačného orgánu pre EŠIF na programové obdobie 2014 – 2020 

celkovú sumu 1 344 633 390,50 eur. Príjem za nezrovnalosti a vrátené finančné 

prostriedky 2014 – 2020 je v sume 10 702 231,68 eur. Príjem za nezrovnalosti a vrátené 

finančné prostriedky z VPS je v sume 2 177 940,50 eur. Pripísané úroky za dané obdobie 

sú v sume 37 455,30 eur.  

V danom období boli platobným jednotkám vyplatené finančné prostriedky v celkovej 

sume 1 416 833 868,67 eur. Suma zostatku na osobitných účtoch pre EŠIF 2014 – 2020 

predstavuje k 31. 12. 2018 sumu 357 626 501,39 eur. 

Európsky rozvojový fond (EDF) 

Pre Európsky rozvojový fond boli v Štátnej pokladnici otvorené dva účty:  

- účet MF SR pre Európsky rozvojový fond (EDF) – účet, z ktorého sa prevádzajú 

príspevky Slovenskej republiky v prospech účtu EK,  

- vyrovnávací účet MF SR k účtu MF SR pre EDF - účet, z ktorého sa prevádzajú 

prostriedky na krytie dodatočných nákladov súvisiacich s transakciami z účtu MF SR 

pre EDF.  

Uvedené účty sú využívané na účely zabezpečenia prevodu príspevku SR do Európskeho 

rozvojového fondu (European Development Fund - EDF), pričom ide o povinnosť vyplývajúcu 

z členstva SR v EÚ.  

Na účet MF SR v mene EK, ktorý od 1. 6. 2016 zmenil názov na Európska komisia – Európsky 

rozvojový fond, boli prijaté finančné prostriedky z výdavkového účtu MF SR – Všeobecná 
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pokladničná správa v sume 15 986 800,00 eur. Európska komisia zaslala v roku 2018 celkom 

11 žiadostí o platbu v celkovej sume 15 530 000,00 eur. Žiadosti o platbu boli následne 

uhradené z účtu MF SR v mene EK na účet, ktorý EK uviedla v žiadostiach o platbu v celkovej 

požadovanej sume 15 530 000,00 eur. K 31. 12. 2018 predstavuje celkový zostatok 

na účte sumu 1 597 005,72 eur. 

Na úhradu bankových poplatkov, ktoré vznikajú v dôsledku finančných operácií vykonávaných 

na účte EK – ERF, slúži vyrovnávací účet. V sledovanom období boli z tohto účtu uhradené 

poplatky v celkovej sume 0,55 eur. K 31. 12. 2018 predstavuje celkový zostatok 

na vyrovnávacom účte pre EDF sumu 2 125,53 eur.  

Vyrovnávacie účty pre štrukturálne a investičné fondy, Kohézny fond a Európsky fond 

pre námorné a rybné hospodárstvo 

Bankové poplatky a dane z úrokov, ktoré vznikli na osobitných účtoch, sú hradené z troch 

osobitných vyrovnávacích účtov pre príslušné ŠF.  

Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 bola z vyrovnávacích účtov uhradená daň z úrokov 

v celkovej sume 7 707,85 eur, bankové poplatky v celkovej sume 65,05 eur.  

K 31. 12. 2018 celkový zostatok na vyrovnávacích účtoch pre štrukturálne fondy predstavuje 

sumu 533 510,95 eur. 

Fond solidarity 

Na základe uznesenia vlády SR č. 431 zo dňa 29. 6. 2011 bola uzatvorená Dohoda 

pre vykonávanie rozhodnutia Komisie o udelení dotácie z Fondu solidarity EÚ na financovanie 

mimoriadnych opatrení v SR. Za obdobie od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 nebol na tomto účte 

uskutočnený žiadny pohyb. Ku dňu 31. 12. 2018 bol zostatok na účte v sume 0,00 eur. 
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ZÁVER 

Kapitola Ministerstva financií SR mala na rok 2018 rozpísané záväzné ukazovatele štátneho 

rozpočtu v súlade so zákonom č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018 a v nadväznosti 

na uznesenie vlády SR č. 471 z 11. 10. 2017, bod C.1. k návrhu rozpočtu verejnej správy na 

roky 2018 až 2020. Súčasťou rozpočtu kapitoly MF SR v roku 2018 boli aj prostriedky 

Európskej únie a prostriedky na spolufinancovanie na Operačný program Informatizácia 

spoločnosti (OP IS) a Operačný program Integrovaná infraštruktúra (OP II). 

V priebehu roka 2018 bolo vykonaných 268 rozpočtových opatrení so súhlasom Ministerstva 

financií SR a 78 rozpočtových opatrení v právomoci správcu rozpočtovej kapitoly MF SR. 

Na rok 2018 boli celkové príjmy kapitoly schválené vo výške 24 480 997 eur, z toho 

pre organizácie kapitoly (bez platobnej jednotky MF SR) vo výške 24 480 997 eur a prostriedky 

Európskej únie (platobná jednotka MF SR) vo výške 0 eur. Záväzný ukazovateľ príjmov 

kapitoly MF SR (vrátane prostriedkov na OP IS a OP II) bol v priebehu roka 2018 upravený 

na výšku 165 766 480 eur, z toho záväzný ukazovateľ príjmov pre organizácie kapitoly 

(bez platobnej jednotky MF SR) na výšku 72 492 834 eur a záväzný ukazovateľ príjmov 

z Európskej únie (na OP IS a OP II) bol upravený na výšku 93 273 646 eur. Plnenie rozpočtu 

príjmov za kapitolu k 31. 12. 2018 bolo vo výške 187 787 896 eur, t. j. plnenie na 113,3 % 

k upravenému rozpočtu, z toho organizácie kapitoly (bez platobnej jednotky MF SR) vo výške 

73 032 984 eur, t. j. plnenie na 100,7 % k upravenému rozpočtu a platobná jednotka MF SR 

vo výške 114 754 912 eur, t. j. plnenie na 123,0 % k upravenému rozpočtu. 

Celkové výdavky na rok 2018 boli pre kapitolu MF SR schválené vo výške 364 403 833 eur, 

z toho prostriedky z Európskej únie (platobná jednotka MF SR) vo výške 0 eur. Výdavky 

na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli schválené 

vo výške 156 612 347 eur a kapitálové výdavky vo výške 30 806 555 eur. 

Po vykonaní rozpočtových opatrení mal upravený rozpočet výšku 496 680 078 eur, z toho 

prostriedky Európskej únie (platobná jednotka MF SR) vo výške 0 eur. Upravený rozpočet 

v kategórii mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania predstavoval 

170 816 477 eur a rozpočet kapitálových výdavkov bol upravený na výšku 81 155 551 eur. 

Celkové výdavky kapitoly MF SR boli k 31. 12. 2018 čerpané vo výške 496 042 098 eur, 

t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu, z toho organizácie kapitoly (bez platobnej 

jednotky MF SR) vo výške 496 042 098 eur, t. j. čerpanie na 99,9 % k upravenému rozpočtu 

a prostriedky Európskej únie (platobná jednotka MF SR) vo výške 0 eur. Bežné výdavky boli 

čerpané v celkovej výške 414 966 603 eur, t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. Kapitálové 

výdavky boli čerpané vo výške 81 075 495 eur, t. j. na 99,9 % k upravenému rozpočtu. 

Kapitola Ministerstva financií SR dodržala všetky záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu 

schváleného na rok 2018. 
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2. TABUĽKOVÁ ČASŤ 

V zmysle smernice Ministerstva financií SR zo 7. 1. 2019 č. MF/7764/2019-31 

na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu a štátnych fondov v tabuľkovej 

časti predkladaného návrhu záverečného účtu uvádzame nasledovné tabuľky: 

- Tabuľka č. 1  Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2018 

- Tabuľka č. 2  Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 

za rok 2018 

- Tabuľka č. 3  Finančné operácie kapitoly za rok 2018 

- Tabuľka č. 4  Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2018 

Vzhľadom na skutočnosť, že kapitola Ministerstva financií SR nemá vo svojej podriadenosti 

žiadne príspevkové organizácie, tabuľky č. 5 a 6 nie sú súčasťou návrhu záverečného účtu.
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Štátna pokladnica    Tabuľka: 1 

05.03.2019    Strana: 1 

Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2018 

(v tis. eur) 

      

 Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:                                                                                         15 Ministerstvo financií SR 

      

      

 Ukazovateľ 
Schválený                  

rozpočet 

Upravený                 

rozpočet 
Skutočnosť 

% k upravenému 

rozpočtu 

I. PRÍJMY spolu 24 481 165 766 187 788 113,3 

            

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0 

B. Nedaňové príjmy 24 404 72 416 94 514 130,5 

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 20 093 69 298 69 527 100,3 

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 582 1 133 10 532 929,6 

3. Kapitálové príjmy 2 970 761 656 86,2 

4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 0 0,0 

5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0 

6. Iné nedaňové príjmy 759 1 224 13 799 1 127,4 

C. Granty a transfery 77 93 350 93 274 99,9 

1. Tuzemské bežné granty a transfery 77 77 0 0,0 

2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0 

3. Zahraničné granty 0 0 0 0,0 

4. Zahraničné transfery 0 93 273 93 274 100,0 

II. VÝDAVKY spolu 364 404 496 681 496 043 99,9 

            

A. Bežné výdavky 333 597 415 525 414 967 99,9 

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 156 612 170 816 170 812 100,0 

2. Poistné a príspevok do poisťovní  55 992 62 414 62 414 100,0 

3. Tovary a služby 116 740 171 665 171 122 99,7 

4. Bežné transfery 4 253 10 630 10 619 99,9 

  z toho :         

    - Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0 

    - Štátnemu účelovému fondu  0 0 0 0,0 

    - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0 

    - Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 0 0 0 0,0 

    - Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 0 0 0 0,0 

    - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu 0 0 0 0,0 

    - Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom  0 0 0 0,0 

  
  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri  organizácií vedenom Štatistickým 

úradom Slovenskej republiky 
0 0 0 0,0 

    - Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0 

5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0 

B. Kapitálové výdavky 30 807 81 156 81 076 99,9 

1. Obstarávanie kapitálových aktív 30 807 81 156 81 076 99,9 

2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0 

  z toho :         

    - Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0 

    - Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0 

    - Obci 0 0 0 0,0 

    - Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0 

    - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 0 0 0,0 

  
  - Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom 

Slovenskej republiky 
0 0 0 0,0 

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -339 923 -330 915 -308 255 93,2 
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Štátna pokladnica           Tabuľka: 2 

05.03.2019           Strana: 1 

Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2018 

    (v tis. eur)        

             
Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:  15 Ministerstvo financií SR      

             

 
            

             

Kód a názov 

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu 

Schválený 

rozpočet      

Upravený 

rozpočet        
Skutočnosť 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Schválený 

rozpočet      

Upravený 

rozpočet        
Skutočnosť 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Schválený 

rozpočet      

Upravený 

rozpočet        
Skutočnosť 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

01  VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 260 334 336 724 336 169 99,8 30 747 81 048 80 968 99,9 291 081 417 772 417 137 99,8 

01.1  Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a rozpočtové... 256 230 332 022 331 509 99,8 30 642 80 798 80 727 99,9 286 872 412 820 412 236 99,9 

01.1.1  Výkonné a zákonodarné orgány 0 89 89 100,0 0 0 0 0,0 0 89 89 100,0 

01.1.2  Finančné a rozpočtové záležitosti 256 087 331 705 331 196 99,8 30 642 80 798 80 727 99,9 286 729 412 503 411 923 99,9 

01.1.3  Zahraničné vzťahy 143 228 224 98,2 0 0 0 0,0 143 228 224 98,2 

01.3  Všeobecné služby 4 104 4 702 4 660 99,1 105 250 241 96,4 4 209 4 952 4 901 99,0 

01.3.3  Iné všeobecné služby 4 104 4 702 4 660 99,1 105 250 241 96,4 4 209 4 952 4 901 99,0 

02  OBRANA 22 9 9 100,0 20 17 17 100,0 42 26 26 100,0 

02.1  Vojenská obrana 22 9 9 100,0 20 17 17 100,0 42 26 26 100,0 

02.1.0  Vojenská obrana 22 9 9 100,0 20 17 17 100,0 42 26 26 100,0 

03  VEREJNÝ PORIADOK A BEZPEČNOSŤ 70 744 74 771 74 771 100,0 0 0 0 0,0 70 744 74 771 74 771 100,0 

03.1  Policajné služby 70 742 74 770 74 770 100,0 0 0 0 0,0 70 742 74 770 74 770 100,0 

03.1.0  Policajné služby 70 742 74 770 74 770 100,0 0 0 0 0,0 70 742 74 770 74 770 100,0 

03.2  Ochrana pred požiarmi 2 1 1 100,0 0 0 0 0,0 2 1 1 100,0 

03.2.0  Ochrana pred požiarmi 2 1 1 100,0 0 0 0 0,0 2 1 1 100,0 

05  OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 0 0 0 0,0 0 0 0 0,0 0 0 0 0,0 

05.1  Nakladanie s odpadmi 0 0 0 0,0 0 0 0 0,0 0 0 0 0,0 

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 0 0 0 0,0 0 0 0 0,0 0 0 0 0,0 

07  ZDRAVOTNÍCTVO 1 147 1 110 1 108 99,8 0 0 0 0,0 1 147 1 110 1 108 99,8 

07.1  Zdravotnícke výrobky, prístroje a zariadenia 24 24 24 100,0 0 0 0 0,0 24 24 24 100,0 

07.1.1  Lieky 22 22 22 100,0 0 0 0 0,0 22 22 22 100,0 

07.1.2  Zdravotnícke pomôcky, špeciálny zdravotnícky materiál 2 2 2 100,0 0 0 0 0,0 2 2 2 100,0 

07.2  Ambulantná zdravotná starostlivosť 1 123 1 086 1 084 99,8 0 0 0 0,0 1 123 1 086 1 084 99,8 

07.2.1  Všeobecná zdravotná starostlivosť 1 123 1 086 1 084 99,8 0 0 0 0,0 1 123 1 086 1 084 99,8 

09  VZDELÁVANIE 1 166 1 383 1 382 99,9 40 91 91 100,0 1 206 1 474 1 473 99,9 

09.5  Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 237 205 205 100,0 0 0 0 0,0 237 205 205 100,0 

09.5.0  Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 237 205 205 100,0 0 0 0 0,0 237 205 205 100,0 

09.8  Vzdelávanie inde neklasifikované 929 1 178 1 177 99,9 40 91 91 100,0 969 1 269 1 268 99,9 

09.8.0  Vzdelávanie inde neklasifikované 929 1 178 1 177 99,9 40 91 91 100,0 969 1 269 1 268 99,9 

10  SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 184 1 528 1 528 100,0 0 0 0 0,0 184 1 528 1 528 100,0 

10.1  Choroba, invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 45 50 50 100,0 0 0 0 0,0 45 50 50 100,0 

10.1.1  Choroba 45 50 50 100,0 0 0 0 0,0 45 50 50 100,0 

10.2  Staroba 139 1 478 1 478 100,0 0 0 0 0,0 139 1 478 1 478 100,0 

10.2.0  Staroba 139 1 478 1 478 100,0 0 0 0 0,0 139 1 478 1 478 100,0 

S P O L U 333 597 415 525 414 967 99,9 30 807 81 156 81 076 99,9 364 404 496 681 496 043 99,9 
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Štátna pokladnica    Tabuľka: 3 

05.03.2019    Strana: 1 

  Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2018 

  (v tis. eur) 

       

  Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 15 Ministerstvo financií SR 

       

 
Ek.kl. Ukazovateľ Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

% k upravenému 

rozpočtu 

 I.  PRÍJMY spolu 0 0 27 655 0,0 

 
           

 400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 0 0 27 655 0,0 

 
 v tom:         

 410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0 

 420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0 

 430 z predaja majetkových účastí 0 0 0 0,0 

 440 z predaja privatizovaného majetku a prevádzaného majetku 0 0 0 0,0 

 450 z ostatných finančných operácií 0 0 27 655 0,0 

 500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0 

 510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0 

 520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0 

 II.  VÝDAVKY spolu 0 0 769 0,0 

 
           

 800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 0 0 769 0,0 

 810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie 0 0 769 0,0 

 820 Splácanie istín 0 0 0 0,0 

 
 v tom:       0,0 

 821 splácanie tuzemskej istiny 0 0 0 0,0 

 822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0 0,0 

 823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0 0,0 

 824 splácanie finančného prenájmu 0 0 0 0,0 

 I.- II.  Prebytok (+), schodok (-)  0 0 26 886 0,0 
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Tabuľka 4: Záväzné ukazovatele schválené pre kapitolu MF SR za rok 2018 (v eurách)      

       

Záväzné ukazovatele 

Rozpočet 2018 Rozdiel 

(UR-SR) 
+ / - 

% plnenia (čerpania) rozpočtu 

schválený upravený skutočnosť schváleného upraveného 

PRÍJMY KAPITOLY 24 480 997 165 766 480 187 787 896 +141 285 483 767,1 113,3 

Záväzný ukazovateľ (111, 11H a 131H) 24 402 477 72 402 477 82 182 449 +48 000 000 336,8 113,5 

Prostriedky z rozpočtu EÚ (PJ, 341 - OPIS a OPII)   93 273 646 93 273 646 +93 273 646   100,0 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C) 364 403 833 496 680 078 496 042 098 +132 276 245 136,1 99,9 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov Európskej únie 364 325 313 488 786 416 488 148 436 +124 461 103 134,0 99,9 

A.1. Rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111+11H)4 364 325 313 442 371 476 441 800 323 +78 046 163 121,3 99,9 

A.2. Prostriedky na spolufinancovanie   1 708 823 1 708 823 +1 708 823   100,0 

A.3. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610, zdroj 111 a 11H) 156 612 347 164 750 860 164 746 166 +8 138 513 105,2 100,0 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu  11 441 252 12 680 714 12 680 714 +1 239 462 110,8 100,0 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 471/2017 (osoby) 10 574 10 610 10 222 +36 96,7 96,3 

Aparát ústredného orgánu (osoby) 672 718 657 +46 97,8 91,5 

Administratívne kapacity rozpočtovej organizácie osobitne sledované, podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 471/2017 144 144 129 0 89,6 89,6 

Aparát ústredného orgánu 66 66 56 0 84,8 84,8 

A.4. Kapitálové výdavky bez prostriedkov na spolufinancovanie (700, zdroje 111 a 131) 30 806 555 81 024 267 80 944 211 +50 217 712 262,7 99,9 

zdroj 111 30 806 555 36 402 184 36 388 956 +5 595 629 118,1 100,0 

zdroj 131   44 622 083 44 555 255 +44 622 083   99,9 

B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 78 520 90 357 90 357 +11 837 115,1 100,0 

C. Prostriedky Európskej únie   7 803 305 7 803 305 +7 803 305   100,0 

D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí programov vlády SR 364 403 833 496 680 078 496 042 098 +132 276 245 136,1 99,9 

072 Výber daní a cla 228 493 164 257 063 613 256 998 991 +28 570 449 112,5 100,0 

074 Tvorba metodiky, riadenie, kontrola, vládny audit a vnútorný audit verejných financií 50 097 199 67 926 754 67 682 009 +17 829 555 135,1 99,6 

05T 09 Oficiálna rozvojová pomoc - MF SR   84 034 84 034 +84 034   100,0 

06H 05 Hospodárska mobilizácia MF SR 33 800 26 019 25 536 -7 781 75,6 98,1 

097 03 Príspevky SR do medzinárodných organizácií - MF SR 121 300 121 300 117 352 0 96,7 96,7 

0AS 02 MF SR - Ochrana kritickej infraštruktúry v Slovenskej republike 419 548 77 385 77 385 -342 163 18,4 100,0 

0AU Vysielanie civilných expertov do aktivít krízového manažmentu mimo územia SR  130 000 130 000 36 000 0 27,7 27,7 

0EK 0D Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu - MF SR 85 108 822 171 250 973 171 020 792 +86 142 151 200,9 99,9 

E. Systemizácia colníkov v štátnej službe       0     

Počet miest spolu (osoby) 3 139 3 098 2 980 -41 94,9 96,2 

Objem finančných prostriedkov na služobné príjmy colníkov v štátnej službe  51 473 696 53 303 205 53 296 907 +1 829 509 103,5 100,0 

                                                 
4 Vrátane sumy 1 547 952 eur (IA č. 33982 - projekt "Rozvoj jadra IS ŠP"), ktorá je v RIS.MUR rozpočtovaná s kódom zdroja 131G, ale vo výkaze FIN 1-12 vykázaná s kódom 

zdroja 111 



 

 

 

3. PRÍLOHY  

Prílohu Návrhu záverečného účtu kapitoly Ministerstva financií SR za rok 2018 tvorí:  

- Príloha č. 1  Organizačná schéma kapitoly MF SR k 31. 12. 2018 

- Príloha č. 2  Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol vykonaných 

v roku 2018  

- Príloha č. 3  Monitorovacia správa programovej štruktúry k 31. 12. 2018  

- Príloha č. 4  Systemizácia colníkov v štátnej službe za rok 2018 

- Príloha č. 5  Prehľad čerpania finančných prostriedkov za sekciu európskych fondov 

k 31. 12. 2018



Príloha č. 1 

 

Organizačná schéma kapitoly MF SR k 31. 12. 2018 

 

MINISTERSTVO FINANCIÍ 

SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Rozpočtové organizácie rezortu 

Finančné riaditeľstvo 

Slovenskej republiky 

Úrad vládneho auditu 

DataCentrum 

Vzdelávacie a doškoľovacie 

zariadenie VS - Financie 

Štátna pokladnica 

Agentúra pre riadenie 

dlhu a likvidity 
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Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol vykonaných v roku 2018 

Ministerstvo financií SR - úrad 

Externé kontroly 

Najvyšší kontrolný úrad SR 

1. Dňa 13. 2. 2018 bola otvorená kontrola: Individuálna účtovná závierka Ministerstva 

financií Slovenskej republiky. Kontrola bola ukončená protokolom o výsledku kontroly, 

ktorý bol prerokovaný dňa 12. 6. 2018. 

2. Dňa 21. 3. 2018 bola otvorená kontrola: Stanovisko k návrhu štátneho záverečného 

účtu SR za rok 2017. Kontrola bola ukončená záznamom o výsledku kontroly 

dňa 11. 6. 2018. 

3. Dňa 24. 9. 2018 bola otvorená kontrola: Stanovisko k návrhu rozpočtu verejnej správy 

a štátneho rozpočtu SR za rok 2019. Kontrola bola ukončená záznamom o výsledku 

kontroly dňa 12. 11. 2018. 

Vládne audity 

1. Dňa 6. 4. 2018 bol začatý vládny audit č. A934 (MF SR - na Certifikačnom orgáne), 

ktorého hlavným cieľom je zhodnotenie oprávnenosti žiadosti o platbu záverečného 

zostatku nárokovaného v záverečnej programovej správe v zmysle čl. 4.6 

ods. 1 písm. f) Nariadenia o implementácií Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho 

finančného mechanizmu 2009 – 2014 – audit ukončovania pomoci Finančného 

mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu. Ukončenie kontroly: 

december 2018. 

2. Dňa 9. 10. 2018 bol začatý vládny audit č. A935, ktorého hlavným cieľom je overenie 

súladu nastavenia riadiacich a kontrolných systémov podľa čl. 5.7 nariadenia 

o implementácií Finančného mechanizmu EHP 2014 – 2021 a čl. 5.7 nariadenia 

o implementácií Nórskeho finančného mechanizmu 2014 – 2021 na úrovni 

certifikačného orgánu a orgánu pre nezrovnalosti. 

3. Dňa 21. 12. 2018 bol začatý vládny audit č. A939, ktorého hlavným cieľom je získanie 

primeraného uistenia o úplnosti, presnosti a pravdivosti súm deklarovaných v Účtoch 

podľa čl. 137 ods. 1 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013 podľa čl. 29 delegovaného 

nariadenia Komisie (EÚ) č. 480/2014, za 4. účtovný rok (audit Účtov). Kontrola bola 

ukončená záznamom o výsledku kontroly. 

Interné kontroly 

1. Správa o výsledku vnútorného auditu č. 18100009-P-1: „Program SK 01 Fond 

technickej asistencie a Fond pre bilaterálne vzťahy“. 

2. Správa z vnútorného auditu č. 181000010-N-1: „Oprávnenosť výdavkov OP TP“, ktorý 

bol vykonaný na MF SR a Úrade vládneho auditu. 

3. Správa z vnútorného auditu č. 1810006-P-1: „Finančná kontrola pri efektívnom 

a adresnom vynakladaní verejných prostriedkov“, ktorý bol vykonaný na sekcii správy 

majetku a služieb MF SR.
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Úrad vládneho auditu 

Externé kontroly 

V roku 2018 boli v organizácii vykonané kontroly na mieste, administratívne finančné kontroly 

a finančné kontroly verejného obstarávania Úradom vlády SR, Riadiacim orgánom OP TP 

a vnútorný audit Ministerstvom financií SR, útvarom vnútorného auditu. 

Kontroly na mieste 

Na základe poverení Úradu vlády Slovenskej republiky, sekcia operačných programov, odbor 

implementácie projektov OP TP, Námestie slobody 1, 813 70 Bratislava 15, boli vykonané 

nasledovné kontroly na mieste k projektu s názvom „Refundácia miezd administratívnych 

kapacít Úradu vládneho auditu“, kód projektu ITMS 301011A940. 

ÚVA, pracovisko Bratislava 

1. Na základe Poverenia zo dňa 30. 1. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 2. 2. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A940501101 – priebežná platba, kontrolované obdobie: júl, august 

a september 2016, schválená suma: 288 653,60 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 8. 2. 2018. 

2. Na základe Poverenia zo dňa 30. 1. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 2. 2. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A940501301 – priebežná platba, kontrolované obdobie: október, november 

a december 2016, schválená suma: 341 751,82 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 8. 2. 2018. 

3. Na základe Poverenia zo dňa 23. 7. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 1. 8. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A9405016 – priebežná platba, kontrolované obdobie: január, február 

a marec 2017, schválená suma: 260 737,62 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 16. 8. 2018. 

4. Na základe Poverenia zo dňa 23. 7. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste so 

začatím výkonu kontroly dňa 1. 8. 2018, bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A9405019 – priebežná platba, kontrolované obdobie: apríl, máj a jún 2017, 

schválená suma: 289 479,07 eur, správa z kontroly na mieste zo dňa 16. 8. 2018. 

5. Na základe Poverenia zo dňa 23. 7. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste so 

začatím výkonu kontroly dňa 1. 8. 2018, bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A9405022 – priebežná platba, kontrolované obdobie: júl, august 

a september 2017, schválená suma: 266 261,67 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 17. 8. 2018. 

6. Na základe Poverenia zo dňa 5. 10. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste so 

začatím výkonu kontroly dňa 17. 10. 2018, bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A9405025 – priebežná platba, kontrolované obdobie: október, november 

a december 2017, schválená suma: 227 048,13 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 17. 10. 2018. 
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ÚVA, pracovisko Zvolen 

1. Na základe Poverenia zo dňa 31. 1. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 7. 2. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A940501201 – priebežná platba, kontrolované obdobie: október, november 

a december 2016, schválená suma: 316 068,29 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 8. 2. 2018. 

2. Na základe Poverenia zo dňa 21. 5. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 28. 5. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A940501501 – priebežná platba, kontrolované obdobie: január, február 

a marec 2017, schválená suma: 231 486,46 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 30. 5. 2018. 

3. Na základe Poverenia zo dňa 21. 5. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 28. 5. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A940501801 – priebežná platba, kontrolované obdobie: apríl, máj a jún 2017, 

schválená suma: 236 605,30 eur, správa z kontroly na mieste zo dňa 30. 5. 2018. 

4. Na základe Poverenia zo dňa 18. 7. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 30. 7. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A9405021 – priebežná platba, kontrolované obdobie: júl, august 

a september 2017, schválená suma: 176 562,78 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 14. 8. 2018. 

5. Na základe Poverenia zo dňa 18. 7. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 30. 7. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A9405024 – priebežná platba, kontrolované obdobie: október, november 

a december 2017, schválená suma: 174 945,56 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 15. 8. 2018. 

ÚVA, pracovisko Košice 

1. Na základe Poverenia zo dňa 15. 3. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 26. 3. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A940501401 – priebežná platba, kontrolované obdobie: október, november 

a december 2016, schválená suma: 261 774,18 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 4. 4. 2018. 

2. Na základe Poverenia zo dňa 15. 6. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 21. 6. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A940501701 – priebežná platba, kontrolované obdobie: január, február 

a marec 2017, schválená suma: 194 866,34 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 28. 6. 2018. 

3. Na základe Poverenia zo dňa 15. 6. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 21. 6. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A940502001 – priebežná platba, kontrolované obdobie: apríl, máj a jún 2017, 

schválená suma: 217 219,53 eur, správa z kontroly na mieste zo dňa 2. 7. 2018. 

4. Na základe Poverenia zo dňa 28. 8. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 5. 9. 2018, bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A9405023 – priebežná platba, kontrolované obdobie: júl, august 
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a september 2017, schválená suma: 208 378,73 eur, správa z kontroly na mieste zo dňa 

7. 9. 2018. 

5. Na základe Poverenia zo dňa 28. 8. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste so 

začatím výkonu kontroly dňa 5. 9. 2018 bola vykonaná kontrola ŽoP 

č. 301011A9405026 – priebežná platba, kontrolované obdobie: október, november 

a december 2017, schválená suma: 170 673,83 eur, správa z kontroly na mieste 

zo dňa 7. 9. 2018. 

6. Na základe Poverenia zo dňa 18. 7. 2018 na vykonanie finančnej kontroly na mieste 

so začatím výkonu kontroly dňa 30. 7. 2018 bola vykonaná kontrola k projektu 

s názvom „Zabezpečenie cestovných nákladov zamestnancov Úradu vládneho auditu“, 

kód projektu ITMS 301021H606. Išlo o ŽoP č. 301021H6065011 zo dňa 22. 5. 2018 

(ÚVA, pracovisko Košice), výdavky za obdobie február a marec 2016 v celkovej 

sume 3 072,81 eur. Správa z kontroly na mieste bola vyhotovená dňa 28. 8. 2018 

bez zistených nedostatkov. 

Administratívne finančné kontroly 

Na základe zaslaných žiadostí o platbu boli v roku 2018 Riadiacim orgánom OP TP vykonané 

administratívne finančné kontroly na projekty s názvom: 

1. „Zabezpečenie cestovných nákladov zamestnancov Úradu vládneho auditu“, kód 

projektu ITMS 301021H606:  

- ŽoP č. 301021H6065003 zo dňa 11. 1. 2018 (pracovisko Bratislava), 

kontrolované obdobie jún, júl a august 2016, výška ŽoP 6 425,75 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 23. 1. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065004 zo dňa 31. 1. 2018 (pracovisko Bratislava), 

kontrolované obdobie september a október 2016, výška ŽoP 4 899,43 eur, 

správa z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 13. 3. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065005 zo dňa 7. 3. 2018 (pracovisko Bratislava), 

kontrolované obdobie november a december 2016, výška ŽoP 2 813,76 eur, 

správa z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 14. 3. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065006 zo dňa 20. 3. 2018 (pracovisko Zvolen), kontrolované 

obdobie január a február 2016, výška ŽoP 364,68 eur, správa z administratívnej 

finančnej kontroly zo dňa 16. 4. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065007 zo dňa 28. 3. 2018 (pracovisko Zvolen), kontrolované 

obdobie marec a apríl 2016, výška ŽoP 4 733,82 eur, správa z administratívnej 

finančnej kontroly zo dňa 16. 4. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065008 zo dňa 6. 4. 2018 (pracovisko Zvolen), kontrolované 

obdobie máj a jún 2016, výška ŽoP 2 695,26 eur, správa z administratívnej 

finančnej kontroly zo dňa 16. 4. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065009 zo dňa 18. 4. 2018 (pracovisko Zvolen), kontrolované 

obdobie júl, august a september 2016, výška ŽoP 2 202,09 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 25. 4. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065010 zo dňa 26. 4. 2018 (pracovisko Zvolen), kontrolované 

obdobie október, november a december 2016, výška ŽoP 1 949,89 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 4. 5. 2018. 
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- ŽoP č. 301021H6065012 zo dňa 13. 6. 2018 (pracovisko Košice), kontrolované 

obdobie apríl, máj a jún 2016, výška ŽoP 3 985,90 eur, správa z administratívnej 

finančnej kontroly zo dňa 3. 9. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065013 zo dňa 28. 6. 2018 (pracovisko Košice), kontrolované 

obdobie júl, august, september a október 2016, výška ŽoP 3 754,94 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 4. 9. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065014 zo dňa 8. 8. 2018 (pracovisko Košice), kontrolované 

obdobie november a december 2016, výška ŽoP 485,50 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 11. 9. 2018,  

- ŽoP č. 301021H6065015 zo dňa 16. 8. 2018 (pracovisko Bratislava), 

kontrolované obdobie január, február a marec 2017, výška ŽoP 5 525,35 eur, 

správa z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 18. 9. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065016 zo dňa 6. 9. 2018 (pracovisko Bratislava), 

kontrolované obdobie apríl, máj a jún 2017, výška ŽoP 5 584,00 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 19. 9. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065017 zo dňa 26. 9. 2018 (pracovisko Bratislava), 

kontrolované obdobie júl, august a september 2017, výška ŽoP 2 900,86 eur, 

správa z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 8. 10. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065018 zo dňa 10. 10. 2018 (pracovisko Bratislava), 

kontrolované obdobie október, november a december 2017, výška 

ŽoP 1 444,80 eur, správa z administratívnej finančnej kontroly 

zo dňa 11. 10. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065019 zo dňa 17. 10. 2018 (pracovisko Zvolen), kontrolované 

obdobie január, február, marec a apríl 2017, výška ŽoP 1 950,03 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 6. 11. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065020 zo dňa 25. 10. 2018 (pracovisko Zvolen), kontrolované 

obdobie máj, jún a júl 2017, výška ŽoP 782,69 eur, správa z administratívnej 

finančnej kontroly zo dňa 9. 11. 2018, 

- ŽoP č. 301021H6065021 zo dňa 7. 11. 2018 (pracovisko Zvolen), kontrolované 

obdobie august, september, november a december 2017, výška ŽoP 1 725,37 

eur, správa z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 15. 11. 2018. 

2. „Znalecké služby pre potreby Úradu vládneho auditu“, kód projektu 

ITMS 301011F181: 

- ŽoP č. 301011F1815002 zo dňa 7. 12. 2017, výška ŽoP 19 800,00 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 11. 1. 2018, 

- ŽoP č. 301011F1815003 zo dňa 18. 7. 2018, výška ŽoP 1 439,81 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 1. 10. 2018, 

- ŽoP č. 301011F1815004 zo dňa 1. 8. 2018, výška ŽoP 5 711,16 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 1. 10. 2018, 

- ŽoP č. 301011F1815005 zo dňa 15. 10. 2018, výška ŽoP 9 031,20 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 24. 10. 2018, 

- ŽoP č. 301011F1815006 zo dňa 22. 10. 2018, výška ŽoP 7 009,28 eur, správa 

z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 26. 10. 2018. 
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Všetky ŽoP boli Riadiacim orgánom OP TP schválené a zrefundované vo výške 

predložených ŽoP. 

Finančné kontroly verejného obstarávania 

Riadiacim orgánom OP TP boli v roku 2018 vykonané finančné administratívne ex-post 

kontroly verejného obstarávania k projektu „Znalecké služby pre potreby Úradu vládneho 

auditu“, ktoré sa týkali prieskumov trhu na výber znalcov. ÚVA zaslal na Riadiaci orgán OP TP 

21 žiadostí o vykonanie finančnej administratívnej ex-post kontroly verejného obstarávania 

(21 prieskumov trhu), a to k: 

1. objednávke č. 025 zo dňa 25. 1. 2018 vo výške 2 000,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 15. 3. 2018, 

2. objednávke č. 046 zo dňa 21. 2. 2018 vo výške 870,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 10. 4. 2018, 

3. objednávke č. 099 zo dňa 22. 6. 2016 vo výške 1 439,81 eur, správa z kontroly 

zo dňa 24. 4. 2018, 

4. objednávke č. 103 zo dňa 27. 6. 2016 vo výške 264,64 eur, správa z kontroly 

zo dňa 31. 5. 2018, 

5. objednávke č. 105 zo dňa 27. 6. 2016 vo výške 3 105,99 eur, správa z kontroly 

zo dňa 31. 5. 2018, 

6. objednávke č. 102 zo dňa 27. 6. 2016 vo výške 2 088,54 eur, správa z kontroly 

zo dňa 31. 5. 2018, 

7. objednávke č. 106 zo dňa 27. 6. 2016 vo výške 252,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 13. 6. 2018,  

8. objednávke č. 108 zo dňa 27. 6. 2016 vo výške 240,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 15. 6. 2018, 

9. objednávke č. 104 zo dňa 27. 6. 2016 vo výške 210,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 12. 7. 2018, 

10. objednávke č. 107 zo dňa 27. 6. 2016 vo výške 2 500,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 25. 7. 2018, 

11. objednávke č. 122 zo dňa 13. 7. 2016 vo výške 1 400,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 4. 9. 2018, 

12. objednávke č. 134 zo dňa 11. 8. 2016 vo výške 4 781,20 eur, správa z kontroly 

 zo dňa 4. 9. 2018, 

13. objednávke č. 112 zo dňa 6. 7. 2016 vo výške 1 750,00 eur, správa z kontroly  

o dňa 18. 9. 2018, 

14. objednávke č. 104 zo dňa 16. 5. 2017 vo výške 1 620,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 20. 9. 2018, 

15. objednávke č. 154 zo dňa 12. 7. 2017 vo výške 3 829,28 eur, správa z kontroly 

zo dňa 20. 9. 2018, 

16. objednávke č. 103 zo dňa 16. 5. 2017 vo výške 1 560,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 10. 10. 2018, 
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17. objednávke č. 125 zo dňa 6. 6. 2017 vo výške 1 500,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 10. 10. 2018, 

18. objednávke č. 122 zo dňa 30. 5. 2017 vo výške 720,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 22. 11. 2018, 

19. objednávke č. 112 zo dňa 23. 5. 2017 vo výške 550,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 6. 12. 2018, 

20. objednávke č. 130 zo dňa 12. 6. 2017 vo výške 1 749,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 6. 12. 2018, 

21. objednávke č. 114 zo dňa 24. 5. 2017 vo výške 580,00 eur, správa z kontroly 

zo dňa 12. 12. 2018. 

Všetky vyššie uvedené finančné administratívne ex-post kontroly verejného obstarávania 

ukončil Riadiaci orgán OP TP bez zistených nedostatkov. 

V roku 2018 Riadiaci orgán OP TP vykonal tiež štandardnú ex-post kontrolu verejného 

obstarávania - zákazky s nízkou hodnotou s názvom „Skupinová a individuálna výučba 

anglického jazyka pre zamestnancov ÚVA“. Predmetné verejné obstarávanie sa realizovalo 

na účely projektu s názvom „Výučba anglického jazyka pre administratívne kapacity ÚVA“. 

Predmetom kontroly bola kompletná dokumentácia zo zadávania zákazky vrátane zmluvy 

o poskytovaní služieb, uzatvorenej s úspešným uchádzačom (Jazyková škola SPEAK, 

spol. s r. o.), ako aj jej troch dodatkov. Správa z kontroly bola vyhotovená dňa 20. 9. 2018 bez 

zistených nedostatkov. 

Vnútorný audit  

Na základe Poverenia na vykonanie vnútorného auditu číslo 18100010-N-1 zo dňa 1. 6. 2018, 

vydaného podpredsedom vlády a ministrom financií SR Petrom Kažimírom, vykonal útvar 

vnútorného auditu Ministerstva financií SR vnútorný audit „Oprávnenosť výdavkov OP TP“, 

ktorého cieľom bolo overiť a zhodnotiť oprávnenosť vybranej vzorky výdavkov z OP TP 

2014 - 2020, projekt č. 301011A940 - Refundácia miezd administratívnych kapacít Úradu 

vládneho auditu, deklarovaných v ŽoP č. 3010111A940501201 (suma 316 068,29 eur). Podľa 

Správy z vnútorného auditu zo dňa 22. 6. 2018 neboli v rámci vnútorného auditu zistené žiadne 

nedostatky. 

Interné kontroly 

Vnútorná kontrola vykonala v roku 2018 8 plánovaných vnútorných kontrol. Z uvedeného 

počtu kontrol bolo 6 vnútorných kontrol vykonaných podľa zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole 

v štátnej správe v znení neskorších predpisov a 2 vnútorné kontroly boli vykonané podľa 

zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov ako finančné kontroly na mieste. 

Obsahové zameranie vykonaných vnútorných kontrol: 

1. Kontrola vybavovania sťažností za rok 2017 v zmysle ustanovenia § 23 ods. 1 zákona 

č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších predpisov, v súlade s ustanovením § 7 

zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov 

na ÚVA bola vykonaná na pracoviskách Bratislava a Zvolen a neboli zistené 

nedostatky. 
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2. Kontrola dodržiavania IRA č. 22/2017 Registratúrny poriadok a Registratúrny plán 

ÚVA bola vykonaná na všetkých troch pracoviskách ÚVA, pričom bolo zistených 

14 nedostatkov a identifikované 2 riziká. Identifikované nedostatky a riziká boli 

spôsobené nedodržaním kontrolovanej IRA č. 22/2017 Registratúrny poriadok 

a Registratúrny plán v znení dodatku č. 1. 

3. Kontrola dodržiavania zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a IRA 27/2017 

Smernica o povinnom zverejňovaní zmlúv, objednávok a faktúr v podmienkach ÚVA 

za október 2017 až marec 2018 vrátane overenia platných zmlúv uzatvorených 

Správami finančnej kontroly. Vnútorná kontrola bola vykonaná za ÚVA ako celok a bol 

zistený 1 nedostatok spôsobený nedodržaním ustanovenia § 5a ods. 14 zákona 

č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

4. Kontrola plnenia úlohy trvalého charakteru z gremiálnej porady ÚVA 

zo dňa 11. – 12. 12. 2017 „Žurnalizovať výstupy z vládnych auditov vlastných zdrojov 

(zviazaním trikolórou)“, úloha sa plní, avšak bol zistený rozdielny postup 

pri žurnalizácii spisov v rámci jednotlivých pracovísk, vnútorná kontrola odporučila 

stanoviť jednotný postup pri žurnalizácii spisov. 

5. Kontrola dodržiavania IRA č. 22/2017 Registratúrny poriadok a registratúrny plán ÚVA 

v znení dodatku č. 1 k IRA č. 22/2017, IRA č. 19/2017 Rozhodnutie riaditeľky Úradu 

vládneho auditu o používaní elektronického informačného systému na správu 

registratúry ADMIS® DMS, ktorou boli zistené nedostatky dodržiavania 

registratúrneho poriadku v rámci elektronického informačného systému na správu 

registratúry ADMIS® DMS, odporúčania vzhľadom na prechod ÚVA na nový 

elektronický systém správy registratúry FABASOFT neboli podané. 

6. Kontrola dodržiavania IRA č. 9/2018 Smernica o kľúčovom poriadku ÚVA za obdobie 

od 1. 8. 2018 - 31. 10. 2018 na pracoviskách ÚVA, vnútornou kontrolou neboli zistené 

nedostatky. 

7. Finančná kontrola na mieste so zameraním na overenie dodržiavania ustanovenia § 29 

a ustanovenia § 30 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 

t. j. inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31. 12. 2017. 

Kontrola bola vykonaná za ÚVA ako celok, neboli zistené žiadne nedostatky.  

8. Finančná kontrola na mieste so zameraním na overenie vykonávania základnej 

finančnej kontroly podľa ustanovenia § 7 zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole 

a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

na vybraných účtovných dokladoch za 2. štvrťrok 2018 na ÚVA. K zistenému jednému 

nedostatku vydala vnútorná kontrola odporúčanie.  

Finančné riaditeľstvo SR 

Externé kontroly 

V roku 2018 bolo v organizácii vykonaných celkovo 14 externých kontrol: 

1. Orgán kontroly:  MF SR, útvar vnútorného auditu 

Zameranie kontroly:  Nakladanie s prebytočným a neupotrebiteľným 

majetkom (vykonaná v čase od 22. 2. 2018 
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do 27. 4. 2018, kontrolované obdobie 1. 1. 2016 

až 31. 12. 2017) 

Výsledný kontrolný materiál: Správa z vnútorného auditu  

2. Orgán kontroly:  NKÚ SR 

Zameranie kontroly:  Kontrola postupu colných orgánov pri vydávaní 

povolení schváleného hospodárskeho subjektu, 

pozastavení účinnosti povolenia schváleného 

hospodárskeho subjektu a zrušení povolenia 

schváleného hospodárskeho subjektu  

Výsledný kontrolný materiál:  Výsledný kontrolný dokument bol vypracovaný 

pod stupňom utajenia 

3. Orgán kontroly:  Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

Zameranie kontroly: Dodržanie hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti 

a účelnosti pri hospodárení s verejnými financiami, 

zákona č. 5/2004 Z. z. o službách v zamestnanosti 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, národného projektu 

Absolventská prax štartuje zamestnanie a podmienok 

poskytnutia a použitia verejných prostriedkov 

Výsledný kontrolný materiál:  Správa z výkonu finančnej kontroly pred uzatvorením 

dohody 

4. Orgán kontroly:  ProCare, a. s. 

Zameranie kontroly: Aktualizácia posúdenia podmienok práce a pracovného 

prostredia na žiadosť DÚ Nitra v zmysle zmluvy 

o poskytovaní pracovnej zdravotnej služby uzatvorenej 

medzi FR SR a ProCare, a. s. 

Výsledný kontrolný materiál:  Záznam z posúdenia podmienok práce a pracovného 

prostredia zo zdravotno - hygienického hľadiska - 

aktualizácia k 14. 6. 2018. Tento dokument nadväzuje 

na dokument „Zápis pracovnej zdravotnej služby 

z previerky pracovísk zamestnávateľa“ 

zo dňa 3. 11. 2015. 

5. Orgán kontroly:  MF SR, sekcia auditu a kontroly, odbor vládneho 

 auditu vlastných zdrojov 

Zameranie kontroly:  Dodržiavanie ustanovení zákona č. 171/2005 Z. z. 

o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov týkajúcich 

sa dozoru nad poskytovaním zakázaných ponúk 

v období od 1. 7. 2017 do 30. 4. 2018 s cieľom preveriť 

postup FR SR pri vykonávaní činností súvisiacich 

so zakázanými ponukami a jeho súlad s príslušnými 

ustanoveniami zákona o hazardných hrách 

Výsledný kontrolný materiál:  Záznam z kontroly 

6. Orgán kontroly:  Krajská prokuratúra Trenčín 

Zameranie kontroly:  Stav zákonnosti v postupe a rozhodovaní 

pri uplatňovaní zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom 

prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
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Výsledný kontrolný materiál:  Upozornenie prokurátora 

7. Orgán kontroly:  MF SR, útvar vnútorného auditu 

Zameranie kontroly:  Nakladanie s prebytočným a neupotrebiteľným 

majetkom štátu (vykonaná v čase od 18. 7. 2018 

do 15. 10. 2018, kontrolované obdobie 1. 1. 2016 

až 31. 5. 2018) 

Výsledný kontrolný materiál: Správa z vnútorného auditu  

8. Orgán kontroly:  Deloitte Audit s. r. o. Bratislava  

Zameranie kontroly:  Audit konsolidovanej účtovnej závierky MF SR 

a konsolidovanej účtovnej závierky ústrednej 

správy SR zostavených k 31. 12. 2017 

Výsledný kontrolný materiál:  Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky 

9. Orgán kontroly:  Úrad podpredsedu vlády SR pre investície 

a informatizáciu  

Zameranie kontroly: Overenie funkčnosti elektronických služieb, kontrola 

dodržiavania všeobecných zmluvných podmienok 

vyplývajúcich zo Zmluvy o poskytnutí NFP 

Výsledný kontrolný materiál:  Správa z kontroly na mieste 

10. Orgán kontroly:  DÔVERA zdravotná poisťovňa, a. s. 

Zameranie kontroly:  Zistenie správnej výšky vymeriavacieho základu, 

vykázaného poistného, odvádzaných preddavkov 

na poistné, na zistenie správneho výpočtu ročného 

zúčtovania poistného a dodržiavania lehoty splatnosti 

preddavkov na poistné a nedoplatku z ročného 

zúčtovania poistného a plnenia povinností 

ustanovených v § 24 zákona č. 580/2004 Z. z. 

o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona 

č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

Výsledný kontrolný materiál:  Záznam z kontroly 

11. Orgán kontroly: Úrad pre verejné obstarávanie 

Zameranie kontroly: Kontrola postupu zadávania zákaziek v súvislosti 

s uplatnením výnimky z aplikácie pravidiel a postupov 

vo verejnom obstarávaní podľa § 1 ods. 2 písm. a) 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov  

Výsledný kontrolný materiál: Kontrola nie je ukončená 

12. Orgán kontroly:  Slovenská inšpekcia životného prostredia 

Zameranie kontroly:  Dodržiavanie povinností právnických osôb a fyzických 

osôb, ktoré nakladajú s fluórovanými skleníkovými 

plynmi, výrobkami a zariadeniami podľa zákona 

č. 286/2009 Z. z. o fluórovaných skleníkových plynoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov  

Výsledný kontrolný materiál:  Záznam o kontrole 
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13. Orgán kontroly:  Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom 

v Nitre 

Zameranie kontroly: Uvedenie administratívnych priestorov do prevádzky 

Výsledný kontrolný materiál: Rozhodnutie č. HZP/A/2018/01041 

14. Orgán kontroly:  Okresný úrad v sídle kraja Košice 

Zameranie kontroly:  Kontrola materiálu CO v CO úkryte na Tomášikova 35, 

Košice  

Výsledný kontrolný materiál:  Jednotný kontrolný list 

Interné kontroly 

Sekciou inšpekcie a vnútornej kontroly FR SR, odborom vnútornej kontroly bola v roku 2018 

podľa zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vykonaná 1 finančná kontrola na mieste: 

1. Kontrolovaný subjekt:  FR SR, sekcia ekonomiky 

Predmet kontroly:  Príprava a realizácia výstavby „Sklad zabezpečeného 

tovaru Trstená“ 

Termín vykonania kontroly:  od 19. 10. 2016 do 18. 12. 2018 s prerušením 

od 28. 10. 2016 do 14. 8. 2018 

Kontrolované obdobie:  1. 1. 2016 až 31. 8. 2018 

DataCentrum 

Externé kontroly 

V roku 2018 neboli v organizácii vykonané žiadne externé kontroly. 

Interné kontroly 

Útvar kontroly organizácie vykonal v organizácii nasledovné finančné kontroly: 

1. Kontrola uplatňovania zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, kontrolované 

obdobie – rok 2017. 

2. Kontrola vyhotovených žiadaniek (F 71) a ich evidencia za rok 2017, zameraná 

na dodržiavanie interných smerníc OS 27 - Kolobeh účtovných dokladov 

a OS 03 - Verejné obstarávanie. 

3. Kontrola efektívnosti autoprevádzky v DataCentre za 1. štvrťrok 2018 zameraná 

na dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov: 

- interná smernica OS - Riadenie autoprevádzky v DataCentre, 

- zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, 

- zákon č. 311/2001 Z. z. (Zákonník práce) v znení neskorších predpisov, 

- zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 

- zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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4. Kontrola zosúladenia obsahu Kolektívnej zmluvy DataCentra na rok 2018 s internou 

smernicou OS 27 - Kolobeh účtovných dokladov, v časti tvorba a použitie sociálneho 

fondu na rok 2018.  

5. Kontrola postupov verejného obstarávania za rok 2018. 

6. Kontrola pokladničnej hotovosti a cenín v oddelení ekonomiky za 4. štvrťrok 2018. 

7. Inventarizácia pokladničnej hotovosti, cenín a finančných prostriedkov na bankových 

účtoch ku dňu 31. 12. 2018. 

Na útvare kontroly je vedená aj evidencia petícií a sťažností. V roku 2018 organizácia 

neevidovala podanie petície podľa zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších 

predpisov ani sťažnosti podľa zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších 

predpisov. 

Vzdelávacie a doškoľovacie zariadenie VS - Financie Tatranská Lomnica 

Externé kontroly 

V roku 2018 neboli v organizácii vykonané žiadne externé kontroly. 

Interné kontroly 

Interné kontroly vykonané v organizácii v roku 2018 boli zamerané na nasledovné okruhy: 

1. Kontrola dodržiavania ustanovení zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vnútorného 

riadiaceho aktu organizácie IRA č. 18/2017 účinného od 1. 11. 2017. 

2. Inventarizácia peňažných hotovostí a cenín podľa zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

3. Kontrola efektívneho a hospodárneho využívania pevných liniek a mobilných telefónov 

zamestnancami podľa zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

IRA č. 9/2016 účinného od 1. 6. 2016 priebežne v roku 2018. 

4. Kontrola efektívneho využívania pracovného času a dodržiavania pracovnej doby 

všetkými zamestnancami priebežne v roku 2018, porovnaním knihy dochádzky, 

pracovnej doby, určenej v opise pracovných činností a harmonogramom, platným 

na príslušný mesiac. 

5. Kontrola plnenia kvalifikačných predpokladov zamestnancov VDZ VS – Financie 

a ich zaradenia do platových taríf podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní 

niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

6. Kontrola dodržiavania zásad pre prevádzku služobných motorových vozidiel 

vo VDZ VS – Financie Tatranská Lomnica podľa zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov podľa vnútorného riadiaceho aktu organizácie 

IRA č. 3/2018. 
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7. Kontrola zameraná na dodržiavanie zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách 

v znení neskorších predpisov priebežne v roku 2018 podľa IRA č. 4/2012 

zo dňa 1. 1. 2012. 

8. Kontrola uplatňovania príslušných ustanovení zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej 

kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v roku 2018. 

9. Kontrola účtovania cien za ubytovacie, stravovacie a doplnkové služby podľa platného 

cenníka na rok 2018. 

10. Kontrola dodržiavania zákazu požívania alkoholických nápojov a iných omamných 

látok počas pracovnej doby a po pracovnom čase tak, aby nedochádzalo k nástupu 

do práce pod ich vplyvom. 

11. Kontrola stavu BOZP a pracovného prostredia na všetkých pracoviskách 

a zariadeniach. 

12. Kontrola plnenia príkazov riaditeľky a ďalšie kontroly podľa príkazu riaditeľky. 

13. Kontrola plnenia prijatých opatrení na nápravu zistených nedostatkov. 

14. Mimoriadne kontroly na základe rozhodnutia riaditeľky organizácie, resp. podľa 

pokynov MF SR. 

Väčšina interných kontrol bola ukončená záznamom o jej výkone. V ojedinelých prípadoch, 

v súlade s kontrolnými zisteniami, keď bol výkon kontrolnej činnosti ukončený zápisom, 

organizácia pristúpila k prijatiu opatrení na odstránenie nedostatkov a eliminovanie príčin 

ich vzniku. 

Štátna pokladnica 

Externé kontroly 

V roku 2018 vykonalo Ministerstvo financií SR v organizácii vnútorný audit, ktorého cieľom 

bolo overiť a zhodnotiť hospodárnosť, efektívnosť, účinnosť a účelnosť pri hospodárení 

s verejnými financiami a overiť dodržiavanie ustanovení zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej 

kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

súvisiacich s výkonom finančnej kontroly a všeobecne záväzných právnych predpisov 

vydaných na vykonávanie finančnej kontroly. Na odstránenie kontrolou zistených nedostatkov 

organizácia vypracovala zoznam splnených opatrení k odporúčaniam audítorskej skupiny 

listom č. 01/2018/8524 z 31. 8. 2018. 

Interné kontroly 

V roku 2018 bolo kontrolórom organizácie vykonaných päť plánovaných interných kontrol, 

ktoré boli ukončené v dvoch prípadoch správou, v dvoch prípadoch protokolom a v jednom 

prípade záznamom: 

1. Kontrola dodržiavania Rozhodnutia riaditeľa Štátnej pokladnice č. 15/2012 - Zásady 

riadenia autoprevádzky v Štátnej pokladnici v znení dodatkov č. 1 a č. 2, ktorej cieľom 

bolo overenie správnosti dodržiavania efektívneho využívania služobných osobných 

motorových vozidiel v správe Štátnej pokladnice, zabezpečenie hospodárneho režimu, 

dodržiavanie bezpečnosti pri ich používaní, dodržiavanie rozhodnutia riaditeľa Štátnej 

pokladnice č. 15/2012 v zmysle dodatku č. 1 a č. 2. 
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2. Kontrola dodržiavania zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, dodržiavania rozhodnutia 

riaditeľa Štátnej pokladnice č. 6/2016 - Verejné obstarávanie v Štátnej pokladnici 

za 2. polrok 2017 a súlad internej smernice so zákonom, ktorej cieľom bolo preverenie 

hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelovosti vynakladania verejných prostriedkov 

pri zachovaní pravidiel a princípov verejného obstarávania. 

3. Kontrola dodržiavania rozhodnutia riaditeľa Štátnej pokladnice č. 10/2016 - Metodika 

zriaďovania, vedenia a rušenia účtov klientov Štátnej pokladnici, ktorej cieľom bolo 

dodržiavanie metodiky zriaďovania, vedenia, správy a rušenia účtov klientov Štátnej 

pokladnice, preverenie vecnej a formálnej správnosti spracovávanej spisovej 

dokumentácie účtov klientov vedených v Štátnej pokladnici, vkladových účtov 

zriadených na základe rámcovej zmluvy a účtov vedených vo VÚB, a. s. 

4. Fyzická kontrola výpočtovej techniky v Štátnej pokladnici, ktorej cieľom bola 

aktualizácia umiestnenia a pohybu výpočtovej techniky, porovnanie skutočného stavu 

so stavom v operatívnej evidencii majetku k 31. 7. 2018. 

5. Finančná kontrola na mieste - dodržiavanie zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

dodržiavanie rozhodnutia riaditeľa Štátnej pokladnice č. 6/2016 - Verejné obstarávanie 

v Štátnej pokladnici za 1. polrok 2018 a súlad internej smernice 

so zákonom - dokončená v roku 2019.  

Riadiaci zamestnanci organizácie vykonali kontroly vo svojich organizačných jednotkách 

podľa plánu kontrolnej činnosti organizačných jednotiek na rok 2018. Hodnotenia jednotlivých 

kontrol predložili organizačné jednotky kontrolórovi do konca januára 2019 podľa článku 10 

rozhodnutia riaditeľa Štátnej pokladnice č. 4/2016 - Kontrolný poriadok. 

Agentúra pre riadenie dlhu a likvidity 

Externé kontroly 

V priebehu roka 2018 bol v organizácii realizovaný audit s nasledovným zameraním: 

1. Interný audit integrovaného manažérskeho systému vo februári 2018. Predmetom 

auditu bolo overenie zhody s požiadavkami ISO/IEC 27001:2013, zákona 

č. 275/2006 Z. z. o informačných systémoch verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Výnosu MF SR č. 55/2014 Z. z. 

o štandardoch pre informačné systémy verejnej správy a ISO 9001:2015 so záverom, že 

všetky požiadavky noriem a právnych predpisov sú splnené. 

2. Certifikačný audit manažérstva kvality podľa ISO 9001:2015 a dozorný audit 

manažérstva informačnej bezpečnosti podľa ISO/IEC 27001:2013 v marci 2018 

so záverom, že všetky požiadavky noriem sú splnené.  

3. Preverenie IT procedúr ARDAL ako súčasť auditu konsolidovanej účtovnej závierky, 

ktorý sa uskutočnil v apríli 2018 spoločnosťou Deloitte Audit, s. r. o. Výrok audítorskej 

spoločnosti bol bez výhrad. 

4. Interný audit integrovaného manažérskeho systému v novembri 2018. Predmetom 

auditu bolo overenie zhody s požiadavkami noriem ISO/IEC 27001:2013 a ISO 

9001:2015. K odporúčaniam auditu boli prijaté opatrenia a nezrovnalosti boli 

vysporiadané. 
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5. Dozorný audit manažérstva kvality podľa ISO normy 9001:2015 a recertifikačný audit 

manažérstva informačnej bezpečnosti podľa ISO/IEC 27001:2013 v decembri 2018. 

Audítor odporučil ďalšie trvanie platnosti certifikátov.  

Interné kontroly 

Referát vnútornej kontroly vykonal v priebehu roku 2018 interné kontroly, zamerané na tieto 

okruhy činnosti ARDAL: 

1. Kontrola pripravenosti a súladu spracovateľských činností ARDAL s ustanoveniami 

Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (EÚ) č. 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane 

fyzických osôb pri spracovávaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov 

(GDPR) a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. V protokole o výsledku kontroly boli vyhodnotené úkony, ktoré 

ARDAL v zmysle nového legislatívneho rámca už implementovala a úkony nevyhnutné 

realizovať do termínu nadobudnutia účinnosti citovaných právnych predpisov. 

2. Kontrola súladu interných riadiacich aktov ARDAL so všeobecne záväznými právnymi 

predpismi a referenčnými ISO normami. V priebehu roka 2018 bolo schválených 

15 interných riadiacich aktov a 5 interných riadiacich aktov bolo zrušených bez náhrady 

z dôvodu ich neaktuálnosti. 

3. Kontrola povinného zverejňovania zmlúv ARDAL v zmysle zákona č. 211/2000 Z. z. 

o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Porovnaním centrálnej evidencie zmlúv a dohôd ARDAL bolo 

overené, že všetky uzatvorené zmluvy, resp. informácia o ich uzatvorení, boli 

zverejnené na portáli Centrálneho registra zmlúv. 

4. Vedenie pokladničnej hotovosti. Kontrolou bol zistený súlad fyzického a účtovného 

stavu pokladne ARDAL. Kontrola súčasne overila, že denný limit zostatku finančných 

prostriedkov v hotovosti a v cudzej mene zodpovedal zostatkom stanoveným Výnosom 

Ministerstva financií SR pre denné limity finančných prostriedkov pre klientov Štátnej 

pokladnice. 

5. Kontrola plnenia opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených vnútornou 

kontrolou, interným a externým auditom. 

6. Kontrola vysielania zamestnancov na služobné/pracovné cesty a vyúčtovania 

cestovných náhrad pri služobných/pracovných cestách a zahraničných 

služobných/pracovných cestách v súlade so zákonom č. 283/2002 Z. z. o cestovných 

náhradách v znení neskorších predpisov. Kontrolou bol zistený súlad s internými 

riadiacimi aktmi a všeobecne záväznými právnymi predpismi.



Príloha č. 4 

 

Systemizácia 

colníkov v štátnej službe na rok 2018 

SCHVÁLENÝ  ROZPOČET 

Kapitola 
Počet miest spolu 

Objem finančných 

prostriedkov na služobné 

príjmy v štátnej službe 

(osoby) (v eurách) 

Ministerstvo financií SR 3 139 51 473 696 

   

Systemizácia 

colníkov v štátnej službe na rok 2018 

UPRAVENÝ  ROZPOČET  

Kapitola 
Počet miest spolu 

Objem finančných 

prostriedkov na služobné 

príjmy v štátnej službe 

(osoby) (v eurách) 

Ministerstvo financií SR 3 098 53 303 205 

   

Systemizácia 

colníkov v štátnej službe na rok  2018 

SKUTOČNOSŤ  za rok 2018 

Kapitola 
Počet miest spolu 

Objem finančných 

prostriedkov na služobné 

príjmy v štátnej službe 

(osoby) (v eurách) 

Ministerstvo financií SR 2 980 53 296 907 

 


